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 پیشگفتار
کشورها به سیستم هاى تولید و انتشار آمار و اطلاعات، به عنوان یکى از ابزارهاى کلیدى ،  توسعه

ترین ابزار بستگى مستقیم و با حجم و گستردگى آن ها ارتباط تنگاتنگى دارد.آمار و اطلاعات، قوي
گیري در سطوح مختلف مدیریت بوده و به ه، ارزیابی عملکرد گذشته و تصمیمریزي آیندبراى برنامه

ریزي، دورکن اساسی درخدمت توسعه و پیشرفت هر همین دلیل است که نظام آماري و نظام برنامه
ریزي جامعه اي می باشند . بدیهی است کارکرد موفق نظام آماري مانند هر نظام دیگري، نیازمند برنامه

گذاري یک نظام براي تهیه اطلاعات آماري، پاسخگویی به تمام ستمر است و تنها پایهو نظارت م
  ریزي و هماهنگی نیاز دارد. نیازها را تضمین نکرده و هدایت و بهبود آن مانند هر فعالیتی، به برنامه

یـه برنامـه ملـی    قـانون برنامـه چهـارم توسـعه، ته     56در این راسـتا وبراسـاس الـزام هـاي ناشـی از  مـاده              
 56آمارکشور توسط سازمان مدیریت وبرنامه ریزي کشور به مرکز آمار ایران واگذار شد. متن کامل مـاده  

  قانون برنامه عبارت است از:
“ ي آمار ملیّ و مکـانی کشـور  منظومه”دهی منظور شکلدولت مکلف است در پایان سال اول برنامه، به"

ار مبتنی بر اصلاح و تقویت نهاد مدیریت اطلاعات و آمـار ملّـی کشـور،    ي ملیّ آمي برنامهنسبت به تهیه

هـاي اطلاعـات آمـاري و    ي آمــارهاي ثبتی، تقویت و ایجاد پایگاهاستانداردها، ضوابـط، تولید و ارایه

هاي لازم را انجام و ها، راهبري ،هماهنگیرسانی، ارتقاي فرهنگ آماري، چگونگی تعامل دستگاهاطلاع

  ".جرا و عملیاتی نمودن آن طی  برنامه اقدام نمایدجهت ا

با سـاختار   1383براین اساس مرکزآمار ایران با همکاري دستگاهاي اجرایی از  اواسط خرداد ماه سال        
برنامـه   9هاي آماري  بـه  ذیل، تدوین برنامه ملی آمار را سازماندهی و اجرا کرد. در این سازماندهی فعالیت

ي فناوري اطلاعات و پایگاه اطلاعات آماري کشور، تولید آمـار، ارتقـاي فرهنـگ آمـاري،     ه(شامل: توسع
ــعه  ــا، توس ــت آماره ــود کیفی ــاري،    بهب ــام آم ــان نظ ــکیلات ارک ــاري، تش ــانی، تحقیقــات آم ــروي انس ي نی

  استانداردهاي آماري و آمارهاي ثبتی) تقسیم و تدوین هر برنامه به یک کارگروه واگذار شد.  
هـاي خـود   برنامـه  ها، براساس چارچوبی به شرح زیـر اقـدام بـه تهیـه    ر این فرایند هر یک از کارگروهد       

  نمودند:
هاي گوناگونی که در نظام آماري در جریـان اسـت بررسـی شـد تـا وضـع موجـود و        ـ فرایندها و فعالیت1

  هاي نظام تعیین شود.ها به خوبی شناسایی و چالشگذشته این فعالیت
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  اندازي از وضعیت مطلوب و بهینهم چشمـ ترسی2
  هاي نظام آماريها، اهداف و استراتژيـ تعیین مأموریت3
  انداز مطلوباي براي رسیدن به چشمي نقشه و برنامهـ تهیه4
  ها  ـ برآورد نیروي انسانی مورد نیاز براي اجراي برنامه5
  ها  ـ برآورد اعتبار مورد نیاز براي عملیاتی کردن برنامه6

هـا،  ها، شـوراي تـدوین برنامـه متشـکل از رؤسـاي کـارگروه      هر یک از کارگروه پس از تدوین برنامه       
 بررسـی برنامـه   ریـزي کشـور، وظیفـه   آمار و سـازمان مـدیریت و برنامـه    کنندههاي تولیدنمایندگان دستگاه

سـان خبـره مرکـز آمـار ایـران      دار شـد و یـک گـروه از کارشنا   هـا را عهـده  ها و هماهنگی بین آنکارگروه
ملی آمار نیز که بـه ریاسـت ریـیس مرکـز آمـار       ها شد. همچنین ستاد برنامهکارگروه موظف به تلفیق برنامه

هـا و نماینـدگان   ایران و با عضویت معاونان و مشاوران این مرکز، نمایندگان انجمن آمار، اسـتادان دانشـگاه  
هاي تدوین شده را بررسی نمود. بطـور کلـی فراینـد تهیـه ایـن      امهها تشکیل شد، برنواحدهاي آماري استان

ادامه داشت . پس از آن بـه منظـور طـی مراحـل قـانونی       12/8/1383برنامه توسط مرکز آمار ایران تا تاریخ 
تصویب برنامـه ، بررسـی مجموعـه مسـتندات تهیـه شـده در دسـتور کـار  شـوراي عـالی آمـار وکمیسـیون             

هاي اجرایی نیز از طریق ارایه نظـرات خـود در شـوراي عـالی آمـار ایـن       دستگاهتخصصی آن قرار گرفت. 
بـه تصـویب ایـن شـورا کـه       8/4/1384ماده در تاریخ  14برنامه را نهایی کردند و سپس این برنامه در قالب 

از ه) عالی ترین مرجع سیاست گذاري نظام آمـاري کشوراسـت رسـید.پس ازآن برنامـه ملـی آمـار دربنـد        
سـند تلفیقـی اسـناد توسـعه بخشـی وفرابخشـی برنامـه چهـارم توسـعه اقتصـادي ،           "هـارم مجموعـه   محور چ

قـانون برنامـه چهـارم توسـعه ) ،      155ماده   )ز (( موضوع بند   " اجتماعی وفرهنگی جمهوري اسلامی ایران
یـن  . در حـال حاضـر ا  1به تصویب هیئت دولت جمهوري اسـلامی ایـران رسـید    1384/ 5/5در جلسه مورخ 

هاي نظام آمـاري ایـران قـرار دارد و اقـدامات اجرایـی آن از سـال اول برنامـه (سـال         برنامه در رأس فعالیت
شـود. در ایـن مجموعــه          ، اجـرا، پیگیـري و نظـارت مـی    بینـی شـده  بنـدي پـیش  زمـان ) براسـاس برنامـه  1384

ود. ایـن برنامـه هـا همـانطور کـه      برنامه هایی که توسط هریک از کارگروه ها تدوین شده اند ارایـه مـی ش ـ  
پیش از این نیز اشاره شد ، توسط  کارگروه تلفیق ، در قالب یک مجموعـه واحـد جمعبنـدي  وبـراي طـی      

                                                
  ١-  این مجموعه شامل اقدام هاي اساسی لازم براي تحقق اهداف پیش بینی شده در اسناد ملی توسعه بخشی واسناد ملی توسعه ویژه (فرابخشی) 

  می باشد      
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مراحل تصویب در اختیار مراجع فوق الذکرقرارگرفت. مجموعه حاضر شامل نتایج اقدامات انجـام شـده و   
  در جلد دوم این مستندات ارایه شده است.    مستندات تفصیلی آن می باشد. برنامه خلاصه شده نیز 
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   تشکیلات ارکان نظام آماري برنامه

  
  
 ) گزارش وضع گذشته و موجود1

  
  قاجار تاکنون گیري مرکز آمار از عهد ) چگونگی شکل1ـ1

میرزا حسن خان سپهسالار دستورالعمل نسبتاً   ي قاجار،دهد که در دورهبررسی اسناد و مدارك نشان می
کند. ي آمار همگانی و سرشماري تمامی منابع مالی کشور به مأموران دولت صادر میجامعی براي تهیه

ماده براي ثبت احوال به  41اي مشتمل بر نامهي وثوق الدوله تصویبو در کابینه 1295سپس در شهریور 
نامه (تاسیس ثبت احوال در وزارت کشور) این تصویب 1297تصویب هیئت وزیران رسید لیکن تا آذر 

کرد به ي مسئول آمار را تعیین میاي که تا حدودي وظایف ادارهشمسی مصوبه 1303اجرا نشد. در سال 
شود. در کشور محسوب می )1(قدم در تاسیس نظام آماري تصویب هیئت وزیران رسید که به نحوي اولین

آوري اطلاعات و کمبود نیروي ي فوق به دلیل ناآشنایی مردم با آمار و جمعهنگام تصویب مصوبه
ي گردآوري اطلاعات آوري اطلاعات آماري چندان مقتضی نبود و مسئلهانسانی، شرایط براي جمع

ي ي شوراي عالی آمار تنظیم شد و براساس مادهاین سال نظام نامهمسکوت ماند. در  1314آماري تا سال 
ها و ادارات مستقل دولتی به موجب حکم وزارت کشور به ي وزارتخانهاول این نظام نامه، نمایندگان همه

قانون سرشماري در هفت ماده و دو تبصره به  1318عضویت شوراي عالی آمار منصوب شدند. در سال 
هاي دیگري که براي توسعه و پیشرفت امر آمار برداشته شد، اي ملی رسید. از گامتصویب مجلس شور

بود که به تصویب هیئت وزیران  1320ي شوراي عالی آمار و سرشماري که در سال نامهتدوین آیین
ي سال مذکور به تصویب مجلس اعتبار سرشماري عمومی ضمن قانون بودجه 1328رسید. در سال 

ي ي برنامهي کشور اعتبار کافی در لایحهآوري آمار و تهیه و ترسیم نقشهو براي جمع شوراي ملی رسید
ي سازمان برنامه تصویب شد لیکن به دلیل شرایط سیاسی و کمبود اعتبارات، امر سرشماري تا هفت ساله

  به تعویق افتاد. 1335سال 

                                                
هاي هاي آماري (ارکان نظام)، وظایف و فعالیتها و نهادهاي درگیر در فعالیتي دستگاهنظام آماري عبارت از مجموعه )1(

ها با یکدیگر، اصول، قوانین و مقررات حاکم بر وظایف و روابط مزبور هر یک از اجزاي نظام، روابط درونی و بیرونی آن
 است.
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هاي زم را در هماهنگی و تمرکز فعالیت) نظام آماري موفقیت لا1343تا  1334سال (از  10پس از        
هاي آماري به با هدف تمرکز فعالیت 1344آماري به دست نیاورد لذا قانون مرکز آمار ایران در سال 

 1340يي کشور در دههتصویب هیئت وزیران رسید. به موازات تحولاتی که در نظام مدیریت و اداره
ریزي احساس شد تا آن که در آمار با دستگاه برنامه يضرورت همکاري نزدیک تولیدکننده حاصل شد،

با ویژگی » مرکز آمار ایران«ي آمار عمومی از وزرات کشور منتزع و سازمانی با نام ، اداره1344سال 
استقلال عمل و در عین حال وابسته به سازمان برنامه و بودجه تاسیس شد. این مرکز به عنوان اولین اقدام، 

  ي اجرا در آورد.به مرحله 1345وس و مسکن را  طبق قانون در آبان ماه سرشماري عمومی نف
دهد با آن که در قانون مرکز نشان می 1353و1344هايي سالبررسی نظام آماري کشور در فاصله       

هاي آماري و حتی تمرکز استخراج، انتشار و آموزش عملی هاي آن، تمرکز فعالیتنامهآمار و تصویب
بینی شده بود، طی این دوره در کشور نظام آماري متمرکز، موفقیتی نداشته است، زیرا نه تنها  آمار پیش

ها روز به هاي دولتی به مرکز آمار ایران منتقل نشدند، بلکه بر تعداد و اهمیت آنواحدهاي آماري سازمان
جداول و طرح ها، ش نامهروز افزوده شد  و حتی کمتر سازمانی براي تایید یا اظهار نظر، به ارسال پرس

آمارگیري خود به مرکز آمار ایران مبادرت نمود. از این رو دولت چنین تشخیص داد که باید وظایف 
ي این مرکز بگذارد. سرانجام تري را که خود نوعی ابزار هماهنگی در تولید آمار هستند بر عهدهمشخص
ي و اصلاح شد و در حال حاضر نظام آماري قانون مرکز آمار ایران توسط مجلس بازنگر 1353در سال 

هاي اجرایی کشور براي تامین نیازهاي آماري خود کشور نظامی نیمه متمرکز است؛ بدین معنا که دستگاه
هاي عمده و اساسی آمارگیري و اطلاع توزیع فعالیتکنند، ولی ضوابط اجرا، به تولید آمار اقدام می

  می گیرد.رسانی آماري به صورت متمرکز صورت 
هاي پیروزي انقلاب اسلامی و حوادث پس از آن به ویژه در طول دوران دفاع مقدس و اولویت       

تر، فرصت پرداختن به دیگر امور از جمله تولید آمار را کمتر کرد، گرچه عناصر تر و حیاتیضروري
د با فعالیت هاي آماري، به ي امور کشور سعی کردنمند و آگاه به نقش آمار و اطلاعات در ادارهعلاقه

اي از مشکلات و ها، در حد مقدورات، آمار مورد نیاز را تولید کنند ولی به علت پارهخصوص سرشماري
ها در سازمان برنامه ویژه ضعف تشکیلاتی ناشی از انتزاع واحدهاي استانی مرکز آمار ایران و ادغام آن به

ي وظایف و تکالیف قانونی خود توفیق انست به انجام مجموعهها، مرکز آمار ایران نتوي استانو بودجه
  یابد.
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  ) مرکز آمار ایران و واحدهاي استانی آن  1ـ2
هاي کشور داراي دفاتري بود که مسئولیت  در هر یک از استان 1358تا سال  1344مرکز آمار ایران از سال

هاي ملی آماري که در تهران ر قالب طرحها را به طور مستقل یا دآوري اطلاعات آماري در استانجمع
منطقه) به دلیل صرفه جویی 23ها (، دفاتر آماري استان1358شدند، برعهده داشتند. در پایان سال تهیه می

ریزي کشور در سازمان برنامه و بودجه ادغام شدند که همین امر ها و هماهنگی با نهاد برنامهدر هزینه
  موده و تبعاتی همچون موارد زیر را به بار آورد:استقلال آمار را دچار خدشه ن

 ي آمارتوجهی به مقولهکم 

 هاي آماريعدم توجه کافی به الزامات و اجراي دقیق دستورالعمل 

 تنزل کمی وکیفی نیروي انسانی در معاونت آمار و اطلاعات 

 ت بدون توجه به ریزي استان در معاونت آمار و اطلاعاهاي سازمان مدیریت و برنامهاعمال سیاست
 هاي آماري مرکز آمار ایرانبرنامه و نیازهاي فعالیت

 هاي آمارگیريعدم امکان کنترل هزینه 

 نارسایی در نظارت بر عملیات آمارگیري 

 ي امکانات مورد نیاز معاونت آمار واطلاعات (خودرو، نیروي انسانی، نرم ریزي براي تهیهعدم برنامه
 افزار و...)

حاضر مرکز آمار ایران به شکل سازمانی مستقل و داراي قانون خاص خود است اما در حال         
ریزي ادغام شده است و این موضوع از وحدت و واحدهاي اجرایی آن با سازمان مدیریت و برنامه

ریزي کشور را هاي آماري به طریقی که نیازهاي برنامهریزي و طراحی آمار و برنامههماهنگی در برنامه
اي هاي پراکندهحرکت 70و 60هايگونه مشکلات، در دههرگیرد، بسیار دور است. به منظور رفع ایندر ب

براي احیاي واحدهاي آماري استان ها صورت گرفت که هیچ کدام به نتایج مطلوبی منجر نشد. در سال 
استانی سازمان ها و مراکز اي به امضاي رئیس وقت سازمان برنامه و بودجه، به معاونتبخشنامه 1376

برنامه وبودجه ابلاغ شد تا مشکلات اجرایی موجود از جمله مدیریتی، پرسنلی، اداري، آموزشی  معاونت 
ها با نظر آمار و اطلاعات استان ها به طور نسبی مرتفع شود و عزل و نصب معاونین آمار و اطلاعات استان

  و  تایید مرکز آمار ایران انجام گیرد.
ي سال ریزي کشور، بخشنامهاي از سوي رئیس وقت سازمان مدیریت و برنامهطی نامه 1380در سال       

  تر شد.تعدیل و اختیارات مرکز کمرنگ 1376
با توجه به این که  مسائل و مشکلات ذکر شده در مورد تعامل و هماهنگی مرکز آمار ایران با        
رسد صدور بعضی موارد وسعت یافته است، به نظر می ها کماکان به قوت خود باقی مانده و حتی دراستان
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هاي این چنینی در رفع مشکلات مرکز آمار ایران در بعد استانی تأثیر الذکر و بخشنامههاي فوقبخشنامه
  چندانی  نداشته است. 

  
  سال  70شوراي عالی آمار در  پیشینه )1ـ3

نمایندگان  نامه،ي اول این نظامبراساس ماده ي شوراي عالی آمار تنظیم شد کهنامهنظام 1314در سال 
ها و ادارات مستقل دولتی به موجب حکم وزارت کشور به عضویت شوراي عالی آمار تمامی وزارتخانه

به تصویب هیئت وزیران رسید. این  1320ماه ي شوراي عالی آمار در اردیبهشتنامهآیند. آییندر می
ي جدیدي ریاست وزیر مشاور و رئیس سازمان برنامه و بودجه، دوره عضو و با 12با  1344شورا در سال 

  از فعالیت خود را آغاز کرد.
با فراز و  1375لغایت  1353تشکیل جلسات شوراي عالی آمار و برگزاري جلسات آن از سال        

ن سیاست هاي مذکور مدارك مدون و مستندي دال بر تعییهاي فراوانی روبرو بوده است. از سالنشیب
منسجم نبوده هاي تولید آمار در کشور توسط شوراي مزبور در دسترس نیست  و یا در صورت وجود، 

 8تشکیل شده و  10/2/1356ي شوراي عالی آمار در تاریخ است. به استناد مدارك موجود اولین جلسه
  برگزار شده است. 1362و  1361هاي ي دیگر در سالجلسه
ریزي کشور پس از جنگ تحمیلی و تهیه و اجراي غییرات ایجاد شده در نظام برنامهبا توجه به ت        
اي با عنوان چهارمین جلسه، هاي مذکور، جلسهي اول و دوم و ارزیابی برنامههاي توسعهبرنامه
ي نظام آماري کشور در اذهان برنامه ریزان موضوع تهیه 1376برگزار شده است. در سال  26/2/75مورخ

یاستگذاران آماري به ویژه مرکز آمار ایران و شوراي عالی آمار قرار گرفت و موجب فعال شدن و س
شوراي عالی آمار تاکنون سعی داشته است جلسات خود  1377ي دوم سال شوراي عالی آمار شد. از نیمه

 22لی آمار تاکنون  شوراي عا 1377طور مستمر و طبق قانون تشکیل دهد که براین اساس از  سال را به
جلسه تشکیل  35،  جمعاً 1377جلسه برگزار نموده است که با احتساب جلسات برگزار شده قبل از سال 

شد. پس از سپري جلسه طی این مدت تشکیل می 120شده است؛ در صورتی که طبق قانون، حداقل باید 
ی از ارکان اساسی نظام ي شوراي عالی آمار که یکنامهشدن حدود چهار دهه از اصلاح و تصویب آیین

ي که قانون آماري کشور است تاکنون این شورا به دلیل مشکلات مختلف نتوانسته وظایف و عملکرد
دلایل مختلف نسبت به انجام وظایف  قانونی خود توفیق براي آن در نظر گرفته است را ایفا نماید و به

  کمتري به دست آورده است.
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  بدو تشکیل تا کنون هاي آمار بخشی از ) کمیته1ـ4
ي آمار کمیته 28ها (هاي آمار بخشی از جمله ارکان مهم نظام آماري به شمار می آیند. این کمیتهکمیته

هاي آماري و انعکاس مشکلات وضعیت موجود و نیازهاي آماري در منظور ساماندهی فعالیتبخشی) به
ان بازوان اجرایی شوراي عالی آمار محسوب هاي اجرایی، شکل گرفته و به عنوها و دستگاهوزارتخانه

  شوند.می
شوراي عالی آمار تشکیل شدند و  22/12/79ي مورخ ي جلسههاي آماربخشی به استناد مصوبهکمیته       

جلسه، در  161، 1380دهد که  در سال ها نشان میرسماً آغاز کردند. بررسی 1380فعالیت خود را از سال 
جلسه تشکیل  22،  1383جلسه و در فروردین لغایت تیرماه سال  98، 1382در سال جلسه،  56، 1381سال 
باشد که اغلب این جلسات در خصوص می 1380ي جلسات برگزار شده مربوط به سال اند. عمدهداده

هاي آمار بخشی در هاي انجام شده توسط کمیتهساماندهی اقلام آمارهاي ثبتی بوده است. بررسی فعالیت
اند نقش و ها نتوانستهدهد که به دلایل مختلف از جمله موارد ذیل این کمیتههاي اجرایی نشان میهدستگا

  جایگاه واقعی خود را در نظام آماري کشور ایفا کنند: 
 هاي اجرایی هاي آماربخشی در دستگاهنهادینه نشدن کمیته  
 هاي اجرایی کشورعدم وجود تشکیلات آماري در برخی از دستگاه 

 هاي اجرایی که داراي تشکیلات آماري افزاري واحدهاي دستگاهافزاري و سختدم تقویت نرمع
 هستند.

 هاي آماربخشی ي مدیریتی براي فعال کردن کمیتهعدم وجود اداره 

 هاي آمار بخشی با توجه به اهمیت ریزي کشور در کمیتهعدم مشارکت فعال سازمان مدیریت و برنامه
 هاي مزبورکمیتهنقش این سازمان در 

 هاي آماربخشیي عملیاتی وظایف کمیتهعدم تهیه و تدوین مستندات برنامه 

 هاي آمار بخشیعدم وجود سیستم نظارت و ارزیابی عملکرد کمیته 
  
 ي شوراي عالی اداريهاي اجرایی و مصوبه) واحد آمار دستگاه1ـ5

ي هاي اجرایی در نهمین جلسهگاهبا تصویب ضرورت ایجاد تشکیلات مناسب براي واحد آماري دست
مندي و علاقه 1379ي هیئت وزیران در سال و همچنین اخذ مصوبه 12/10/79شوراي عالی آمار مورخ 

هاي آماري در هایی براي رفع موانع انجام فعالیتهاي آماري، قدمها براي انجام فعالیتدستگاه
هاي اجرایی به دلیل عدم وجود واحد ي در دستگاههاي آمارهاي اجرایی برداشته شد اما فعالیتدستگاه

هاي اجرایی، نتایج قابل توجهی به بار نیاورده آمار و یا نبود واحدهاي مناسب تشکیلاتی آماري در دستگاه
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هاي اجرایی برداشته هاي آماري در دستگاههاي محکمی براي رفع موانع انجام فعالیتاست و باید قدم
شوراي عالی اداري  17/8/82عمل آمده از سوي مرکز آمار ایران در تاریخپیگیري بهشود. در این راستا با 

هاي دولتی را با هدف انسجام ها و دستگاهي وزارتخانهکشور، ایجاد و ارتقاي واحدهاي آماري در همه
  ي آمارهاي ثبتی و غیرثبتی تصویب نمود.در تهیه

هاي اجرایی ررسی وضع موجود امکانات آماري دستگاهعمل آمده توسط گروه بهاي بهدر بررسی       
هایی هم که اند و اغلب دستگاههاي اجرایی فاقد واحد آمار بودهدرصد دستگاه 47،  1382کشور در سال 

ها واحد آمار و اطلاعات تعریف شده است، نیاز به اصلاح و ارتقاي سطح تشکیلاتی در تشکیلات آن
  دارند.
ي شوراي عالی اداري تاکنون موفقیتی کسب هاي اجرایی در تحقق مصوبهدستگاهبه دلایل ذیل        

  اند:ننموده
ي اصلاحات تشکیلاتی شوراي عالی اداري مبنی برانجام همه17/8/1382مصوبه مورخ  8ي الف ـ ماده

 موضوع این مصوبه ازمحل پست هاي سازمانی موجود.

ي شوراي عالی اداري به منظور ایجاد یا ها در اجراي مصوبهاز مسئولین دستگاه  ي بعضیارادهب ـ عدم 
  ارتقا ي واحد آماري

  ي شوراي عالی اداري.ریزي در اجراي مصوبهج ـ عدم جدیت و پیگیري دفاتر سازمان مدیریت و برنامه
  
  
  ) مسائل و مشکلات 2

 یران.ها با مرکز آمار االف ـ فقدان تعامل پویا و مستمر واحدهاي  آماري دستگاه

بینی شده (در سطح ملی و ب ـ نامناسب بودن تشکیلات مرکز آمار ایران با اهداف و وظایف پیش
  استانی).

  هاي اجرایی کشور.پ ـ ضعف تشکیلات  واحدهاي آماري موجود در دستگاه
ریزي دلیل عدم تشکیل مرتب و برنامهت ـ  ضعف عملکرد شوراي عالی آمار وکمیسیون تخصصی آن به

  جلسات این شورا  يشده
  هاي آماري.ث ـ چندگانگی در سیاستگذاري فعالیت

  هاي موازي در تولید آمار.ج ـ انجام فعالیت
هاي مرتبط با توسط دستگاه اداريعالی آمار و شوراي عالیچ ـ ناهماهنگی در اجراي مصوبات شوراي

  نظام آماري. 
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  کشور در راستاي استقرار نظام آماري مطلوب. ح ـ فقدان سیاستگذاري مشخص و مدون در نظام آماري
  
  
  ي وضع موجود ) تصویر چشم انداز آینده در صورت ادامه3

ي برنامه چهارم توسعه مورد تاکید قرار ي از لایحهآمار امري حاکمیتی است و این موضوع در مواد
ي استفاده از آمار در هادهد که با توجه به اجراي سیاستي روند موجود نشان میگرفته است. ادامه

هاي آماري که بتواند به نیازهاي روز تعداد طرحها و جلب افکار عمومی در استفاده از آمار، ریزيبرنامه
ي تولید آمار به افزون کاربران پاسخ دهد بیشتر خواهد شد و از طرف دیگر با توجه به سیاست توسعه

منظور هدایت، هاي اجرایی بهآمار ایران با دستگاهبینی افزایش تعامل مرکز روش ثبتی و همچنین پیش
ها، مرکز آمار ایران در پاسخگویی به نیازهاي آماري جامعه هاي آماري آنآموزش و نظارت فعالیت

دچار مشکل جدي شده و این امر تامین نیازهاي آماري کشور را با بحران مواجه خواهد کرد. در صورت 
اي مواجه خواهند کاري، کاربران و برنامه ریزان با آمارهاي چندگانهزيي وضع موجود، به علت مواادامه

ي اي از ابهام قرار خواهد داشت. ضمناً در صورت ادامهي تولیدات آماري در هالهبود و هزینه ـ فایده
گیري ریزي و تصمیمروند موجود، کارکرد شوراي عالی آمار، خلأ مشهودي در سیاستگذاري، برنامه

  شود.اري کشور ایجاد مینظام آم
  
  
  ) تصویر چشم انداز مطلوب4

انداز مطلوب، وجود یک نظام آماري کارا و پویا مبتنی بر مشارکت توانمند و علمی تمام ارکان در چشم
در مسیر تامین نیازهاي آماري کشور، متصور است که در آن، آمار جایگاه حاکمیتی خود را دارد و 

هاي ي روشم و متناسب با نیازهاي آماري کاربران از واحدهاي آماري بر پایهامکان تامین آمارهاي بهنگا
ي متقابل انجام بین کاربران در یک فضاي اعتمادسازي شده ي آنمطلوب و با کیفیت مورد قبول و ارائه

د، شوهاي آماري تولید میکاري در تولید آمار وجود ندارد، آمارها با رعایت اولویتپذیرد، موازيمی
پذیرد. تمامی هاي اجرایی و مرکز آمار ایران به شکل سیستمی و مطلوب انجام میتعامل بین دستگاه

هاي محوله از طرف نظام آماري هاي اجرایی داراي واحد آمار متناسب با شرح وظایف و فعالیتدستگاه
متولی آمار کشور، با انداز مطلوب، مرکز آمار ایران نیز به عنوان کشور می باشند و همچنین در چشم

کند و سطح و جایگاه تشکیلاتی مناسب، هدایت و هماهنگی فعالیت هاي آماري کشور را راهبري می
ارتباط اداري مناسب بین مرکز آمار ایران و واحد آمار استانی آن و همچنین واحدهاي آماري 
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ماري کشور از یک نظام انداز مطلوب نظام آباشد. ضمناً  در چشمهاي اجرایی برقرار میدستگاه
باشد و نوع نظام مند میریزي و سیاستگذاري مناسب که داراي کارکردي واقعی و کارامد است بهرهبرنامه

ها و معیارهاي هاي اجرایی با رعایت روشآماري کماکان نیمه متمرکز خواهد بود؛ بدین معنی که دستگاه
پردازند و در ترویج امین نیازهاي آماري خود میهاي آماري یکسان به تبنديعلمی و تعاریف و طبقه

هاي آماري، ي استانداردها، توزیع فعالیتي تولید آمار نقش دارند ولی تهیهي برنامهتفکر آماري و تهیه
هاي آماري رسانی آماري، آموزش ضمن خدمت کارشناسان نظام و پژوهشاطلاع ها،نظارت برآمارگیري

  پذیرد.م تولید آمارهاي رسمی به صورت متمرکز صورت میمرتبط با نیازهاي فنی نظا
  
  
  ها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشم انداز مطلوب) چالش5

 الف ـ سطح، جایگاه و تشکیلات مرکز آمار ایران (ملی و استانی) در تشکیلات کلان دولت

 هاي اجرایی کشورواحد آمار کارامد در تشکیلات دستگاهب ـ 

  ازي وظایف شوراي عالی آمار و کمیسیون تخصصی آنسپ ـ نهادینه
  کاري در تولید آمارت ـ موازي

  هاي آماريث ـ عدم تمرکز در سیاستگذاري و هدایت فعالیت
  
  
  ) هدف کیفی6

  جایگاه و تشکیلات مناسب براي مرکز آمار ایران در سطح ملی  الف ـ دستیابی به سطح،
  آمار کارامد در سطح استان هاي کشور ب ـ دستیابی مرکز آمار ایران به واحد 

  پ ـ ایجاد و اصلاح تشکیلات  واحد آمار در دستگاه هاي اجرایی کشور 
  ت ـ افزایش کارایی و کارامدي شوراي عالی آمار و کمیسیون تخصصی آن در نظام آماري کشور

  
  
  ) هدف کمی 7

ملی و استانی تا پایان سال اول  الف ـ ایجاد ساختار وتشکیلات مناسب براي مرکز آمار ایران در سطح
  برنامه 

 هاي اجرایی تا پایان سال دوم برنامه ب ـ ایجاد و اصلاح واحد آمار و اطلاعات  در دستگاه
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عالی آمار و کمیسیون تخصصی آن در راستاي ج ـ تغییر وظایف و یا تغییر ترکیب اعضاي شوراي 
  قانونی شورا تا پایان سال اول برنامه  منظور انجام وظایفافزایش کارایی و کارامدي آن به

  د ـ بررسی قانون مرکز آمار ایران تا پایان سال اول برنامه
  ها) سیاست8

  الف ـ تعیین سطح، جایگاه و تشکیلات مرکز آمار ایران در سطح ملی و استانی
  ب ـ تدوین مجدد وظایف، اهداف وترکیب اعضاي شوراي عالی آمار

عالی اداري مبنی بر ایجاد و یا ارتقاي واحد آمار و اطلاعات در تمامی  يي شوراپ ـ پیگیري مصوبه
  هاي اجرایی دستگاه

  هاي آماري کشورت ـ تمرکز در سیاستگذاري و هدایت فعالیت
  گري تولیدات آماري توسط مرکز آمار ایران ث ـ توسعه و بهبود نظام نظارت و هدایت

  ج ـ بررسی قانون مرکز آمار ایران
  
  ها و اعتباراتهاي اجرایی، اقدامرنامه) ب9

 شرح فعالیت
 اعتبارات (هزار ریال )

1384 1385 1386 1387 1388 

مطالعه و بررسی قانون مرکز آمار ایران با هدف تبیین اهداف، وظایف 
 جایگاه مطلوب مرکز آمار ایران وشوراي عالی آمارو

150000 
    

  
  
  ) احکام کارگروه 10

  ریزي موظف است تا پایان سال اول برنامه اقدامات زیر را انجام دهد:و برنامه سازمان مدیریت
الف ـ مطالعه و بازنگري قانون مرکز آمار ایران با تکیه بر اهداف، وظایف و جایگاه مرکز و شوراي عالی 

  آمار 
  ب ـ اصلاح تشکیلات مرکز آمار ایران متناسب با بند الف و سازگار با فناوري روز 

مناسب واحد آمار و اطلاعات و استقرار آن در منظور اصلاح یا ایجاد تشکیلات تمهیدات لازم بهج ـ 
  هاي اجرایی تمامی دستگاه
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   برنامه
  توسعـه نیـروي انسـانی
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  توسعه نیروي انسانیتوسعه نیروي انسانی  برنامهبرنامه
  
  

  ) بررسی وضع گذشته و موجود و مسائل و مشکلات 1
 تعداد کل نیروي انسانی  1358دهد که در سال ایران نشان می بررسی وضع نیروي انسانی مرکز آمار

 1370نفر بوده است و این نیروي انسانی در سال  1298در مرکز آمار ایران و مناطق آماري، برابر با 
ي نیروي انسانی مرکز آمار نفر کاهش یافته است. بدین ترتیب سرانه 860به  1382و در سال  906به 

ها (نیروي انسانی شاغل به ریزي استانآمار و اطلاعات سازمان مدیریت و برنامه هايایران و معاونت
تنزل یافته است  1382نفر در سال  3/1به  1370نفر در سال  6/1نفر جمعیت) از  100000ازاي هر 

 .است) 09/4و در آمریکا  1/4، در فیلیپین 3، در بنگلادش 7/3، در ترکیه 3/2(این رقم در پاکستان 
 1358هاي آماري مرکز آمار ایران به غیر از سرشماري، در سال در حالی است که تعداد طرح این

طرح آمارگیري  60به بیش از  1382طرح آمارگیري بوده است و این تعداد در سال  15حدود 
 افزایش یافته است. 

 یی کشور، با هاي اجرابه منظور شناسایی وضعیت نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه
دستگاه اجرایی داراي واحد آمار و اطلاعات  99دستگاه اجرایی مکاتبه شد که از این بین  208

هاي اجرایی داراي واحد اند. با در نظر گرفتن این موضوعی که برخی از دستگاهتشخیص داده شده
یروي انسانی سایر اند؛ اگر متوسط تعداد نهاي مربوط را تکمیل نکردهآمار و اطلاعات، پرسشنامه

هاي خالی کنیم، تعداد نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات ها را جایگزین پرسشنامهدستگاه
هاي شود. براي انجام فعالیتنفر تخمین زده می 5968هاي اجرایی و مرکز آمار ایران برابر با دستگاه

نفر روز براورد  3,692,063رابر با ي نیروي انسانی مورد نیاز بي ملی آمار، متوسط سالانهبرنامه
درصد از این نیروي انسانی از طریق بخش خصوصی تأمین شود، بدون در نظر  60شود و اگر می

هاي اجرایی و مرکز آمار ایران که در هاي جاري واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهگرفتن فعالیت
هاي مذکور نیاز است. به عبارت دستگاهنفر نیروي ثابت در  7385برنامه ملی آمار نیامده است، به 
  درصد نیروي انسانی مورد نیاز است. 80دیگر نیروي انسانی فعلی تقریباً 

  ،14درصد پیمانی و  11درصد رسمی،  75در مرکز آمار ایران وضعیت استخدامی نیروي انسانی 
یسانس و بالاتر درصد از نیروي انسانی این مرکز داراي مدرك تحصیلی ل 57درصد قراردادي است. 

درصد  42ي اقتصاد، التحصیل رشتهدرصد فارغ 4ي آمار، التحصیل رشتهدرصد فارغ 11(
درصد داراي تحصیلات فوق دیپلم، دیپلم و کمتر از دیپلم هستند.  43ها) و التحصیل سایر رشتهفارغ
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 15تا  5درصد بین  20سال ،  5درصد از نیروي انسانی مرکز آمار ایران کمتر از  41ي خدمت سابقه
درصد از نیروي  64سال است. بنابراین  25درصد بیش از  23سال و  25تا  16درصد بین  16سال، 

سال، که این موضوع  25ي کار دارند و یا بیش از سال سابقه 5انسانی مرکز آمار ایران یا کمتر از 
 است.   سال  25تا  5ي کار بین حاکی از نوعی کمبود نیروي انسانی با سابقه

  دستگاه اجرایی مورد بررسی نیز نشان  187بررسی وضع موجود نیروي انسانی واحدهاي آمار
درصد از کل نیروي انسانی  4/0ها معادل دهد، نیروي انسانی واحدهاي آمار این دستگاهمی

 12درصد پیمانی و  9درصد رسمی،  79هاي مذکور است. وضعیت استخدامی این نیروها، دستگاه
ها داراي تحصیلات لیسانس و بالاتر درصد از نیروهاي آمار دستگاه 67سایر ذکر شده است.  درصد

درصد  58ي اقتصاد و التحصیل رشتهدرصد فارغ 3ي آمار، التحصیل رشتهدرصد فارغ 6(
درصد داراي تحصیلات فوق دیپلم، دیپلم و کمتر از دیپلم هستند.  33ها) و التحصیل سایر رشتهفارغ
 25تا  16درصد بین  27سال ،  15تا  5درصد بین  37سال،  5کمتر از  درصد آنان 20ي خدمت هسابق

  سال است.  25درصد بیش از  16سال و 
 هاي سازمانی درصد از پست 27ها هاي آمار و اطلاعات س.م.ب استاندر مرکز آمار ایران و معاونت

ها نشان رصد است. به طور کلی بررسید 30هاي اجرایی بلاتصدي است. این رقم براي دستگاه
هاي اجرایی حتی از نظر کمی هم با کمبود نیروي انسانی دهد مرکز آمار ایران و سایر دستگاهمی

 مواجه هستند.

دهد واحد هاي اجرایی مورد بررسی و مرکز آمار ایران، نشان میبررسی وضع موجود در دستگاه
شده براي درصد از ظرفیت نیروي انسانی تعیین  70ر با حدود هاي اجرایی کشوآمار و اطلاعات دستگاه

هاي آماري و هاي مصوب فعلی در حال فعالیت هستند، بنابراین حتی اگر روند رو به افزایش طرحفعالیت
هایی که در حال حلرسد راههاي مربوط به تولید آمارهاي ثبتی را نیز نادیده بگیریم، به نظر میفعالیت

شود، نه هاي اجرایی به کار گرفته میدرصد ظرفیت خالی نیروي انسانی در دستگاه 30جبران  حاضر براي
هاي آماري ها یا طرحدهد، بلکه جایی را نیز براي انجام فعالیتتنها کیفیت آمارها را تحت تأثیر قرار می

  گذارد. هاي تحقیقات آماري باقی نمیجدید و یا فعالیت
هاي آموزشی براي کارکنان واحدهاي آمار و اجرایی کشور برخی از دوره هايدر بعضی از دستگاه

ریزي بلند مدت هستند. در ي عمومی دارند و نیازمند برنامهاطلاعات برگزار شده است که بیشتر جنبه
  مرکز آمار ایران نیز طرح جامع آموزش کارکنان با اهداف ذیل طراحی شده است:

 انسانی مرکز آمار ایران شناسایی نیازهاي آموزشی نیروي  
 بندي نیازهاي آموزشیاولویت 
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 ي آموزشی تدوین برنامه 

 هاي لازم براي استقرار نظام آموزشی حین خدمت براي کارکنان مرکز آمار ایرانسازي زمینهفراهم 

  
 ) تجزیه و تحلیل و شناخت تنگناها و مسائل و مشکلات1ـ1

 ها با نیازهاي نظام آماري ي آمار در دانشگاهی رشتهي آموزشبه دلیل عدم انطباق محتواي برنامه
هاي اجرایی از کارایی لازم ي آمار در بدو استخدام در دستگاهکشور، فارغ التحصیلان رشته

 برخوردار نیستند. 

 ي شغلی کارکنان واحد آمار و اطلاعات هاي اجرایی، رستهي آمار در دستگاهنوع برخورد با مقوله
یی و مواردي از این قبیل موجب شده است در بسیاري از موارد نیروي متخصص هاي اجرادستگاه

ي هاي اجرایی به سایر واحدها منتقل شوند و نیروي غیرمتخصص در زمینهدر واحدهاي آمار دستگاه
 ها شوند. تر جایگزین آنآمار با سطح تحصیلات پایین

 هاي این رشته نبود شناخت از جاذبهي آمار و آموزان نسبت به اهمیت رشتهعدم شناخت دانش
ي آمار تر جذب رشتهموجب شده است همواره فارغ التحصیلان دبیرستانی با سطح علمی پایین

  شوند.
 ریزي مشخصی وجود ندارد. هاي تخصصی بدو خدمت و حین خدمت نیز برنامهي آموزشدر زمینه

هاي آموزشی مربوط به دوره هاي آموزشی عمومی یاهاي اجرایی، دورهدر برخی از دستگاه
هاي آموزشی در مرکز شود ولی کافی نیست. همچنین برخی از دورهافزارهاي آماري برگزار مینرم

ریزي بلندمدت ي آمار برگزار شده است که نیازمند توسعه، تکمیل و برنامهآمار ایران و پژوهشکده
 است. 

 مت با وظایف کارکنان واحدهاي آمار و هاي آموزشی حین خدارتباط لازم بین محتواي برنامه
 هاي اجرایی وجود ندارد. اطلاعات دستگاه

 هاي آموزشی حین خدمت متناسب با نیازهاي نظام آماري سیستم مناسبی براي ارزیابی و بهبود دوره
  کشور طراحی نشده است. 

  
  ) نقاط قوت 2ـ1
 تبط در کشور هاي مري آمار و رشتهالتحصیلان رشتهتعداد قابل توجه فارغ  
 هاي هاي آموزشی طی شده در ارتقاي شغلی کارکنان دستگاهتأثیر قابل توجه تعداد ساعات دوره

 اجرایی
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  ) نقاط ضعف 3ـ1
 هاي کشور کمبود متخصصین آمار کاربردي مورد نیاز در دانشگاه  
 ي آمار کمبود دروس کاربردي منطبق با نیازهاي آماري کشور در رشته 

 هاي آموزشی بدو و حین خدمت با نیازهاي آماري کشور اي برنامهناهماهنگی محتو 

 کمبود در جذب نیروهاي مستعد براي واحدهاي آمار و اطلاعات 

 پایین بودن منزلت شغلی کارکنان واحدهاي آمار و اطلاعات نسبت به سایر واحدها 

  
  
  ي وضع موجود انداز آینده در صورت ادامه) تصویر چشم2

روند کاهش نیروي انسانی، تعداد نیروي انسانی در مرکز آمار ایران و  يدر صورت ادامه
ها به کمتر از وضعیت فعلی خواهد رسید. واحدهاي آمار و هاي آمار و اطلاعات س.م.ب استانمعاونت

هاي اجرایی در این ارتباط با وضعیت بدتري روبه رو خواهند بود. همچنین کیفیت اطلاعات دستگاه
  واحدهاي آمار و اطلاعات کماکان با نیازهاي نظام آماري کشور متناسب نخواهد بود. نیروي انسانی 

  
  
  انداز مطلوب ) تصویر چشم3

ي کمی و کیفی نیروي انسانی هاي سازمانی خالی واحدهاي آمار و اطلاعات و توسعهبا تکمیل پست
هاي اجرایی کشور، از ت دستگاهاین واحدها، نیروي انسانی مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و اطلاعا

  نظر کمی و کیفی، با نیازهاي نظام آماري کشور متناسب خواهد بود. 
  
  
  هاي اساسی در رسیدن به وضع مطلوب ) چالش4
 رغم حاکمیتی بودن امر آمار و افزایش روزافزون تقاضا براي سازي دولت علیسیاست کوچک

 آمارهاي رسمی

 یازهاي نظام آماري کشور تربیت نیروي متخصص متناسب با ن 

 هاي اجرایی جذب و حفظ نیروي انسانی مستعد و متخصص در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه
 کشور
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  ) اهداف کیفی 5
 هاي تکمیل ظرفیت نیروي انسانی متخصص در مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه

 اجرایی 

 هاي مار ایران و واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهافزایش نیروي انسانی متخصص در مرکز آ
  اجرایی متناسب با نیازهاي نظام آماري کشور 

 هاي هاي نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهافزایش تخصص، کارایی و مهارت
 اجرایی

 کارگیري و حفظ نیروهاي کارامداصلاح ضوابط و مقررات در راستاي جذب، به 

  
  
  
  ی ) اهداف کم6
 100درصد به  70هاي اجرایی از تکمیل ظرفیت نیروي انسانی واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه 

  درصد تا پایان سال اول برنامه 
 هاي اجرایی به بالاتر ي آمار در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهالتحصیلان رشتهافزایش سهم فارغ

  ي چهارم توسعه درصد تا پایان برنامه 25از رقم 
  
  
  
  ها ) استراتژي7
 هاي ي آمار در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاهالتحصیل رشتهافزایش سهم نیروي انسانی فارغ

 اجرایی

  افزایش دروس کاربردي منطبق با نیازهاي آماري کشور در دروس دانشگاهی 

 هاي آموزشی بدو و حین خدمت خاص کارکنان واحدهاي آمار تخصصی کردن دوره 

  
  
  ها ) سیاست8
 ها و مؤسسات آموزشی براي تربیت نیروي انسانی متخصص، متناسب با نیازهاي تعامل با دانشگاه

  نظام آماري کشور 
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 سازي دولت هاي کوچکهاي اجرایی از سیاستکردن واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه مستثنی
 گیري از بخش خصوصیدر کنار استفاده و بهره

  و نگهداري نیروي انسانی متخصص در واحدهاي آمار و اطلاعات افزایش انگیزه به منظور جذب
 هاي اجراییدستگاه

  کمک به تصحیح روند آموزش آمار در مدارس 

  
  
  ) اقدامات اجرایی 9
 ي آمار ایجاد گرایش آمارهاي رسمی در رشته  
 هاي آموزشی بدو و حین خدمت خاص کارکنان واحدهاي آمار و هاي دورهتعیین سرفصل

 ریزي کشور هاي اجرایی و اعلام آن به سازمان مدیریت و برنامهدستگاهاطلاعات 

 هاي آموزشی براي معلمانبرگزاري کارگاه 

  
  

  ) نیروي انسانی و اعتبارات10
  

  1388  1387  1386 1385 1384 نیروي انسانی (نفر ساعت)
  -  -  - 2400 2400 ـ ایجاد گرایش آمارهاي رسمی 1
  -  -  - - 1200 موزشی بدو و حین خدمت هاي آـ تعیین سرفصل دوره2
  200  180  150  120  100  هاي آموزشی براي معلمانـ برگزاري کارگاه3

  200  180  150  2520  3700  جمع
  

  1388  1387  1386 1385 1384  اعتبارات (میلیون ریال)
  -  -  - 100 96 ـ ایجاد و گرایش آمارهاي رسمی 1
  -  -  - - 48 خدمت و حینهاي آموزشی بدو دوره ـ تعیین سرفصل2
  20  18  15  12  10  هاي آموزشی براي معلمانـ برگزاري کارگاه3

  20  18  15 112 154 جمع
 319 جمع کل
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  ) احکام11
  هاي ذیل را انجام دهد:ریزي مکلف است تا پایان سال اول برنامه اقدامسازمان مدیریت و برنامه

نسانی مورد نیاز مرکز آمار ایران و واحدهاي آمار و صدور مجوزهاي لازم براي جذب نیروي ا الف)
ها مکلفند در مهلت مقرر، ها. این دستگاههاي اجرایی کشور مطابق تشکیلات آناطلاعات دستگاه

 نیروي انسانی مربوط را جذب نمایند. 
و درصد از نیروي انسانی واحدهاي آمار  10شود هاي اجرایی اجازه داده میبه دستگاه )1تبصره 

  اطلاعات خود را از طریق اعطاي بورسیه تحصیلی جذب نمایند. 
اي هاي اجرایی باید به گونهجذب نیروي انسانی در واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه )2تبصره 

درصد  25ي آمار در این واحدها حداقل به التحصیلان رشتهباشد که تا پایان برنامه، سهم فارغ
  برسد.

ي شغلی کارکنان واحدهاي آمار و هکارهاي لازم به منظور ارتقاي انگیزهتعیین و اجراي را ب)
  هاي اجرایی  اطلاعات دستگاه

هاي آموزشی تخصصی بدو خدمت و حین خدمت خاص تهیه و اعلام محتواي دروس دوره ج)
  هاي اجراییکارکنان واحدهاي آمار و اطلاعات دستگاه

ي آموزش بدو و اي آموزشی اعلام شده را در برنامهههاي اجرایی موظفند دورهدستگاه) تبصره
  حین خدمت کارکنان واحدهاي مذکور لحاظ نمایند.

  ي آمار هاي لازم براي ایجاد گرایش آمار رسمی در رشتهفراهم کردن زمینه د)
وزارت علوم، تحقیقات و فناوري موظف است با همکاري شوراي عالی آمار اقدامات لازم تبصره) 

  اندازي گرایش مذکور به عمل آورد.براي راه
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   تولیـد آمـار برنامه
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  تولید آمارتولید آمار  برنامهبرنامه
  

  
  

و موجود و تجزیه و تحلیل آن وشناخت تنگناها،،موانع، مشکلات  گذشتهوضع  شناختـ 1
 و نقاط قوت وضعف

  
 وضع گذشته و موجودو تحلیل   شناخت 

  

در دستگاه هاي اجرایی که همراه با انجام  “ه ثبت داد” و “ طرح هاي آمارگیري ” تهیه و اجراي 
شود. تولید آمار از طریق این دو منبع می“ تولید آمار ” گیرد ، منجر به ها صورت میامور جاري آن

در  “آمار”ي کند. واژهآن را در ادبیات خودش دیکته می “نظام” شود که آمارتحت شرایطی انجام می
 “اطلاعات عددي ”  تعریف شده است که  ساده ترین آن   Statisticsي  لاتین ایران معادل واژه

علم آمار به سرعت توسعه  “گیري نمونه” است . در اوایل قرن گذشته و با شروع مباحث مربوط به 
از  “دانش و آگاهی ” پدید آمـد که استفاده از آن را به داشتن   “استنباط آماري ” یافت و 

است که  “تعریف ” داراي  “واژه”کند. در آمار نیز مانند سایر علوم هر یکاربردهاي این علم معطوف م
” حاصل از تولید آمار در قالب  “محصول”کند. واژه و دامنه و شمول آن را مشخص می  “مفهوم ” 

هاي مهم همراه با یافته” تلخیص“ است و  “نیازهاي آماري ” ي که نشان دهنده “جداول نهایی 
صورت نشریه یا رسانه در بـراي استنباط سریع بصري، به“ نمودار” ها به صورت ننمایش گرافیکی آ

هاي سازمان” ، “محققان”، “هاي مستقلدستگاه” گیرد. مشتریان آمارقرار می “مشتري” اختیار
ي آمار در هر کشور است و به و تولیدکننده ترین مشتريهستند. دولت عمده “دولت ” و“ بین المللی 

” ، “برنامه ریزي و سیاستگذاري” ي تولید و منتشر شده توسط دولت (به معنی عام) که براي آمارها
شود. اطلاق می “آماررسمی” گیرد، مورد استناد قرار می “گزارش به مردم ” و  “ها ارزیابی برنامه

لمللی نیز با اها و مجامع بینمبناي تعیین جایگاه یک کشور در بین کشورهاي مختلف جهان توسط سازمان
  گیرد.استفاده از آمارهاي رسمی انجام می
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نیروي ” است و از لحاظ   “گروهی” تولیـد آمـار نیز مانند تولیـد هر محصول دیگـري یک فعالیت       
کند. آمار براي اي را طلب میویژه “تشکیلات ” هاي مختلفی را دور هم جمع کرده و تخصص “انسانی
هاي تولید را پس از طور مرتب محصولات و روشخود و پویا نگهداشتن آن، بهتولید  “نظام” اصلاح 

کند و به این چرخه به به نظام تولید تزریق می “بازخورد ” به صورت  “تحقیقات ”ي عبور از چرخه
شناسد و را به خوبی می “منابع خطا ” شود. نظام تولیـد آمار هاي آماري تاکید میطور مرتب در درس

برتمام  “نظارت ” طرح و “ آزمایش ” داشته باشد.  “کنترل” ها را تحت کند که تمام آ نمیسعی 
کنترل ” است و در ماهیت خود  “خود ارزیاب ” ها است. فرایندها دو کنترل عمده از این کنترل

 2خطاي یک طرفه” دارد. براي این که محصولات تولیدي داراي کیفیت مطلوب بوده و از  “کیفیت 
به دور باشد، توصیه شده است که در محیطی نرمال و آرام تولید شود تا  متغیرهاي خارج از نظام تولید،  “

  روي متغیرهاي محصولات تاثیر نگذارند.
هاي علمی در قالب طرح هايروش استفاده از و با نوینشکل  تولید آمار در ایران به ي فعالیتسابقه        

تري در ي طولانیها تاریخچهگردد، لیکن ثبت دادهه اوایل قرن حاضر بر میگیري، بسرشماري و نمونه
 ، کم و بیش درخودفعالیت  يدامنههاي مختلف با توجه به تاکنون دستگاه زماناز آن و  کشور دارد

آمار  تأسیس مرکز پس از .اندبوده ، سهیمکشورو فرهنگی مورد نیاز  اجتماعی ،اقتصاديهاي آمار يتهیه
 يتهیه ”يفهـوظی به استناد این قانون 1353 سالدر  و تجـدیدنظر در قـانون آن 1344در سال  رانای

 “عمرانی کشور هايبرنامههاي ریزي و هدفمنظور تأمین نیازهاي برنامهآمارهاي لازم به
  شد.  گذاشتهاین مرکز  يعهده به

کوچنده  کشاورزي، صنعت و معدن و عشایر جمعیت، يدر زمینه عمومیسرشماري  چهارده تاکنون       
 نمودنیاد شده و فراهم  هايزمینهدر   “پایه آمارهاي ”ها تولیداصلی آن هدف که شدهانجام 

ها هم به که این چارچوب  گیري در کشور بوده استهاي نمونهاجراي طرح براي “چارچوب آماري”
هاي اجراي طرح يدر زمینه .دهندرا از دست میخود “ کارایی” هنگام شدن،ي بهخاطر ده سال فاصله

مرکز آمار و فرهنگی،  اجتماعی ،اقتصادي هايزمینه يهمهبا هدف پوشش کامل  ،اينمونه آمارگیري
مرکز  راستااین  در اند.سطح کشور فعال بوده و بیست و دو دستگاه اجرایی نسبت به تولید آمار در ایران

 ودوچهلو بانک مرکزي جمهوري اسلامی با  طرح آماري عنوان دویست آمار ایران با اجراي بیش از
آیند. شمار میبه در سطح کشور ايترین تولیدکنندگان آمار به روش آمارگیري نمونهاز عمده عنوان

، اطلاعات يرح آمارـعنوان ط هشتادوسهرایی دیگر نیز با ـو یک دستگاه اج بیستشایان ذکر است که 

                                                
2 - Bias 
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تعداد قابل توجهی از  رسد کهبه نظر می ي. با اجراي این تعداد طرح آماراندکردهد ـیتول رامورد نیاز 
  .است قابل دسترسی نیاز مورد هاينماگرها و شاخص

فروشی، فروشی و عمدههاي کشاورزي، خردهدهد که در بخشبررسی وضعیت موجـود نشان می       
طات، خدمات کسب و کار، خدمات فرهنگی و  اجتماعی هتل و رستوران، حمل و نقل، انبار داري و ارتبا

هاي مورد نیاز براي پوشش این کمبودها و محیط زیست کمبودهاي آماري وجود دارد و تعدادي از طرح
با  “تشخیص و رفع  نیازهاي آماري ”دهداندکه نشان میمواجه شده “عدم تخصیص اعتبار” با 

به موقع ” هاي آمـاري مشکل دیگري است که طرح “تاخیر در ارائه نتـایج” مشکل روبروست. 
هاي اقتصادي در سطح قابل قبولی تولید دهد. آمار سایر بخشآمـارها را مورد تهدید قرار می “بودن 

شود. اخیرا جمهوري اسلامی ایران تعهد کرده است که نسبت به تولید کامل نماگرهاي اجتماعی ـ می
اقدام خواهد  “4اهداف توسعه هزاره ” و  “3عیت و توسعه کنفرانس بین المللی جم” اقتـصادي

نیز   “اکو” ايهاي منطقهکرد ولی هنوز اقدام جدي در این زمینه انجام نشده است. در قالب همکاري
ي خانوار و جمعیت در قول مساعد داده است. تولید آمار در زمینه  “ 5فرا داده” نسبت به پوشش کامل 
هاي قیمت بین مرکز و بانک مرکزي، هاي تهیه شاخصشود. با تقسیم فعالیتم میسطح قابل قبولی انجا

ي هاي موازي در زمینهها مشخص شده است و لیکن در هر دو دستگاه فعالیتتقریبا تکلیف تولید آن
ي قیمت داندکه براي محاسبهي شاخص قیمت به چشم می خورد. ذکر این نکته را ضروري میمحاسبه

هاي خاص آن و به کمک اطلاعات به ویژه در بخش خدمات، بدون اجـراي آمارگیـري هتولیدکنند
هاي دهد. حسابداري را نتیجه میشود کـه تفاوت معنیحاصل از شاخص بهـاي مصرف کننده اقدام می

 ي دومالمللی در مرحلههاي بینتوصیه شده توسط سازمان “6راهنشان”ملی در مرکز آمار ایران براساس
انجام شده است و علاوه   “7هاي ملینظام حساب” قرار دارد و از ابتدا بر اساس آخرین ویرایش وقت

هاي بانک مرکزي نیز اخیرا حساب شود.نیز توسط این مرکز تهیه می“ اي هاي منطقهحساب”بر آن 
هاي آماري که با توجه به حجم فعالیت این نظام هماهنگ کرده است. 1993ملی خود را با ویرایش سال 

آوري داده هاي ثبتی براي رفع نیازهاي آماري در هاي آماري، سرشماري ها و جمعبا اجراي مرتب طرح
کشور ایران از ، “9ي مرجع جمعیتموسسه”  2002سال “ 8دیوارکوب”گیرد، درکشور صورت می

                                                
3-International Conference for Population and Development 
4 -Millennium Development Goals 
5 -Metadata 
6 - Milestone 
7 - System of National accounts(SNA) 
8 -Datasheet 
9 -Population Reference Bureau 
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ریافت کرده را د A,B,C,Dاز چهار شناسه ي    Bي شناسه “10ي دسترسی به داده شناسه”نظر 
طور مستمر و یا هاي تولید آمار به روش ثبتی و بهي وجود نظامدهندهي دسترسی به داده نشانشناسه است.

ي مرجع موسسه بندي توسط ها در فواصل زمانی معین در هر دوره است. این طبقهوجود سرشماري
جود در بخش آمار سازمان ملل ي آن با استفاده از اطلاعات موجمعیت  تهیه و در دیوارکوب سالانه

ي عمران ملل متحد و سایر المللی پول، سازمان بهداشت جهانی، برنامهمتحد، بانک جهانی، صندوق بین
   شود.المللی منتشر میموسسات معتبر بین

 ،این شیوه ي آمار باتهیهدلیل ماهیت به اجراییهاي روش ثبتی در دستگاهآمار به يهیهت يسابقه       
 يتهیهگردد. اولین اقدامات در هاي دولتی برمیدستگاه وتأسیس ادارات  يهاي اولیهبه سال طور عمدهبه

. در استثبت احوال  يو اداره گمرك به مربوط هاي آماريروش ثبتی در قالب فعالیتآمار به هدفمند
چهارهزار و هشتصد قلم  دودها حهاي تابع آندستگاه اجرایی و سازمانز هشتادوپنج حال حاضر بیش ا

 بندياولویت ،شناسایی و براي ساماندهی ،هاي مختلفبخش هاي توسعه را درمورد نیاز برنامه آماري
این از  نیز هاي توسعهاطلاعات مورد نیاز برنامهاي از . شایان ذکر است که درصد قابل ملاحظهاندکرده

هاي اجرایی، تولید در دستگاه “فناوري اطلاعات” ي ههاي اخیر و با توسعشود. طی سالطریق تامین می
تر تر و از آن جهت دقیقآمار به روش ثبتی مورد اقبال قرارگرفته است. تولید آمار با روش ثبتی ارزان

آوري داده از هاي جاري دستگاه است، ثانیا در مواردي که نیاز به جمعاست که اولا ناشی از فعالیت
هاي درست براي دستیابی به هدف خود را، ضروري دانسته و ي پاسخارائهپاسخگو است، پاسخگو 

ها در  “انتقال داده” و “مشاهده ”تصوري از آمارگیري در ذهن خود ندارد. خطاهایی که در هنگام 
هاي مستمري براي ساماندهی که تلاشافتد کماکان به قوت خود باقی است. با ایناین روش اتفاق می

ساماندهی آن در اکثر ” گیرد و لیکنثبتی توسط مرکز و دستگاه مورد نظر صورت مینظام آمارهاي 
  به طور دلخواه میسر نشده است. “ دستگاه ها

، “اتخاذ تصمیم” آمارهاي تولید شده با این دو روش، ابزاري است که از یک طرف مشتریان را در       
“ شاخص”  دهد کهف دیگر امکان میکند و از طرکمک می “سیاستگذاري” و  “برنامه ریزي”

  کند.ها فراهم میبرنامه “ارزیابی” و  “مقایسه” ،  “کنترل” هایی براي 
ي آمار در طول ي برنامهآوري شده براي تهیهدر بررسی وضعیت موجود که به استناد مدارك جمع       

که رغم اینشود علیسه سال گذشته انجام شده و این مدارك ضمیمه است، به وضوح مشاهده می
ي در قانون مرکز آمار ایران به عهده “هاي ملیي حسابتهیه” و  “هاي قیمتشاخص”ي محاسبه

                                                
10 - Data Availability Code 
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این مرکز واگذار شده ولیکن این وظیفه از بانک مرکزي سلب نشده است و این بانک کماکان به محاسبه 
” لید آمار داراي این اهمیت است که هاي ملی از دیدگاه توي حسابکند. تهیهها اقدام میو انتشار آن

کند که هاي مختلف اقتصادي را منعکس و این فرصت را فراهم میدر بخش “کمبودهاي آماري 
آمارهاي تولیدي اقدام شود. سی و سه طرح از چهل و دو طرح بانک مرکزي  “پوشش کامل” نسبت به 

  “ي نمونه دو اندازه”  ر ندارد که ازهاي مرکز آمار ایـران است. هرچند یک محقق انتظامشابه طرح
حاصل شود ولیکن در بحث آمارهاي رسمی، کاربران داراي  “یگانه” نتایـج “ي آماريجامعه” از یک 

هاي آماري متعددي در که منجر به اجراي طرح “موازي کاري” چنین انتظاري هستند. پیامد این 
ي آمارها از در ارائه “دوگانگی” ، موجب “مالیاتلاف منابع ” هاي مختلف شده است علاوه برزمینه

یک موضوع یگانه شده است . محقق در مواجهه با چنین وضعیتی ناگزیر از کندوکاو شده ودر این مسیر 
روبرو شده و اتخاذ تصمیم  “روش هاي مختلف ” و“ تعاریف و مفاهیم متفاوت” با به کار رفتن 

باید به منابع متعدد  “پایگاه اطلاعات آماري”فقدان یک مضافا که به دلیل  شود.براي او مشکل می
توجیه ” دهد از آماري استفاده کند که بیشتر با رجوع کند. در چنین حالتی مشتري احتمالا ترجیح می

  او سازگاري دارد .“ ها و اهدافسیاست
عات مراج” در پرسشنامه و “ حجم زیاد اقلام ” به “  11بار پاسخگو” در ادبیـات آماري  
و “ خستگی پاسخگو ”  ها موجبي آنشود که نتیجهبراي یک موضوع خاص اطلاق می “متعدد 

ي خود  شودکه آن هم به نوبههاي اجرایی براي او میدر دستگاه “عدم هماهنگی ” احساس وجود
هاي ریزي و عملکرد درست دستگاهبه برنامه “عدم اعتماد ” و “هاي غیر دقیق پاسخ” ي ارائه

عدم ” ي چنین وضعیتی احتمال دارد، در مراجعات بعدي، به اجرایی کشور را به دنبال دارد. ادامه
ي آمارهاي متفاوت از یک منجر شود. مشاهده “هاي نادرست پاسخ” يو یا  ارائه “همکاري 

هاي فعالیتها را به موضوع یگانه توسط مشتري و افزایش بار پاسخگو به دلیل مراجعات متعدد، اعتماد آن
آماري کاهش داده  و ممکن است این بی اعتمادي را در جامعه توسعه دهند و به طور کلی در مورد آمار 

  و کاربردهاي آن تردید ایجاد کنند.
ي آمار (مرکز ي عمدهدهد که در کنار این دو دستگاه تولیدکنندهبررسی وضع موجود نشان می

” هاي دیگري نیز براي همان موضوع به ی ایران)، دستگاهآمار ایران و بانک مرکزي جمهوري اسلام
کنند. وزارت امور اقتصادي و دارایی، وزارت کار مراجعه و درخواست اطلاع می “واحد هاي آماري 

” ها هستند. اخیرا با مطرح شدن بحث ي این دستگاهو امور اجتماعی و وزارت صنایع و معادن از جمله
                                                

11 -Respondent Burden 
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هاي اجرایی دیگر نیز اقدام به اجراي طرح آمـاري ، تعدادي از دستگاهدر تولید آمار “عدم تمرکز
” گـري دولت پاي     هاي تصديي فعالیتهاي آماري در زمـرهکنند، همچنین با قـرار دادن فعالیتمی

ي هاي متعدد به عرصهها و دستگاهدر این عرصه نیز باز شده است. ورود سازمان “بخش خصوصی 
 “ایجاد هماهنگی ، هدایت و نظارت ” ،  “قوانین و مقررات ” بدون وجود  تولیـد آمـار

” به  “چندگانه”ي آمارهاي و ... علاوه بر تولید و ارائه“ تعاریف و مفاهیم استاندارد” ها ، فعالیت
” کند. محرمانه بودن آمارهاي دار میآمار را خدشه “طرفیبی” اطلاعات لطمه زده و  “محرمانگی 

گیري شده، از اصول هاي اندازهطرف ماندن آمار در انعکاس پدیدههاي آماري و بیدر سازمان “افراد
  هاي درست است.آوري دادهاساسی تولید آمار و نقاط قوت هر سازمان آماري در جمع

ي آمار هاي تولیدکنندهدهد که در میان دستگاهبررسی وضع گذشته و موجود تولید آمار نشان می       
توان این ي اول قرار دارد و به همین دلیل نیز میکشور، با توجه به حجم تولید ، مرکز آمار ایران در رتبه

هدف از  1344تولیـد آمار تلقی کرد. در قانون تاسیس این مرکز در سال  “متولی و کانون”مرکز را 
اند. پس از بازنگري میدههاي آماري کشور نادر فعالیت “ایجاد نظام متمرکز آماري ” تاسیس آن را 

 7ي ماده” ماده و یک تبصره به تصویب رسید که موضوع 16، این قانون در 1353در قانون آن در سال 
اي از مواد آن این قانون، در قانون و شرح وظایف هیچ دستگاه دیگري وجود ندارد ولیکن در پاره“ 

اي طراحی شده بود که در آن زمان به گونه باقی گذاشته است. تشکیلات مرکز آمار ایران “تفسیر” جاي
هاي ضروري را دور هم جمع کرده و متناسب با نیازهاي جدید تقریبا تمام نیروهاي مورد نیاز و تخصص

” ها کهبازوهاي اجرایی آن در استان “شوراي انقلاب ” با تصویب 1358یافت. در سال توسعه می
ي وقت ادغـام شد. هر چند که مرکز آمار ایران امه و بودجهنام داشت، در سازمان بــرن “مناطق آماري 

“ مدیریت” تدریج اعمال داشت. با گذشت زمان و به “استقلال” ي سازمان بود ولیـکنزیر مجموعه
ها ها نیز جذب واحدهاي دیگر شدند و کارایی آنمرکز به این واحدها تضعیف شد و نیروهاي موجود آن

توان سراغ گرفت که فاقد بازوهاي اجرایی بوده سازمان آماري را در دنیا میشدت کاهش یافت. کمتر به
” ، “ بروز بحران و جنگ” و استقلال نداشته باشد. در ادبیات آمـاري عنـوان شده است که سه عامل 

کند. در طی نیازهاي آماري جدید ایجاد می“ هاي جدید پیدایش فعالیت” و  “هاي توسعهبـرنامه
همین دلیل نیز س از انقلاب شکوهمند اسلامی، هر سه عامل مذکور در کشور اتفاق افتاده و بههاي پسال

 1370طرح در سال 49هاي آماري این مرکز از هاي آماري گسترش یافته است. تعداد طرححجم فعالیت
اي حظهرسیده لیکن نیروي انسانی آن به جاي افزایش متناسب، کاهش قابل ملا 1380طرح در سال  88به 

گویی به نیازهاي جدید، هاي آماري و پاسخدهد که براي انجام فعالیتداشته است. این موضوع نشان می
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هاي ملی نظیر فشار مضاعفی به این مرکز تحمیل شده است و این در حالی است که در سایر طرح
، “زدهفهرست برداري از مناطق زلزله ” ،“انتخابات متعدد” ،“ي ملیکدپستی و شماره”
همـکاري کرده و پیشقدم بوده و این، نشان می دهد  ...و   “آمارگیري از خانوارهاي جنگ زده ”

هاي آماري وجود دارد. علاوه اجراي فعالیت “مدیریت و سازماندهی” هنوز در مرکز آمار ایران توان 
هاي لی و همکاريها و مجامع بین الملهاي آماري، این مرکز به خاطر عضویت در سازمانبر فعالیت

خود رابه روز نگاه داشته است. با توجه به کل نیـروي شاغل  “دانش فنی ” مشترك فی ما بین، همیشه 
رشد داشته است، روند نزولی  1359ـ  80ي درصد دردوره 4/3طور متـوسط در بخش دولتی که سالانه به

توجهی شدید حاکی از محرومیت و بیهاي آماري، نیروي انسانی مرکز به عنوان نمادي کلی از فعالیت
در مرکز آمار ایران به یک چالش مستمر تبدیل  “جذب و حفظ نیروي انسانی”به این مقوله است. 

واحد ” هاي اجرایی کشور  نیز فاقد شده است و این در حالی است که تعداد قابل توجهی از دستگاه
  مین مسئله رنج برده و کارایی مورد انتظار را ندارند. بوده و بقیه نیزکه داراي واحد آمار هستند از ه“ آمار
با هدف ساماندهی تولید آمار در کشور، اولین قدم هدفمند توسط این مرکز برداشته  1378در سال        

ابلاغ شد. در این  28/1/79است که در تاریـخ  “ي هیئت وزیراننامهتصویب” شد که حاصل آن 
ي همکاري واحد هاي دولتی و نهاد هاي انقلاب اسلامی با نحوهي نامهآیین” يمصوبه تهیه

استقرار نظام آمارهاي ” و“ پایگاه اطلاعات آماري کشور” و سامان بخشی“ مرکز آمار ایران
هاي کلان مرتبط با اجرایی کردن به مرکز آمار ایران محول شده است. هم زمان با شروع پروژه  “ثبتی

  رح زیر تعریف شده بود: شمصوبه هیئت وزیران که به
  هاي آماري و تولید آمار مورد نیازـ طرح هماهنگ سازي، تصویب و تایید فعالیت1
 هاي اجرایی کشورـ طرح استقرار نظام آمارهاي ثبتی در دستگاه2
 هاي آماري و ایجاد پایگاه اطلاعات آماري کشورـ طرح تسریع استخراج و انتشار طرح3
 برنامه ریزي نیروي انسانی ـ طرح اصلاح تشکیلات و4

را تصویب و ابلاغ کرد. براي  “نظام آماري کشور” شوراي عالی آمار 22/12/1379در تاریخ        
 “ضمانت اجرایی” عملیاتی کردن نظام آماري تاکنون چندین بخشنامه صادر شده است بدون آن که 

ها که خلاف انتظار، این حجم از فعالیتنظام را نشان دهد. بر “کارامـدي”بینی شود و ها پیشبراي آن
ها را به طلبد، توجه آنهاي اجرایی را در ساماندهی تولید آمار میي مشارکت مسئولین و دستگاهزمینه

  ي کشور شده است.ریزي توسعهدر نظام برنامه “ارتقاي نسبی جایگاه آمار”آمار جلب و باعث 
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ها در دنیا مطرح و در هر ها مبحث نظامعالیتدر ف“نظم ” براي حل چنین معضلاتی و ایجاد  
عناصر ” کشوري متناسب با امکانات و رویکرد آن کشور یک نظام طراحی شده است. در این نظام ها 

در داخل و خارج نظام تعریف و تبیین  “ي ارتباط نحوه” و  “ها وظایف و فعالیت”،  “یا ارکان
ب شده و سپس با توجه به گستردگی نظام و حجم تدوین و تصوی “قوانین و مقررات” شده است،

ي ارتباط ها و نحوهمستقر شده  به طوري که وظایف و فعالیت“ مدت زمان منطقی” ها در یک فعالیت
نظام ” دهد که جاي چنین ي ارکان نظام نهادینه شده است. تجزیه و تحلیل وضع موجود نشان میدر همه
ار کشور پاسخ داده و از پتـانسیل موجـود کشور در راستاي تولیـد ، که به انتظارات تولید آم “آماري

  بهینه بهره گیرد، خالی است و اگـر وجـود دارد به  ساماندهی فوري نیاز دارد.
 تنگناها، موانع و مشکلات  

هاي آماري کشور و حال فعالیت گذشتهبررسی وضعیت  و آمار يهیهتجزیه و تحلیل فرایند ت با      
  :بر شمردفرایند  این زیر را در يعمده تنگناهايمشکلات، موانع و توان می
 در تولید آمار کاريموازي 

 نظارت برفرایند تولید آمار ضعف 

 نیروي انسانی کمبود 

 نبودن نیازهاي آماري مشخص 

 هاي مختلفدستگاه هاي آماريکارگیري تعاریف و مفاهیم یکسان در طرحه ب عدم 

 تخصیص اعتبار کافی عدم 

 هاي پوشش کامل و تناوب زمانی در بخش يخلاءهاي آماري در زمینه ودوج
 بازرگانی، فرهنگی، محیط زیست و خدمات اجتماعی کشاورزي،

 هاساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در اکثر دستگاه عدم 

 هاهنگام شدن آنبه نی زیادزماي فاصلهها به خاطر کارایی چارچوب کاهش 

 هاطرحنتایج  يدر ارائه تأخیر 

 نگهداري و ایجاد انگیزه در شاغلان بخش آمار توانایی در جذب نیرو، عدم 

 یی نظام آماري  اکار عدم 
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 ضعف قوت و نقاط  
  نقاط قوت )الف
   يران در ردهـــایقرار گرفتن B  در دسترس  ياز نظرشناسه المللیبین يرده چهاراز

شده و  تعیینفواصل زمانی استاندارد ها در اجراي مستمر سرشماري دلیلبه هاداده بودن
 و آمارهاي ثبتی هاآمارگیرياز طریق انجام آمار  يهیهت

  گذشتههاي کشور طی سال يریزي توسعهجایگاه آمار در نظام برنامه ي نسبیارتقا 
  نگرش مسئولان به اهمیت آمار  دلیل تغییر دربه
  يشائبهآمار در کشور که به عنوان متولی تولید  طرفبیوجود یک سازمان آماري 

  برد.دار بودن آمارها را از بین میجهت
 المللی وها و مجامع بینآمار ایران به عنوان متولی آمار کشور در سازمان مرکز عضویت 

  المللیبین وردهاي علمی وادسترسی به آخرین دست
 کشور درهاي آماري فعالیت يقانونی در زمینه ها و الزاماتمصوبه وجود 

 حرمانه بودن آمارهاي فردي بر اساس قانونم  
 

  نقاط ضعف) ب
 به  هاي اجرایی و مرکز آمار ایرانبین دستگاه کارامد نبودن نظام آماري در ایجاد ارتباط

  آماردر تولید  عنوان متولی آمار رسمی کشور
  جذب و نگهداري نیروهاي متخصص  برايلازم  امکاناتکافی نبودن  
  نادرستهاي پاسخ يارائه یا ي برخورد با عدم پاسخگویی وبرا نبود ضمانت اجرایی    
  وواحدهاي تولید آمار  مرکز آمار ایران و ساختاري و تشکیلاتی در هايضعفوجود 

  هاي اجرایی دستگاه اطلاعات
 هااجرا نشدن مصوبات و الزامات قانونی یا ضعف در اجراي آن  

  
  موجود ـ تصویر چشم انداز آینده در صورت ادامه وضع2

ها, نیاز به ریزيدهد که با توجه به استفاده روز افزون از آمار در برنامهي روند موجود نشان میادامه       
ي آمار به روش تهیه” که انتظار می رودیابد. با توجه به ایناطلاعات آماري روز به روز افزایش می

رسد که بخش اي اجرایی توسعه یابد, به نظر میهاز طریق استقرار نظام آمارهاي ثبتی در دستگاه “ثبتی
هاي زیادي از نیازهاي آماري کشور از طریق آمارهاي ثبتی تامین خواهد شد و به همین دلیل اجراي طرح

آمارگیري با ادامه روند موجود از نظر تعداد افزایش نخواهد یافت لذا، در صورت ادامه روند موجود  
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ها حاصل نخواهد شد و جایگاه کشور  همچنان در ر دسترس بودن دادهي دگونه تغییري در شناسههیچ
  باقی خواهد ماند. Bي رتبه

فروشی, هتل و رستوران, حمل و نقل, فروشی و عمدههاي کشاورزي, خردهي آمار بخشدر زمینه        
ودهاي انبارداري و ارتباطات, خدمات کسب و کار, خدمات فرهنگی و اجتماعی و محیط زیست کمب

هاي اقتصادي کماکان در سطح قابل قبولی آماري همچنان ادامه خواهد داشت. هر چند آمار سایر بخش
  تولید خواهد شد.

کنفرانس بین ” ي آمارهاي مورد نیاز تولید نماگرهاي اجتماعی ـ اقتصادي پیرامون در زمینه       
وري اسلامی ایران از که جمه “ي هزاره اهداف توسعه” و “المللی جمعیت و توسعه 

ي باشد، خلاءهاي آماري کماکان وجود خواهد داشت. در صورتی که در زمینهکنندگان آن میامضا
گیرد. ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی آمارهاي جمعیت و خانوار تولید آمار در سطح قابل قبولی انجام می

م برخوردار نخواهد شد و در صورت به دلیل مشکلات حل نشده در فرایند استقرار آن، از سرعت لاز
شود. در ي آمارهاي ثبتی ایجاد نمیآوري، ذخیره و ارائهگونه پیشرفتی در جمعي وضع موجود هیچادامه
ي شاخص قیمت هاي قیمت نیز فقط وضعیت فعلی حفظ خواهد شد و کماکان تهیهي شاخصزمینه

ها میسر نخواهد شد. امکان گسترش شاخصهاي آمارگیري خاص این تولیدکننده با استفاده از طرح
وجود نخواهد داشت و حداکثر  1993هاي ملی سال بینی شده در سیستم حسابهاي پیشي حسابتهیه
ي روند باقی بماند. در صورت ادامه راهي دوم نشانتواند وضعیت مـوجود ادامه یابد و در هـمان مرحلهمی

ها ادامه خواهد یافت و ي آمارهاي متناقض در برخی زمینهائهموجود, موازي کاري در تولید آمار و ار
  ها در زمان مناسب منتشر نخواهد شد.همچنین  نتایج آمارگیري

  
  انداز مطلوب ـ تصویر چشم3

رود که یک نظام آماري کارا و پویا مبتنی بر مشارکت توانمند و انداز مطلوب انتظار میدر چشم       
کارگیري آخرین دستاوردها و رار یافته و در فضایی مبتنی بر اعتماد متقابل با بهعلمی تمام ارکان استق

آوري و نیازهاي آماري کشور با استفاده از جدیدترین نظـریات علمی و ها جمعهاي موجود، دادهروش
ر شود و آمارهاي به دست آمده با کیفیتی مطلوب، به موقع و به سهولت در اختیافناوري روز تأمین 

  کاربران قرار گیرد. در صورت استقرار چنین نظامی:
 هاي زمانی مورد نیاز به هاي اقتصادي, اجتماعی و فرهنگی  و در دورههاي آماري در تمام زمینهطرح

مورد اجرا گذاشته خواهد شد و نتایج حاصل با دقت, صحت و کیفیت مطلوب و مطابق با 
در اختیار کاربران قرار خواهد گرفت. نیازهاي آماري موقع استانداردهاي تعیین شده، آسان و به
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ها اقدام جدید با آگاهی و دانش کافی مورد شناسایی قرار خواهد گرفت و نسبت به تامین بهینه آن
آخرین  هاي اقتصادي و بر اساسهاي فعالیتهاي قیمت به تفکیک بخشخواهد شد. شاخص

به صورت ماهانه “ 12هاي اقتصاديته فعالیتالمللی کلیه رشبندي بینطبقه” ویرایش نظام
راه ترین مرحله نشانالمللی در مناسبهاي بینهاي ملی بر اساس توصیهتولید خواهد شد. حساب

هاي مربوط به تفکیک مراحل مختلف تولید خواهد شد. کشور نیز از خود قرار گرفته و حساب
 ین کشورهاي جهان را پیدا خواهد کرد.ي خود در بهاي آماري، جایگاه شایستهدیدگاه فعالیت

 اي قرار خواهد گرفت که واحدهاي آمار و اطلاعات ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در نقطه
ترین ها را از پایینها با نیروي انسانی متخصص و در اختیار داشتن اعتبارات کافی، دادهدستگاه

ها  به در این مسیر نیاز به انجام آمارگیريآوري، ذخیره و انتقال خواهند داد و ي تولید جمعنقطه
 حداقل، کاهش خواهد یافت. 

  
  انداز مطلوبها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشمـ چالش4

  توان به شرح زیر برشمرد:انداز مطلوب را میهاي موجود براي رسیدن به چشمچالش
  حذف موازي کاري در تولید آمار 

 در نظام آماري کشور جذب و حفظ نیروي انسانی کارامد 

 نظارت بر فرایند تولید آمار 

 ي تولید آمار به روش ثبتیساماندهی نظام آمارهاي ثبتی و توسعه 

  ،هاي اجراییتصویب و ارتقاي جایگاه واحد آماري در تشکیلات دستگاهایجاد 

  هم پیوندي و تعامل با ارکان نظام آماري کشور 

 در تشکیلات کلان دولت ( ملی و استانی) ارتقاي سطح و جایگاه مرکز آمار ایران 
 
  ـ اهداف کیفی5 

 هاي اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی تامین نیازهاي آماري مدیریت کشور درتمام زمینه 

 هنگام با کیفیت مطلوب در تمام زمینه هاتولید آمارهاي به 

 نهادینه کردن برنامه ریزي تولید آمار 

  ري و تجزیه و تحلیل اطلاعاتآوهاي نوین در جمعکار گیري روشبه 

 ي اطلاعات  سهولت بخشیدن به پاسخگویی و ارائه 

                                                
12 - International Standard Industrial Classification of all activities 
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 المللیهاي نوین  جهانی و کسب جایگاه مناسب بیني شاخصتهیه  
 تمرکز در تولید آمار به روش ثبتی 

 هاي ملی مصوب سال هاي پیش بینی شده در سیستم حسابتولید کامل هریک از حساب
1993  

  
  اهداف کمی -6

 90به   % 70هاي اقتصادي از زایش پوشش تولید آمارهاي مورد نیاز در زمینهاف %  
 95به  % 50هاي فرهنگی از افزایش پوشش تولید آمارهاي مورد نیاز در زمینه %  
 90به   % 60هاي اجتماعی از افزایش پوشش تولید آمارهاي مورد نیاز در زمینه %  
 نظـام  ” هـاي بانـک جهـانی در   ارهـا  بـر اسـاس توصـیه    ي زمانی تولید تا انتشـار آم کـاهش فاصله

  ها (به طور عمده فصلی و ماهانه)و هماهنگی با آن در تمام زمینه“ 13کلـی انتشار داده
 ي ها از ردهالمللی در دسترس بودن دادهتغییر جایگاه کشور از نظر شاخص بین Bي به ردهA  

 ماهانه هاي قیمت مورد نیاز به صورتشاخص  % 100ي تهیه 

  ــه هــاي چــارچوب مرکــزي سیســتم  هــاي ملــی در قالــب حســاب ي حســابارتقــاي جایگــاه تهی
  ي چهارمراه به مرحلهي دوم نشاناز مرحله هاي ملیحساب

  
  هاـ استراتژي7

 هاي آماري با رویکرد پوشش کامل نیازهاي آماريي طرحتهیه 

 هاد تشکیلات و تامین نیروي انسانی آنها از طریق ایجااستفاده از ظرفیت تولید آمار در دستگاه 

 هاهاي آماري دستگاهتقویت مرکز آمار ایران براي نظارت بر فعالیت 

 تقویت بازوان اجرایی مرکز آمار ایران  
 هاآوري دادهبهبود بخشیدن به نظام جمع  
 هاي علمی و مدیریت دانش آماريافزایش توانمندي  
   در دسترس گذاشتن آسان و به موقع نتایج  
   حفظ محرمانگی اطلاعات فردي  
 ي کشورهاي توسعهي ملی آمار در برنامهحفظ جایگاه برنامه  
 کارگیري فناوري اطلاعات در فرایند تولید و انتشاربه  

                                                
13 -General Data Dissemination System (GDDS) 
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 المللی آماريها و مجامع بینهمکاري مستمر با سازمان  
 هاي آمارگیري و گرایش به استفاده از منابع آمارهاي ثبتیکاهش طرح  
 نظام تولید آمار به روش ثبتی استقرار  

  
  ها  سیاست -8

  نهادینه شدن اصول بنیادین آمارهاي رسمی در تولیدکنندگان آمار 

 ي تولید آمار به روش ثبتیتوسعه  
 هاي آماري کشورتمرکز در سیاستگذاري و هدایت فعالیت  
 ي کشورهاي توسعهاولویت دادن به تامین نیازهاي آماري برنامه  
 متناسب با نیازهاي آماري کاربران (مشتري مداري) تولید آمارهاي  
 هاي تولید آماري نظارت بر فعالیتتوسعه  
 هاسازي آمارها براي حفظ محرمانگی آنایمن  
  ي تولید آمارها در زمینههماهنگی و همکاري متقابل بین دستگاه 

  
  هاي اجرایی و اقداماتـ برنامه9

ها و اقدامات اند، برنامهار که در مرکز آمار ایران شکل گرفتهي ملی آمهاي مرتبط با برنامهکارگروه
جذب، حفظ، آموزش و توانمندسازي نیروي انسانی، ارتقاي آگاهی عمومی اجرایی براي 

فناوري  از آمار و کاربردهاي آن و دانش کاربران در تجزیه و تحلیل و تفسیر آمارها،
هاي ت مرکز و واحدهاي آمار دستگاهاطلاعات، تحقیقات آماري، نظام آماري و تشکیلا

  کنند.ارائه می اجرایی
ي پیوست) تهیه کرده است و پس از تصویب ي تولید آمار کشور را  (مجموعهـ مرکز آمار ایران برنامه1

ي چهارم نسبت به اجراي آن در طول برنامه اقدام ي توسعهشوراي عالی آمار و در قالب برنامه
ي مرکز آمار ایران است عهدهي ملی آمار و نظارت بر پیشرفت آن بهبرنامهکند. مسئولیت اجراي می

و هر سال گزارش مربوط به آن را تهیه و از طریق شوراي عالی آمار به هیئت محترم دولت ارائه 
  کند.می

ست ي تولید آمار به شرح پیوهاي آماري برنامهریزي اعتبارات موردنیاز طرحـ سازمان مدیریت و برنامه2
  کند.هاي اجرایی مربوط منظور میي سنواتی دستگاهي آمار در بودجهرا تأمین و در ذیل برنامه
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هاي آماري پیوست، تا پایان هاي آماري مورد نیاز خود را به غیر از طرحهاي اجرایی، طرحـ دستگاه3
اي مذکور را پس از هآمار ایران طرح کنند. مرکزمردادماه هر سال به مرکز آمار ایران ارسال می

ریزي ي سال بعد به سازمان مدیریت و برنامهمنظور تأمین اعتبار در بودجهتأیید شوراي عالی آمار به
  کند. ارسال می

هاي اجرایی پس از تأیید ي تولید آمار به دستگاهنامه و تخصیص اعتبارات برنامهي موافقتـ مبادله4
  گیرد.مرکز آمار ایران صورت می

ي تولید آمار اصول بنیادي آمارهاي رسمی رعایت شده است و بدیهی است که عوامل برنامه ـ در5
موقع، حفظ محرمانگی آمارها، رعایت اصول اخلاقی و ي بههنگام بودن، ارائهکیفیت، به

هاي اي، پاسخگو بودن و ...که در ذات اصول آن مستتر است، باید توسط دستگاهاستانداردهاي حرفه
  کند. یشنهادي رعایت شود. مرکز آمار ایران بر رعایت اصول و حفظ استانداردها نظارت  میمجري پ
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  ـ احکام11
  

شــرح تولید آمار را به يریزي موظف است اعتبارات مورد نیاز برنامهســـازمان مدیریت و برنامه الف)
  ي آمار منظور کند.رایی مربوط ذیل برنامههاي اجتأمین و در بودجه سنواتی دستگاه 1پیوست 

نیامده است تا “ الف” هاي آماري مورد نیاز خود را، که در بند هاي اجرایی موظفند طرحدستگاهب) 
پایان تیرماه هر سال به دبیرخانه شوراي عالی آمار جهت طی مراحل تصویب در شوراي مذکور 

ریزي کشور ارسال و سازمان مدیریت و برنامهمانهاي مصوب را به سازارسال کنند. دبیرخانه طرح
مذکور موظف است اعتبار مربوطه را در بودجه سال بعد دستگاه اجرایی ذیل برنامه آمار منظور 

 آمده است. 1بینی شده در پیوست شماره نماید. اعتبار پیش

هاي جام طرحریزي کشور موظف است هرسال اعتبارات لازم براي انسازمان مدیریت و برنامهج) 
” بینی نشده را که اجراي آن در همان سال لازم است و مشمول بندهاي آماري اضطراري و پیش

نشده است، در یک ردیف متمرکزکه اعتبار آن در سال اول برنامه سه میلیارد ریال “ ب”و “ الف
به تصویب  درصد از آن کسر شود، منظور کند. استفاده از این ردیف منوط 10بینی و سالانه پیش

 شوراي عالی آمار خواهد بود.

بینی شده در از رقم پیش“ ب”هاي پیشنهادي موضوع بند در صورتی که اعتبار طرح )1تبصره 
هاي اضطراري موضوع بند ج این کمتر باشد مابه التفاوت به ردیف طرح 1پیوست شماره 

  شود.ماده در همان سال اضافه می
نیز “  ب” بینی نشده موضوع بند هاي پیششامل طرح 1384ال اعتبار ردیف متمرکز س) 2تبصره 

  باشد.می
المللی منعکس هاي بینمرکز آمار ایران موظف است نیازهاي آماري که از طریق مجامع و سازماند) 

  هاي اجرایی تهیه و ارایه نماید. شود با همکاري دستگاهمی
  این ماده خواهد بود.“ ج”و “ ب”اي همکانیسم تأمین اعتبار مربوط همانند بندتبصره) 
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  آن گروه از کمیت ها است که  برنامه ،در این  “14 شاخص و نماگر” منظور از

در طول زمان یا مکان را نشان داده ویا در مقام مقایسه با کمیت مشابه در  تغییرات

یابی به هدف و  دیگر قرار می گیرند و یا بعنوان یک نشانگر کمی میزان دست مکان

  آن را منعکس می کنند. هايروند 

  شاخص ها و نماگر هاي تکرار شده در بخش هاي مختلف ، نیاز بخش به آن شاخص

  را نشان می دهد.

  آز آن جایی که شاخص ها به روشنی اقلام آماري مورد نیاز خود را بیان می کنند لذا

 است.از ارایه ي اقلام آماري به صورت مجزا خود داري شده 

  
  

                                                
14 - Index & Indicator 
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  برنامه

  استـانداردهاي آمـاري
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  استانداردهاي آماري برنامه
  
  
) شناخت وضع گذشته و موجود، تجزیه و تحلیل آن، شناخت تنگناها، موانع، مشکلات و 1

  نقاط ضعف و قوت 
  

  الف ـ شناخت وضع گذشته و موجود، تجزیه و تحلیل آن
هاي آماري و منابع ثبتی فراهم ها و پیشنهادها را براي طرحاي از راهنمااي آماري مجموعهاستاندارده

پذیري آن هاي تولیدي و مقایسهنماید. این استانداردها به منظور ایجاد انسجام و افزایش کیفیت دادهمی
هاي ها، روشبنديهاي تعاریف و مفاهیم، طبقهطور معمول استانداردها در زمینهشوند. بهطراحی می

قانون تاسیس مرکز  3ي شوند. در مادهرسانی ارائه میهاي آماري، انتشار و اطلاعآماري، پردازش داده
هاي آماري بنديها، معیارها و طبقهي تعاریف و تعیین مفاهیم، روش، بر تهیه1353آمار ایران در سال 

ي دهد که این وظیفهرکز آمار ایران نشان میي مهاي گذشتهتاکید شده است. ولی مروري بر فعالیت
ها و تعاریف و مفاهیم، بنديرغم توجه به طبقهاي که علیگونهقانونی به طور مطلوب تحقق نیافته است، به

روند، کمتر مورد توجه هاي استانداردهاي آماري به شمار میي مولفهمعیارهاي آماري دیگر که در زمره
هاي ثبت و هاي فنی و موضوعی، شیوههاي آماري در طرحمعیارها در کاربرد روشاند. این قرار گرفته

ها و نظارت بر تمامی مراحل بندي و استخراج نتایج طرحآمایی، دستههاي آماري، دادهگرداوري داده
ي نامهتصویب 2ي ماده 1ي کننده دارند. البته در اجراي تبصرهاجرایی آمارهاي تولیدشده نقش تعیین

هاي آمارگیري ي نظارت بر تهیه و اجراي طرحنامههیئت محترم وزیران، آیین 28/1/79مورخ 
هاي اجراي این هاي اجرایی کشور توسط مرکز آمار ایران تهیه و ابلاغ شده است ولی زمینهدستگاه

 نامه به شکل مطلوب آن فراهم نشده است. آیین

مهمترین ارکان نظام آماري کشور، ملزم به اجراي وظایفی است مرکز آمار ایران به عنوان یکی از        
هاي دار آن شده است. قبل از تصویب این قانون نیز، مرکز آمار از نخستین سالکه بر اساس قانون، عهده

هاي گیري تعاریف و مفاهیم آماري در دستگاهآوري، معرفی و به کارفعالیت خود اقداماتی در مورد جمع
هاي اي در این زمینه شد. این امر طی سالمنجر به انتشار نشریه 1352داده بود که در سال  مختلف انجام

تري به خود گرفت. در راستاي اجراي ماده شکل گسترده 1373نیز ادامه یافت و در سال  1364و  1363
شناخته شده، از  قانونی مورد اشاره و با استفاده از سوابق قبلی، تمامی تعاریف موجود براي اقلام آماري

ي آمار گردآوري شد و مورد بررسی قرار گرفت که حاصل آن به صورت هاي تولیدکنندهدستگاه
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در ده جلد “ هاي آماريها و گزارشفرهنگ تعاریف و مفاهیم به کار رفته در طرح” اي تحت عنواننشریه
مختلف و تشکیل گروه  هاي موضوعیآوري شده به بخشهاي آماري جمعمنتشر شد. با انتساب واژه

هاي اجرایی نظران مرکز آمار ایران و سایر دستگاهکاري در هر بخش، مرکب از کارشناسان و صاحب
تعاریف و مفاهیم استاندارد براي استفاده در ” به انتشار کتاب  1379فعالیت فوق تداوم یافت که در سال 

وع طرح ساماندهی آمارهاي ثبتی در با شر 1380انجامید. از سال “ هاي آماريها و گزارشطرح
عالی آمار، آغاز هاي آماري اقلام ثبتی مصوب شورايها، استاندارد کردن تعاریف و مفاهیم واژهدستگاه

  ادامه یافت.  1381شد که تا سال 
س ها مرکز آمار ایران از بدو تاسیس، با توجه به ماده قانونی ذکر شده و احسابنديي طبقهدر زمینه       

سازي هاي جاري، براي پیادهاي و انجام فعالیتهاي نمونهها، آمارگیرينیاز به استفاده در سرشماري
  شود: ها در زیر اشاره میي تهیه آنالمللی پیشنهاد شده، اقدام کرده است که به سابقههاي بینبنديطبقه
 ي آمار عمومی توسط اداره 1334ل بندي در ساي طبقههاي اقتصادي، اولین نشریهي فعالیتدر زمینه

تهیه “ ISIC Original” براساس 1335وزارت کشور براي استفاده در سرشماري نفوس و مسکن 
براساس نیاز  1381و  1373، 1370، 1365، 1355، 1346، 1345هاي بندي در سالشد. این طبقه

توسط مرکز آمار ایران مورد ها و همچنین تجدیدنظرهاي سازمان ملل دستگاه مرکز آمار و سایر 
 بازنگري و استفاده قرارگرفته است.

 بندي کالاهاي صنعتی ایران ابتدا توسط ي طبقهنشریه 1345 ي کالاها و خدمات، در سالدر زمینه
براساس  1382و  1378، 1376، 1374، 1348، 1347هاي وزارت اقتصاد منتشر شد. در سال

بندي تهیه شده و مورد بازنگري و استفاده قرار گرفته لی این طبقهالملهاي بینهاي سازمانپیشنهاد
 است.

 بندي مشاغل المللی کار که به صورت طبقهسازمان بین ي مشاغل، براساس پیشنهاددر زمینه
(ISCO)تهیه و  1377و  1365، 1361، 1334هاي بندي مشاغل ایران در سالتهیه شده، گروه

 بازنگري شده است.

 هاي تحصیلی براساس پیشنهاد یونسکو در ها و رشتهبندي دورهي آموزش، گروهدر زمینه 

)ISCED مجدداً مورد  1374تجدیدنظر شد و در سال  1364تهیه و در سال  1345) در سال
 بازنگري قرار گرفت.

 المللی(بندي بین، طبقه1335ي وضعیت شغلی نیز از سال در زمینهICSEشود. ) استفاده می 
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 بندي ي بهداشت و سلامت طبقهنهدر زمیICHA  هاي ي حساببراي استفاده در تهیه 1382در سال
مطابق شرایط کشور انجام  سازي آنملی سلامت ترجمه شده، ولی تا کنون فعالیتی به منظور پیاده

 نشده است. 

 المللی هاي بینبندي، طبقه1376ي مخارج از سال در زمینهCOICOP  وCOFOG استفاده 
 شود. می

 هاي بنديطبقه 1365آلات، مصالح عمومی و نیروي انسانی ساختمانی، از سال ي ماشیندر زمینه
ریزي کشور با همکاري مرکز آمار ایران تنظیم شده است که داخلی توسط سازمان مدیریت و برنامه

 شود.در حال حاضر نیز استفاده می

ز آمار ایران واحد مستقلی براي تهیه و تدوین استانداردها در تشکیلات سازمانی مرک 1382تا سال        
ها به صورت مقطعی با تشکیل بنديهاي مربوط به تعاریف و مفاهیم و طبقهوجود نداشت و فعالیت

با ایجاد دفتري مستقل در تشکیلات مرکز،  1382گرفته است. در سال هاي کاري صورت میگروه
ه این دفتر منتقل شده و فعالیت مذکور به صورت سازمان یافته و با استانداردسازي تعاریف و مفاهیم ب

سازي تعاریف و موانع و مشکلات ي بیشتري ادامه پیدا کرد. با بررسی روند یکسانانسجام و گستره
طراحی شد که در آن به ارکان “ فرایند استانداردسازي تعاریف در چارچوب نظام آماري کشور” موجود 

دسازي تعاریف، ترکیب و وظایف اعضا و گردش فرایند استانداردسازي تعاریف اشاره فرایند استاندار
ي آمار انجام ي تولیدکنندهوزارتخانه و دستگاه عمده 7ها در شده است. در همین راستا، کار بررسی واژه

ن روند در دستگاه نیز آغاز شده است که ای 3ها و نهایی کردن تعاریف اقلام مربوط بهشده و بررسی واژه
  ها نیز ادامه خواهد یافت.مورد سایر دستگاه

گذاري در و اولویت 1385هاي مورد نیاز سرشماري بنديها، با استعلام طبقهبنديي طبقهدر زمینه       
بندي آموزش براساس سازي طبقههاي مرجع و مورد نیاز مرکز، اقدام به پیادهبنديتهیه و تنظیم طبقه

ISCED97 هاي اقتصادي براساس بندي فعالیتجدیدنظر در طبقهو  تISIC,Rev.3.1بندي ، طبقه
بندي کرده است. همچنین طبقه ICSEبندي وضع شغلی براساس و طبقه ISCO88مشاغل براساس 

ربط در هاي ذيبراي اولین بار با حضور نمایندگان سازمان (ICF)المللی عملکرد، ناتوانی و سلامت بین
  باشد. سازي میحال پیاده

با تشکیل دفتر، مطالعات مربوط به شناخت ابعاد استانداردهاي آماري نیز آغاز شده و وضعیت تهیه و        
المللی و کشورهاي مختلف مورد بررسی قرار گرفته هاي بینبه کارگیري استانداردهاي آماري در سازمان

ا و کشورهاي صاحب نظر در این زمینه پایان یافته هي مستندات به دست آمده از سازمانکه مطالعات اولیه
                                        و مطالعات تکمیلی در حال انجام است. 
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  ب ـ تنگناها، موانع، مشکلات 
هاي استاندارد شده با وجود بنديکارگیري تعاریف و مفاهیم و طبقهـ نبود ضمانت اجرایی براي به1

  تصویب مواد قانونی

 ها براي پذیرش استانداردهاي ارائه شده ـ عدم انعطاف لازم برخی دستگاه2

هاي اجرایی به قوانین داخلی خود که روزامد نشده و پاسخگوي نیازهاي امروزین ـ استناد برخی دستگاه3
 تعاریف آماري نیست. 

ریف و مفاهیم، کارگیري تعا هاي مختلف مراکز تولیدکننده آمار در بهـ ناهماهنگی بین بخش4
 ها و سایر استانداردهاي آماري بنديطبقه

 هاي اجرایی ـ کمبود نیروي انسانی کار آزموده در برخی دستگاه5

ها در برقراري ارتباط و همکاري با مرکز آمار ایران در به کارگیري ـ عدم تمایل برخی از سازمان6
 استانداردهاي آماري 

 
  ج ـ نقاط ضعف 

  هاي آماري ع و کارامد براي ارزیابی و نظارت بر فعالیتـ نبود نظام جام1
 هاي اجرایی سازي استانداردهاي آماري در دستگاهـ عدم کارایی مرکز در ایجاد هماهنگی براي پیاده2

هاي هاي اجرایی که باعث رکود و ایجاد وقفه در فعالیتـ تغییر درتشکیلات سازمانی برخی دستگاه3
 شودداردها میمرتبط با موضوع استان

ها در مجامع ي آمار و عضویت غیرفعال آنهاي تولیدکنندهالمللی سازمانـ ضعف ارتباطات بین4
 المللی  بین

 المللی  هاي بینگیريي آمار در برخی تصمیمهاي تولیدکنندهنداشتن حضور موثر سازمان  ـ5

  
  د ـ نقاط قوت 

ي تعاریف و مفاهیم و مبنی بر تهیه 1353یران مصوب سال قانون تاسیس مرکز آمار ا  3ي ـ وجود ماده1
همین قانون مبنی بر الزام  8ي هاي آماري توسط مرکز آمار ایران و مادهبنديمعیارها و طبقه

هاي دولتی به تبعیت از تعاریف، مفاهیم، ها و موسسات دولتی و وابسته به دولت و شرکتوزارتخانه
 هاهاي آماري مرکز آمار ایران در انجام آمارگیريها، معیارها و طبقه بنديروش
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هیئت محترم وزیران مبنی بر موظف بودن تمامی  28/1/1379نامه مورخ تصویب 2ي ـ وجود ماده2
هاي آماري و ها و چارچوببنديهاي اجرایی به استفاده از تعاریف و مفاهیم، معیارها، طبقهدستگاه

  هااجراي آمارگیري ضوابط نظارت مرکز آمار ایران در
هاي بنديها (مانند طبقهبنديالمللی در تهیه و استفاده برخی از طبقههاي بینـ همگامی مرکز با سازمان3

  هاي اقتصادي، مشاغل و آموزش) فعالیت
  
  
  وضع موجود انداز آینده در صورت ادامه) چشم2

ها و مطالعات مربوط به بنديوین طبقهي تعاریف و مفاهیم و تدي روند موجود، تهیهدر صورت ادامه
شوند. ولی توجه به این استانداردها و به کارگیري شناخت ابعاد استانداردها طبق روال گذشته انجام می

هاي اجرایی به نحو مطلوب انجام نخواهد شد که منجر به هاي آماري دستگاهها در فعالیتآن
دار شدن کیفیت اطلاعات به دست آمده، خدشههاي متفاوت از موضوعات یکسان، کاهش برداشت

المللی خواهد شد و در نتیجه سلب ي آمارها در سطح ملی و بینپذیري، انسجام و قابلیت مقایسهجمع
  هاي آماري را در پی خواهد داشت.اعتماد عمومی به داده

  
  
  انداز مطلوب) چشم3

ها در تولیدات آماري کارگیري آنایران و بهبا تهیه و تدوین استانداردهاي آماري از سوي مرکز آمار 
شود و دسترسی المللی حاصل میهاي آماري در سطح ملی و بینپذیري دادهپذیري، انسجام و مقایسهجمع

  شود.هاي اطلاعات آماري به سهولت براي کاربران ممکن میبه این استانداردها از طریق پایگاه
  
  
  انداز مطلوب دن به چشمها و مشکلات اساسی در رسی) چالش4

رغم تصریح ي آمار کشور علیهاي تولیدکنندهـ نداشتن قدرت اجرایی لازم و موثر براي الزام دستگاه1
ها و استانداردهاي آماري در بنديي کاربرد تعاریف و مفاهیم، طبقهقوانین و مصوبات دولت در زمینه

 کشور  هاي اجراییهاي آماري از سوي تمامی دستگاهفعالیت

 ـ نبود نظام جامع و کارامد براي ارزیابی و نظارت بر به کارگیري استانداردهاي آماري 2
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ي آمار کشور براي همکاري با مرکز آمار هاي تولیدکنندهـ نبود گرایش و رغبت لازم از سوي دستگاه3
 ي استانداردهاي آماريایران در زمینه

  
  
  ) اهداف کیفی 5
 تولید شده از طریق کاربرد استانداردهاي آماري  ـ بهبود کیفیت آمارهاي1

 المللی اي و بینهاي منطقهـ همگامی با پیشرفت2

 هاي ملیبنديالمللی به عنوان یک مدل ساختاري به منظور اصلاح طبقههاي بینبنديـ استفاده از طبقه3

شور از طریق تقویت هاي مشترك در سطح کسازي تعاریف و مفاهیم و ایجاد برداشتـ استاندارد4
 هاي اجرایی پایگاه اطلاعات آماري و همکاري نزدیک با دستگاه

  
  
  ) اهداف کمی 6
 المللی استاندارد بندي بینطبقه 19سازي و تدوین سازي، ترجمه و پیادهـ ویرایش، بهنگام1

هاي اجرایی واژه از اقلام آمارهاي رسمی دستگاه 2000ـ استانداردسازي تعاریف و مفاهیم حداقل 2
  کشور 

  طرح آمارگیري مستمر مرکز آمار ایران  12سازي استانداردهاي آماري در ـ پیاده3
  
  
 ها) استراتژي7

عالی آمار و مرکز آمار ایران (قانون تأسیس مرکز آمار ایران و گیري از اختیارات قانونی شورايـ بهره1
ی به منظور گسترش کاربرد استانداردها هاي اجرایي هیئت وزیران) درجلب همکاري دستگاهمصوبه

  درتولید آمار
  ـ کارامد کردن نظام ارزیابی و نظارت بر به کارگیري استانداردهاي آماري2
هاي  کارگیري استانداردهاي آماري در تولید آمار در دستگاهـ ارتقاي فرهنگ و نهادینه کردن به3

  ي آمارتولیدکننده
  ي استانداردهاي آماري به منظور ارتقاي کیفیت آمارهامینهـ به روز کردن دانش تخصصی در ز4
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  ها) سیاست8
گیري از المللی به منظور بهرههاي بینالمللی و حضور موثر در سازمانهاي بیني همکاريـ توسعه1

  دستاوردهاي نوین علمی جهان
جرایی به منظور برقراري هاي اـ ارتباط پیوسته و متقابل مرکز آمار ایران و واحدهاي آماري دستگاه2

  هاي آماريهمکاري موثرتر در فعالیت
ي استانداردهاي ریزي براي آموزش نیروي انسانی به منظور ایجاد و گسترش تخصص در زمینهـ برنامه3

  آماري
ي مرتبط با استانداردهاي هاي انجام شدهي فعالیترسانی مرکز دربارههاي اطلاعـ بهبود وگسترش شیوه4

  آماري
 هاي اجرایی ـ ایفاي نقش هدایتی در گسترش کاربرد استانداردهاي آماري در دستگاه5
 
  
  هاي اجرایی و اقدامات ) برنامه9
  هاي آماري بنديسازي و بازنگري طبقهـ تهیه، پیاده1
صلاح و هاي اقلام آمارهاي رسمی با دعوت از نمایندگان ذيـ استانداردسازي تعاریف و مفاهیم واژه2

 حب تجربهصا

هاي کردن سایر استانداردهاي آماري توسط مرکز آمار ایران براي استفاده در طرحوبهنگامـ تهیه3
 آمارگیري

  هاي اجرایی  عالی آمار براي ابلاغ به دستگاهي استانداردهاي آماري تدوین شده به شورايـ ارائه4
 ري کارگیري استانداردهاي آماي نظارت بر بهي برنامهـ تهیه5

هاي آموزشی توسط مرکز آمار ایران براي معرفی استانداردهاي آماري و ها و کارگاهـ برگزاري دوره6
 ي آمار هاي اجرایی تولیدکنندهبه دستگاه کارگیري آنبه

ـ فراهم نمودن امکان دسترسی آسان و سریع کاربران به استانداردهاي آماري تهیه شده توسط مرکز 7
 ي پایگاه اطلاعات آماري کشور یق تغذیهآمار ایران از طر

هاي آموزشی مرتبط با ها و کارگاهالمللی و شرکت فعال در نشستـ عضویت در مجامع بین8
 استانداردهاي آماري 
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٩٣

  ) احکام 10
ها و سایر بنديهاي اجرایی تعاریف و مفاهیم، طبقهـ مرکز آمار ایران موظف است با همکاري دستگاه1

  هاي اجرایی را تهیه و اعلام نماید.اي آماري مورد نیاز دستگاهاستاندارده
هاي آماري تعاریف و مفاهیم، ها و سایر فعالیتهاي اجرایی موظفند در انجام آمارگیريـ دستگاه2

ها و سایر استانداردهاي آماري تهیه شده توسط مرکز آمار ایران را رعایت نمایند. همچنین بنديطبقه
هاي آماري نظارت تواند بر تمام مراحل تهیه، اجرا، استخراج و انتشار نتایج طرحان میمرکز آمار ایر

توسط مرکز آمار ایران تهیه و ابلاغ  84ي اول سال ماههنماید. دستورالعمل نظارت مربوطه در شش
 خواهد شد. 
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٩۴

  ي استانداردهاي آماريي استانداردهاي آماريبرنامهبرنامه
  

                                      ها         بنديزنگري طبقهسازي و باي تهیه، پیادهالف ـ برنامه
  

 1388 1387 1386 1385 1384 شرح فعالیت ردیف

      ISCEDبندي آموزش براساس بازنگري طبقه 1
      (ICF)المللی کارایی، ناتوانی و سلامت بندي بینسازي طبقهپیاده  2
       ISIC 3.1ي اقتصادي ایران براساسهافعالیت بندي رشتهبازنگري طبقه  3
       ISCO88بندي مشاغل ایران براساس بازنگري طبقه  4
       ICSEبندي وضع شغلی براساس بازنگري طبقه  5
      (CPC1.1)بندي محوري محصولات سازي طبقهپیاده  6
       (COFOG)بندي وظایف دولت سازي طبقهپیاده  7
       هنگیبندي فرتدوین طبقه  8
      (HS)بازنگري سیستم هماهنگ توصیف و کدگذاري کالا   9

       (COICOP)بندي مصرف فردي برحسب هدف سازي طبقهپیاده  10

هاي گردشگري المللی فعالیتبندي استاندارد بینسازي طبقهپیاده  11
(SICTA)  

     

      (ICHA)هاي سلامت المللی حساببندي بینسازي طبقهپیاده  12

بندي اهداف موسسات غیرانتفاعی در خدمت خانوار سازي طبقهپیاده  13
(COPNI)  

     

      ISIC4هاي اقتصادي ایران براساس بندي فعالیتبازنگري طبقه  14

ها براي آمارهاي گذران وقت المللی فعالیتبندي بینسازي طبقهپیاده  15
(ICATUS) 

     

      (ICD-10)ها المللی بیماريبینبندي بازنگري طبقه  16

17  
ها و مخارج حفاظت محیط المللی فعالیتبندي بینسازي طبقهپیاده

       * (CEPA)زیست 

       * CPC.2بندي محوري محصولات براساس بازنگري طبقه  18
       (COPP)بندي مخارج تولیدکنندگان برحسب هدف سازي طبقهپیاده  19

  

                                                
 انجام خواهد شد.  1389بندي در سال ادامه فعالیت این دو طبقه  *
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٩۵

        هاي اجرایی کشورهاي آماري در دستگاهاستانداردسازي تعاریف واژهي ب ـ برنامه

 1388 1387 1386 1385 1384 شرح فعالیت ردیف

      استانداردسازي تعاریف وزارت علوم، تحقیقات و فناوري  1

       استانداردسازي تعاریف وزارت راه و ترابري   2

       رمان و آموزش پزشکی استانداردسازي تعاریف وزارت بهداشت، د  3

       استانداردسازي تعاریف وزارت کشور   4

       استانداردسازي تعاریف وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلح   5

       استانداردسازي تعاریف وزارت جهادکشاورزي   6

       استانداردسازي تعاریف نیروي انتظامی   7

       ه و تامین اجتماعی استانداردسازي تعاریف وزارت رفا  8

       استانداردسازي تعاریف وزارت بازرگانی   9

       ریزي استانداردسازي تعاریف سازمان مدیریت و برنامه  10

       استانداردسازي تعاریف سازمان گردشگري و میراث فرهنگی   11

       استانداردسازي تعاریف مرکز آمار ایران   12

       اریف وزارت صنایع و معادن استانداردسازي تع  13

       استانداردسازي تعاریف بانک مرکزي جمهوري اسلامی ایران   14

       استانداردسازي تعاریف وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی   15

       استانداردسازي تعاریف وزارت تعاون   16

       استانداردسازي تعاریف وزارت ارتباطات و فناوري اطلاعات   17

       استانداردسازي تعاریف سازمان انرژي اتمی   18

       استانداردسازي تعاریف وزارت نفت   19

       استانداردسازي تعاریف کمیته امداد امام خمینی   20

       استانداردسازي تعاریف سازمان ایثارگران   21

       استانداردسازي تعاریف دادگستري   22

       ف وزارت امور اقتصاد و داراییاستانداردسازي تعاری  23

       استانداردسازي تعاریف وزارت مسکن و شهرسازي   24

       استانداردسازي تعاریف وزارت امور خارجه   25

       استانداردسازي تعاریف وزارت نیرو   26

       استانداردسازي تعاریف صدا و سیما   27

       محیط زیست استانداردسازي تعاریف سازمان حفاظت   28

       استانداردسازي تعاریف سازمان تربیت بدنی   29
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                              استانداردهاي آمارياستانداردهاي آماري
  

  دستگاه اجرایی و براورد اعتبار مورد نیازدستگاه اجرایی و براورد اعتبار مورد نیاز
 

 فعالیت
 برآورد اعتبار ( هزارریال )   

  دستگاه اجرایی
 1388 1387 1386 1385 1384 جمع 

  مرکز آمار ایران    690000  668000  673000  428000  481000  2940000 المللی هاي بینيبندسازي و بازنگري طبقهپیاده
  مرکز آمار ایران  258600  254600  247200  303000  313000  1376000  اجرایی کشورهاي دردستگاهآماري  هايواژه تعاریف سازياستاندارد

  مرکز آمار ایران  ــ  ــ  ــ  260000  225000  485000  اي آماري ههاي آماري در طرحبررسی، طراحی و تدوین استاندارد
  مرکز آمار ایران   186000  186000  186000  ــ  ــ  558000  هاي آماري بازنگري و بهنگام سازي استانداردهاي آماري در طرح

  مرکز آمار ایران  25000  25000  25000  20000  ــ  95000  هاي آموزشی براي معرفی استانداردهاي آماري ها و کارگاهبرگزاري دوره
  مرکز آمار ایران  329000  328000  286000  221000  119000  1283000  هاي اجرایی نظارت بر به کارگیري استانداردهاي آماري در دستگاه

  ایرانمرکز آمار   240000  180000  180000  120000  100000  820000  المللی هاي آموزشی مجامع بینها و کارگاهشرکت در نشست
 1730000  1640000  1600000  1355000  1240000  7565000  *جمع کل 

  
  

  باشد. *  اختلاف در سرجمع به علت رند کردن اعداد می
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  بهبود کیفیت آمارهابهبود کیفیت آمارها  برنامهبرنامه
 (ویرایش پنجم)

  
  

  ـ وضع گذشته و موجود، نقاط قوت و ضعف و مشکلات و تنگناها1
  

  ـ وضع گذشته و موجود 1ـ1
ي شود. لذا برنامههاي آمارگیري و نیز آمارهاي ثبتی را شامل میآمارهاي رسمی، آمارهاي حاصل از طرح       

ي کیفیت آمارهاي ثبتی نیز باشد. بهبود کیفیت ارزیابی و بهبود کیفیت آمارهاي رسمی باید در برگیرنده
ي بهبود کیفیت شود. در این گزارش برنامهر نظام آمارهاي ثبتی حاصل میي اخیر از طریق استقراآمارهاي دسته

  گیرد.هاي آمارگیري مورد توجه قرار میحآمارهاي حاصل از طر
هاي اقتصادي، اجتماعی و ریزيهاي آمارگیري در برنامهي آمارهاي حاصل از طرحبا توجه به نقش عمده       

ارها در تحقیقات علمی و پژوهشی توسط محققان، دانشجویان و سایر فرهنگی و نیز کاربرد وسیع این آم
  اي برخوردار است.کاربران، ارزیابی و بهبود کیفیت این آمارها از اهمیت ویژه

هاي آمارگیري از لحاظ کیفیت، به طور مختصر به تعریف کیفیت آمار و براي شناخت وضع موجود طرح       
  شود:ابعاد آن اشاره می

هاي انجام گرفته، اکثر کیفیت در مبحث تولید آمار، یک مفهوم نسبی چند بعدي است. براساس بررسی       
کشورها معتقدند بهبود کیفیت آمار به مفهوم افزایش مطلوبیت آمارهاي تولیدي تا کسب رضایت کاربران 

گان از آمارها) است. بنابراین کنندریزان، تولیدکنندگان آمار، محققان و سایر استفاده(سیاستگذاران، برنامه
گیران هاي مربوط، تصمیمي شاخصهاي کیفیت آمارها و ارائهتواند در انتخاب مؤلفهترین شاخصی که میمهم

هاي کیفیت آمارها و ي اطلاعات مربوط به مؤلفهي کاربران از ارائهو مدیران ارشد را یاري دهد، انتظار جامعه
مربوطه  است. از سویی دیگر مطلوبیت آمارها از نظر کیفیت، مفهومی نسبی و هاي ها از شاخصاستنباط آن

داراي ابعاد مختلف است و هر بعد آن با سایر ابعاد مرتبط است. به طور خلاصه تمامی ابعاد کیفیت حائز اهمیتند، 
بر اهمیت یک بعد، ي ابعاد وجود ندارد، و حتی در مواردي تأکید اما در عمل امکان در اولویت قرار دادن همه

دهد. به عنوان مثال تأکید بر درستی، به تأخیر در انتشار نتایج و در دسترس بودن اهمیت بعد دیگر را کاهش می
شود. با توجه به این مطلب، مطلوبیت موردنظر کاربران و تولیدکنندگان در استفاده از آمارها متفاوت منجر می

د نظر براي بررسی کیفیت آمارها در کشورهاي مختلف متفاوت است و هاي موراست. از طرف دیگر ابعاد مؤلفه
هاي مورد نیاز براي بررسی کیفیت و اهمیت آنها در ارتباط با کاربران و هر کشوري با توجه به مؤلفه

  کند.هاي مناسب را انتخاب میتولیدکنندگان آمار، مؤلفه
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المللی و برخی کشورها براي بررسی کیفیت مطرح شده ینهاي بها که از سوي سازمانبرخی از این مؤلفه       
  است، در پیوست آمده است.

هاي مورد نیاز از حیث هاي آمارگیري در کشور، لازم است مؤلفهبراي بررسی وضع موجود کیفیت طرح       
ررسی قرار ي آنها به طور دقیق مورد بها و چگونگی محاسبهبینی ابزارهاي لازم، تعیین شاخصاهمیت، پیش

گیرد. با توجه به این که در حال حاضر نظام مشخصی براي ارزیابی کیفیت آمارهاي تولیدي در کشور وجود 
هاي آمارگیري هاي کیفیت در طرحي شاخصي محاسبه و ارائهندارد و اطلاعات منسجم و معتبري در زمینه

سال اول برنامه، مطالعاتی براي بررسی هاي اجرایی در دست نیست، لازم است در انجام گرفته در دستگاه
هاي اجرایی صورت هاي آمارگیري دستگاههاي قابل محاسبه در طرحمعیارهاي ارزیابی کیفیت و تعیین شاخص

ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از ي نحوهنامهپذیرد تا بر اساس نتایج این مطالعات، آیین
ي کیفیت از فرایند تولید آمار جدا نیست، براي علاوه با توجه به این که مقوله به هاي آمارگیري تهیه شود.طرح

هاي لازم ایجاد و ي ملی آمار کشور هماهنگیي برنامهکنندهبهبود کیفیت آمارها باید بین تمامی ارکان تهیه
  برنامه به طور کامل اجرا شود.

آید، هاي  اجرایی به اجرا درمیآمار ایران و برخی دستگاههایی که در مرکز در حال حاضر در آمارگیري       
هاي آمارگیري، ي ارزیابی و ارتقاي کیفیت نتایج طرحرغم کمبود متخصصان با تجربه و ماهر در زمینهعلی

هاي پیشگیرانه تحت کنترل درآید و این امر بدین شود که کیفیت آمارها تا حدود زیادي از طریق اقدامتلاش می
ها به حائز اهمیت است که پیشگیري از بروز مسائل، مشکلات و خطاهاي گوناگون، قبل از رخ دادن آنجهت 

ها و ابعاد مربوط به شود. این موضوع در مورد برخی از مؤلفهخودي خود موجب ارتقاي کیفیت آمارها می
ها به نحو و دستورالعمل ي تعاریف، مفاهیمگیري متغیرهاي مهم و تهیهکیفیت از قبیل کنترل خطاي نمونه

پذیري از جمله مواردي هاي کیفیت نظیر در دسترس بودن و مقایسهمطلوب، مصداق دارد و برخی از مؤلفه
  گیرند.هستند که در ارزیابی و بهبود کیفیت چندان مورد توجه قرار نمی

ته است به طوري که طبق هاي اخیر توجه مسئولین کشور به کیفیت مطلوب آمارها افزایش یافدر سال       
اند که در اجراي هاي  اجرایی موظف شدههیئت محترم وزیران، تمامی دستگاه 28/1/79ي مورخ نامهتصویب

هاي آماري و ضوابط نظارت مرکز آمار ایران استفاده ها و چارچوببنديها از تعاریف، مفاهیم، طبقهآمارگیري
هاي آمارگیري، لازم است توسط دستگاه اجرایی، ي مربوط به طرحنامهقتي موافنمایند و به علاوه قبل از مبادله

ي مربوط تهیه و براي بررسی به مرکز آمار نامهي مدارك طرح آمارگیري مطابق ضوابط مندرج در آیینمجموعه
آمار  ها که به تأیید مرکزي مذکور، نتایج آن دسته از آمارگیريایران ارسال شود. همچنین به موجب مصوبه

گیرد. علاوه بر ایران برسد، توسط مسئولین کشور قابل استناد است و در پایگاه اطلاعات آماري کشور قرار می
ي ارتقاي کیفیت فرایند تولید و توزیع آمار و اطلاعات در با هدف عمده 1378ي آمار در سال آن، پژوهشکده
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هاي پژوهشی مورد نیاز، هاي آموزشی و انجام طرحهنظام آماري کشور تأسیس شد و از آن زمان با برگزاري دور
  نماید.در راستاي بهبود کیفیت آمارها فعالیت می

هاي مختلف در کشور انجام تعدادي طرح پژوهشی توسط دستگاه 1381تا  1370هاي همچنین طی سال       
اند. هاي آمارگیري بودهیت طرحشده است که برخی از آنها در ارتباط با بررسی عوامل تأثیرگذار بر بهبود کیف

  اند.ي آمار طراحی و اجرا شدهها توسط مرکز آمار ایران و پژوهشکدهاغلب این طرح
اي، همواره تلاش شده هاي نمونهعلاوه بر موارد فوق، به دلیل اهمیت نقش چارچوب بهنگام در آمارگیري       

ي هاي لازم براي تهیههاي مطالعاتی مناسب، زمینهطرحاست که از طریق اجراي سرشماري و یا با استفاده از 
هاي عمومی کارگاهی و کشاورزي توان به اجراي سرشماريهاي بهنگام فراهم شود. در این ارتباط میچارچوب

هاي  روش” ، “هاي کشورسازي چارچوب کارگاهطرح بهنگام”هاي مطالعاتی هاي اخیر و نیز انجام طرحدر سال
“ هاي کارگاهیهاي  انطباق رکوردهاي چارچوبطرح بررسی روش”و “ هاي کشورچوب کارگاهارزیابی چار
  اشاره کرد.
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  ـ نقاط قوت1ـ2
 ي همکاري واحدهاي دولتی و نهادهاي در مورد نحوه 28/1/79ي هیئت وزیران مورخ نامهتصویب

  انقلاب اسلامی با مرکز آمار ایران
 به منظور پاسخگویی به بخشی از نیازهاي پژوهشی در  1378 ي آمار ایران در سالتأسیس پژوهشکده

 ي آمارزمینه

 ها به منظور ارزیابی کیفیت هاي دیگري در سرشماريهاي بازشماري و انجام بررسیاجراي طرح
 هاي  انجام شدهفعالیت

 هاریزي در جهت تأمین آنشناسایی نیازهاي آماري کاربران اصلی به منظور برنامه 

 هاي استاندارد بنديهاي آماري و استفاده از طبقهستانداردسازي تعاریف و مفاهیم و واژهتوجه به ا
 المللیبین

 ها نظارت بر عملیات میدانی، انجام وریف و ادیت ماشینی به منظور افزایش صحت داده 

 بهنگام ي اطلاعاتي کاهش فاصله بین زمان مراجعه و زمان انتشار آمارها براي ارائهتلاش در زمینه 

 هاي آمارگیريگیري و انتشار آن براي بعضی از متغیرها در برخی از طرحي خطاي نمونهمحاسبه 

 هاي آمارگیري براي سنجی استفاده از اطلاعات ثبتی و طرحهاي پژوهشی به منظور امکاناجراي طرح
  هاي آماريبهنگام کردن چارچوب

 ري که توسط مرکز آمار ایران و با مشارکت سازمان هاي آمارگیي کیفیت اجراي طرحارزیابی سالانه
  شود.ها اجرا میریزي استانمدیریت و برنامه

  
  ـ نقاط ضعف1ـ3
 ي مربوط به آننامهو آیین 28/1/79ي هیئت وزیران مورخ نامهضعف در اجراي کامل تصویب  
 نبود سیستم منسجمی براي تولید آمارهاي ثبتی  
 ي از براي بررسی کیفیت آمارها و در نتیجه، عدم محاسبه و ارائههاي مورد نیمشخص نبودن مؤلفه

 هاي آمارگیريهاي مربوط به این مؤلفه به همراه نتایج طرحشاخص

 هاي آمارگیريها براي افزایش تفسیرپذیري نتایج طرحعدم انتشار کامل فرا داده 

 هاي آماريدادههاي آمارگیري مشابه در خصوص انسجام عدم بررسی نتایج حاصل از طرح 

 هاي آمارگیريکامل و بهنگام براي برخی از طرح عدم وجود چارچوب 

 هاهاي آمارگیري و نظارت بر آني تهیه و اجراي طرحکمبود نیروي انسانی ماهر در زمینه 

 هانبود ارتباطی قوي بین تولیدکنندگان آمار و مراکز تحقیقاتی و دانشگاه 
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  ـ مشکلات و تنگناها1ـ4
 ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارها به عنوان بخشی از فرایند ستقرار سیستم مناسب در زمینهعدم ا

  هاي اجراییتولید آمار در اغلب دستگاه
 ي کیفیت آمارهاي ي تولید هر چه بیشتر آمار، بدون توجه کافی به مقولههایی در زمینهاتخاذ سیاست

 تولیدي

 ي ارزیابی و ارتقاي کیفیت هاي اجرایی در زمینهر اغلب دستگاهکمبود متخصصان با تجربه و ماهر د
 هاي آمارگیري نتایج طرح

 هاي آمارگیري به دلیل مشکلات موجود در چارچوب پاسخی واحد آماري در برخی از طرحوجود بی
اطلاع  هاي نادرست به دلیل مسائل مربوط به اخذپاسخی اقلام آماري و پاسخمورد استفاده و نیز وجود بی

 از پاسخگویان 

 ي شناسایی نیازهاي آماري کاربران و مند نبودن ارتباط بین کاربران و تولیدکنندگان آمار در زمینهنظام
 مندي آنان از آمارهاي منتشر شدهمیزان رضایت

  
  

  ي وضع موجودانداز آینده در صورت ادامهـ چشم2
  

هاي متعدد در موجود با توجه به وجود تنگناها و کاستی ي وضعرغم نقاط قوت وضعیت فعلی، ادامهعلی       
هاي هاي مربوط به  مؤلفهي شاخصي آمار و عدم محاسبه و ارائههاي  تولید کنندههاي  دستگاهروند فعالیت

ي آمارهاي متفاوت در مورد یک یا چند موضوع هاي آمارگیري، موجب ارائهکیفیت، به همراه نتایج طرح
تماد عمومی کاربران و نیز مسئولان کشور نسبت به آمارهاي ارائه شده از سوي منابع رسمی و خاص، کاهش اع

  شود.به طور کلی، فراهم نشدن امکان بهبود مداوم کیفیت آمارها می
  
  
  انداز مطلوبـ چشم3

  

ت آماري براساس انداز مطلوب، با استقرار نظام ارتقا و بهبود مداوم کیفیت آماري، کیفیت تولیدادر چشم       
  هاي مربوط بهبود یافته است و در سطح مطلوبی قرار دارد.مؤلفه

  
  
  انداز مطلوبها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشمـ چالش4
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 ي آمار در مورد هاي اجرایی تولیدکنندهعدم توجه کافی اغلب مسئولان کشور و نیز مسئولان دستگاه
هاي مربوط به ارزیابی و بهبود فیت مطلوب و نیز لزوم انجام فعالیتاهمیت ارائه و انتشار آمارهایی با کی

  هاي آمارگیري و اقدام جهت رفع موانع مربوطمداوم کیفیت طرح
  عدم به کارگیري تمهیدات لازم به منظور استقرار سیستم مدیریت کیفیت اطلاعات آماري در اغلب

 واحدهاي آماري مرتبط ي آمار و هماهنگی باهاي  اجرایی تولید کنندهدستگاه

 ي طراحی سیستم ارزیابی و بهبود کیفیت کمبود افراد با تجربه و داراي دانش و تخصص لازم در زمینه
 ي آمارهاي  اجرایی تولیدکنندهآمارهاي تولیدي در اغلب دستگاه

 نبود تشکیلات و سیستم نظارتی منسجم براي نظارت و ارزیابی کیفیت آمارهاي تولیدي  
  
 
  ف کیفیـ هد 5

  

هاي آمارگیري از طریق تولید آمارهاي قابل اعتماد، تفسیرپذیر و بهبود کیفیت آمارهاي حاصل از طرح       
 المللیاي، ملی و بینپذیري و انسجام در سطح منطقهداراي قابلیت مقایسه

  
 
  ـ استراتژي 6

  

ي ارزیابی و ي نحوههکارهاي لازم در زمینهها و راي آموزشارتقاي کیفیت آمارهاي تولیدي از طریق ارائه       
هاي  هاي آمارگیري به نحوي که منجر به خودکفایی دستگاهبهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از طرح

  ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت شود.اجرایی در زمینه
 
  هاسیاست  ـ7
 ها توسط همراه انتشار نتایج آن هاي آمارگیري بههاي ارزیابی کیفیت طرحي شاخصالزام در ارائه

  تولیدکنندگان آمار
 هاي تحقیقاتی براي تحلیل و بررسی هاي اجرایی به تخصیص بخشی از اعتبار طرحموظف کردن دستگاه

صلاح  به عنوان بخشی از ها و سایر محققان ذيهاي آمارگیري توسط استادان دانشگاهنتایج طرح
 کاربران اطلاعات آماري
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  هاي اجرایی و اقداماتامهـ برن8
  
 ي مربوط به ارتقاي کیفیت نامهي آیینهاي مطالعاتی به منظور تعیین ضوابط و معیارها و تهیهانجام طرح

 هاي آمارگیري (کارگروه تحقیقات آمارها)طرح

 هاي ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از طرحتعیین ضوابط و معیارهاي مربوط به نحوه
 آمارگیري  

 هاي ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از طرحي اجرایی مربوط به نحوهنامهي آیینتهیه
 آمارگیري  

 هاي آموزشی مورد نیاز براي ارتقاي کیفیت آمارها توسط مرکز آمار ایران (کارگروه برگزاري دوره
 توسعه نیروي انسانی)

 هاي ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از طرحنحوهي نامهپیگیري اجراي مفاد آیین
 آمارگیري 

 ي ارزیابی و بهبود کیفیت آمارهاي حاصل از ریزي براي تأمین نیروي انسانی مورد نیاز در زمینهبرنامه
  ي نیروي انسانی)هاي آمارگیري (کارگروه توسعهطرح
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 کیفیت آمارها برنامه بهبودـ براورد اعتبار مورد نیاز9
  (هزار ریال)

 88سال  87سال  86سال  85سال  84سال  جمع فعالیت ردیف

  اعتبار  نفرساعت  اعتبار  نفرساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت  اعتبار  نفر ساعت

هاي آموزشی آشنایی با مدیریت برگزاري دوره  1
 کیفیت آماري

2160 89640 1620 64800 540 24840       

هاي آموزشی آشنایی با برگزاري دوره  2
 هاي آمارگیرينماگرهاي کیفیت در طرح

4800 233400   3000 138000 1800 95400     

     95400 1800 162840 3540 - 1620 323040 6960 جمع
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  ـ حکم پیشنهادي10
  

  ري:  هاي آمارگیبه منظور ارتقاي کیفیت نتایج حاصل از طرح
ي چهارم توسعه، ي اول سال دوم برنامهماههالف) مرکز آمار ایران موظف است حداکثر تا پایان شش

ي ارزیابی و بهبود مداوم کیفیت آمارهاي حاصل از نحوه” ي مربوط به نامهضوابط و آیین
جرایی هاي ارا تهیه نماید تا پس از تصویب شوراي عالی آمار به دستگاه“ هاي آمارگیريطرح

هاي مذکور نامههاي اجرایی مکلف به رعایت ضوابط و آیینبراي اجرا ابلاغ شود. کلیه دستگاه
  خواهند بود.
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  پیوست
  

  هاي کیفیتمعرفی مؤلفه
  

  درستی یا قابلیت اعتماد
ها پیش مورد توجه آمارشناسان و هاي مهم و مشهود کیفیت است که از سالدرستی، یکی از جنبه       

ها در واقع تقارب بین مقدار براورد و مقدار واقعی داشته است. درستی داده هاي آمارگیري قرارمتخصصان روش
هاي آمارگیري اختلاف بین براوردهاي بدست آمده و مقادیر واقعی دهد. در طرحپارامتر مجهول را نشان می

رگیري را شود. در اغلب موارد این خطاها قابل اغماض نیستند. خطاي کل یک طرح آماپارامتر، خطا نامیده می
گیري از به کارگیري بندي کرد. خطاي نمونهگیري تقسیمگیري و خطاي غیرنمونهتوان به خطاي نمونهمی

ي ي آماري (به عنوان نمونه) براي استنباط در مورد کل جامعههاي مربوط به بخشی از واحدهاي جامعهداده
آوري اطلاعات اعم از سرشماري یا روش جمع گیري، خطایی است که بهشود. خطاي غیر نمونهآماري ناشی می

ها آوري و پردازش دادهگیري ارتباطی ندارد و به دلیل اشتباهات یا کمبودهاي سیستم، هنگام طراحی، جمعنمونه
ي طرح، خطاهاي ریزي و تهیهي برنامهي خطاهاي مرحلهتوان به سه گروه عمدهدهد. این خطا را میروي می

  بندي کرد.ي استخراج و انتشار نتایج تقسیمها و خطاهاي مرحلهدادهي جمع آوري مرحله
  گیري عبارتند از:منابع مولد خطاي غیر نمونه

 نامناسب بودن چارچوب مورد استفاده 

 نامه تواند ناشی از اشکالات موجود در پرسشانتساب مقداري غیرواقعی به عنصري از جامعه که منبع آن می
  ها، آمارگیر و یا پاسخگو باشد.آوري دادهروش جمعو راهنماي تکمیل آن، 

 پاسخی اقلام آماريپاسخی واحد آماري و بیبی 

 ها آمایی و پردازش دادهداده 

گیري غالباً دشوار و در برخی مواقع غیرممکن است. براي کاهش این خطاها ي خطاهاي غیرنمونهمحاسبه       
هاي کنترلی لازم انجام ها مراقبتآوري، پردازش، براورد و انتشار دادهلازم است در مراحل تعریف مفاهیم، جمع

 گیرد.
  

  مناسبت
ها تأمین شود. یک محصول آماري در صورتی مناسب است که نیازهاي کاربران، به ویژه کاربران اصلی آن

استفاده استراتژیک المللی) هستند که از آمار هایی (اعم از داخلی و بینها و دستگاهکاربران اصلی، سازمان
برند. مفاهیم آماري که باید در این ارتباط گیري به کار مینمایند، یعنی آمار را براي سیاستگذاري و تصمیممی

  در نظر گرفته شوند، عبارتند از:
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 هاي آماري از قبیل میانگین، میانه، دهک و .... اندازه  
  ... متغیر یا صفت آماري نظیر درآمد، هزینه و 

 گیري مانند کارگاه، بنگاه، خانوار و ...مونهواحد ن 

 زمان مرجع یا زمان آماري مانند سالانه، ماهانه، فصلی 

 هاي سنی و ...ي آموزشی، گروهي فعالیت، وضعیت شغلی، رشتههاي مورد نیاز در زمینهبنديطبقه 
  

  در دسترس بودن
هاي آماري ي آسان کاربران از دادهمکان استفادههاي آماري به مفهوم فراهم بودن ادر دسترس بودن داده       

ها و اشکال مختلف مورد نیاز آنان و در صورت لزوم دسترسی به مدارك و اسناد مربوط به اطلاعات فنی در فرم
  ها است.آن

الکترونیکی ي ها مانند نشر چاپی از قبیل کتاب، سالنامه و نشریهي دادهبه عنوان مثال، تعدد و تنوع در ارائه       
ي تماس براي پاسخگویی به سؤالات فنی یا دسترسی مانند بانک اطلاعاتی و اینترنت و نیز مشخص کردن نحوه

ها را فراهم هاي چاپی و الکترونیکی، سهولت دسترسی کاربران به دادهبه مراجع و مدارك فنی در نشریه
 کنند.می

  

  بهنگام بودن
  این مؤلفه به دو مفهوم اشاره دارد:

  گیرند. ها تا زمانی که براي اولین بار آمارها در دسترس قرار میآوري دادهي زمانی از جمعـ فاصله1
  هاآوري دادهي جمعـ بهنگام بودن دوره2

ها بر آوري دادهها و خصوصیات روش جمعها مشکل است زیرا ویژگیارزیابی بهنگام بودن نتایج آمارگیري
هاي جاري باید زودتر از هاي حاصل از آمارگیريیرگذار است. دادهها تأثدر دسترس بودن داده

  هاي خاص در دسترس قرار گیرند.آمارگیري
  

  انسجام
شود، لازم است بین این اطلاعات، ارتباط منطقی هنگامی که اطلاعات موردنظر از منابع مختلفی تأمین می       

  برخوردار باشند. وجود داشته باشد تا آمارهاي حاصل، از انسجام لازم
  

  پذیريمقایسه
آمارهاي مربوط به یک صفت آماري هنگامی سودمند هستند که بتوان آنها را به طور قابل اعتمادي بین        

  پذیري عبارتند از:مناطق مختلف در طول زمان مقایسه نمود. ابعاد مقایسه
 پذیري زمانیمقایسه  
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 المللیخلی و بینپذیري داپذیري مکانی مانند مقایسهمقایسه 

 هاي سنیهاي مختلف غیر از نواحی جغرافیایی مانند گروهپذیري بین گروهمقایسه 

المللی، هاي بینبنديهاي آمارگیري و استفاده از طبقهسازي تعاریف و مفاهیم مورد استفاده در طرحیکسان       
  دهد.پذیري را افزایش میمقایسه

  

  جامعیت  
هاي کاربران نظام آماري کشور را ها و نیازها و اولویترتباط بین آمارهاي موجود در زیرگروهاین مؤلفه ا       

  پذیري و انسجام انجام گیرد.هاي مناسبت، مقایسهکند که این ارزیابی باید در ارتباط با مؤلفهارزیابی می
  

  به وقت بودن
ها اشاره دارد. از براي انتشار و زمان واقعی انتشار دادهبینی شده ي زمانی بین زمان پیشاین مؤلفه به فاصله       

هاي از پیش تعیین شده حائز اهمیت است، بنابراین باید آمارها ي آمارها در زمانآنجاکه از دیدگاه کاربران، ارائه
  به موقع انتشار یابند.

  

  کارایی 
ي هایی در زمینهد و به طور مداوم فعالیتها باید به کاراترین روش انجام شوهاي مرتبط با طرحفعالیت       

ها و میزان بار پاسخگویی را هاي کارایی، چگونگی کاهش هزینهکاهش بار پاسخگویی صورت پذیرد. شاخص
  گیرد.در به دست آوردن نتایج اندازه می

  

  وضوح
در این جا نقش اساسی را ایفا  چه کهاین مؤلفه به میزان قابل فهم بودن آمارها براي کاربران اشاره دارد آن        

هاي تحلیلی به ي گزارشهاي آمارگیري به منظور ارائهکند، مستندسازي مدارك و اسناد مربوط به طرحمی
ها، ي آمارهاي منتشر شده، تفسیر آنکاربران است. از طرف دیگر کاربران باید پاسخ سؤالات خود را درباره

هاي در دسترس بودن و ست آورند. این مؤلفه، ارتباط نزدیکی با مؤلفهها و ... به دتعاریف و مفاهیم، روش
  تفسیرپذیري دارد.

  

  تفسیرپذیري
ي مناسب از اطلاعات باز ها براي تفسیر و استفادهتفسیرپذیري اطلاعات آماري به میزان دسترسی به فراداده       

تر و هاي آماري که درك و فهم آنها را آساندادهگردد. فراداده به زبان ساده به اطلاعات تکمیلی همراه با می
ها، بنديها عموماً اطلاعات مربوط به منابع، تعاریف و مفاهیم، طبقهشود. فرادادهنماید، گفته میتر میواضح
                  گیرند.ها را در بر میهاي کیفیت دادههاي مورد استفاده در مراحل مختلف تولید آمار و شاخصروش



۰۰-۰۴ -QP -۱۰  

 

 

 

 برنامه

  آمـارهـاي ثبتـی
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  آمارهاي ثبتیآمارهاي ثبتی  برنامهبرنامه
  
  
  
) شناخت وضع گذشته و موجود، تجزیه و تحلیل آن و شناخت تنگناها، موانع، مشکلات 1

  و نقاط قوت و ضعف
  

  ) شناخت وضع گذشته و موجود1ـ1
  

  هاي مورد استفاده) روش1ـ1ـ1
  يسال هاهاي دولتی در طول ها و دستگاهنهبراي طراحی و استقرار نظام آمارهاي ثبتی در وزارتخا

و از سال  1374و  1373هاي توان مشاهده کرد. در سالمتفاوت از هم را می ي تقریباًدو شیوه  1373ـ  82
ي مبتنی بر اقلام اطلاعاتی (طرح کوتاه مدت) صورت گرفته است. در تاکنون ساماندهی به شیوه 1379

هاي مختلف هاي توسعه که در دستگاهم اطلاعاتی مورد نیاز برنامهترین اقلااین روش برخی از مهم
و  شده باشند، شناسایی می هاي ثبتی بودن قابل تهیهها با  ملاكهاي آنو داده می شوند اجرایی تولید

هاي هر شوند. سپس دستگاه اجرایی متولی تولید دادهبندي میهاي مختلف طبقهبراي ساماندهی در سال
شود. با مراجعه به دستگاه اجرایی مربوط، روند ثبت و انتقال هر قلم توسط عاتی مشخص میقلم اطلا

گیرد. در مورد آن دسته از اقلامی که ارهاي مختلف رسم و مورد تجزیه و تحلیل قرار مینمودارها و ابز
ها به روش ثبتی نیازمند اصلاحات هاي آنپس از تجزیه و تحلیل مشخص شود براي ثبت و انتقال داده

در این  باشد، پیشنهادهاي بهبود ارائه شده و اقدامات لازمجزئی و یا اساسی در فرایند تولید قلم می
گیرد. با توجه به معایب این روش از جمله این که انجام اصلاحات در مورد یک یا خصوص صورت می

هاي اجرایی ها و یا گردش کارها در دستگاهچند قلم در بسیاري از موارد نیازمند ایجاد تغییرات در فعالیت
  پذیر و اقتصادي نیست.است، این روش توجیه

ي دیگري براي ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی مورد استفاده قرار شیوه 1379تا  1375هاي در طی سال       
هاي اطلاعاتی (بلند مدت) شناخته ي مبتنی بر سیستمگرفت. در این شیوه که اصطلاحاً به عنوان شیوه

سازمانی  شود. تمام اقلام اطلاعاتی دستگاه اجرایی، مورد نیاز واحدها و کاربران درون سازمانی و برونمی
گیرد. بدین منظور عملیات و هاي ثبتی بودن قابل تهیه باشند، مدنظر قرار میها با ملاكهاي آنکه داده

گیرد، نیازهاي آماري و اطلاعاتی تمام وظایف هر دستگاه اجرایی به طور کامل مورد بررسی قرار می
ي تولید آمارهاي هایی که وظیفهسیستمشوند و بندي میکاربران اعم از درونی و بیرونی شناسایی و طبقه
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شوند. در این روش اصلاحات دار خواهند شد، تعریف و تعیین میثبتی از اقلام اطلاعاتی هر طبقه را عهده
لازم براي فراهم نمودن امکان تولید آمارهاي ثبتی آن دسته از اقلام اطلاعاتی که روند ثبت و انتقال آن 

گیرد. این روش نیز در عمل ها و فرایندهاي داخلی دستگاه صورت میستمنیازمند تصحیح باشد در حد سی
هاي اجرایی به جا که این روش در برخی از دستگاهباشد ولی از آنداراي نقاط قوت و ضعف می

هاي اجرایی مختلف این هاي موجود دستگاهتوان با توجه به امکانات و هزینهبرداري رسیده است، میبهره
مطالعاتی را  بخش خصوصی 1379د. شایان ذکر است که از سال انو به نتیجه رس هیاتی نمودروش را عمل

هاي اجرایی کشور انجام داده است که در مراحل هاي دستگاهدر خصوص شناخت وظایف و مأموریت
  ها قابل استفاده خواهد بود.مختلف ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی دستگاه

  
  ) شیوه اجرا1ـ1ـ2

با توجه به تمرکز اعتبارات مربوط در مرکز آمار  1374و  1373هاي ی نظام آمارهاي ثبتی در سالسامانده
بخش آب و برق، آموزش، بازرگانی، صنعت،   6ایران از طریق عقد قرارداد با یک شرکت مشاور براي 

. در طی ها و تحت نظارت کامل مالی و فنی مرکز انجام گرفتتأمین اجتماعی، مؤسسات مالی و بانک
  هايسال
با توجه به قرار گرفتن اصلاح ساختار نظام آماري کشور در دستور کار مرکز، اعتبارات لازم  1375ـ  79

دستگاه از طریق عقد قرارداد با  10در اختیار مرکز آمار قرار گرفت و ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در 
  اي و تحت نظارت مرکز دنبال شد.هاي مشاورهشرکت

در روش اجرایی ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی تغییر حاصل شد به این صورت که در  1379از سال         
شد و اعتبار نیز توسط ریزي مبادله مینامه بین مرکز آمار ایران و سازمان مدیریت و برنامهگذشته موافقت

بادله شده بین دستگاه و ي منامهیافت ولی در روش جدید بر اساس موافقتمرکز به دستگاه اختصاص می
ریزي کشور، اجراي طرح ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در دستگاه با نظارت سازمان مدیریت و برنامه

نامه و ي موافقتتوسط مشاور یا هر دو انجام گرفت که البته مبادله یا مرکز آمار ایران توسط خود دستگاه
  ن انجام گرفته است.تخصیص اعتبار بر اساس نظر موافق مرکز آمار ایرا

  
  هاي اجرایی و اقلام آماري ثبتی در طرح ساماندهی ) دستگاه1ـ1ـ3

هاي مدت در وزارتخانههاي کوتاهدر قالب طرح 1374و  1373هاي طراحی نظام آمارهاي ثبتی در سال
زمان نیرو، سا ،صنایع و معادن، آموزش و پرورش، بازرگانی، بهداشت و درمان، کار و امور اجتماعی 

ي امداد امام خمینی، گمرك، بیمه و بانک اي، سازمان تأمین اجتماعی، کمیتهآموزش فنی و حرفه
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ها به مرکز آمار مرکزي به اجرا گذاشته شد که مستندات مراحل شناخت و بهبود وضعیت موجود آن
  تحویل شد. 

دمدت، روش اجرایی مرکز آمار هاي بلنهاي اجرایی از طرحدلیل استقبال دستگاهبه 1375در سال        
ایران نیز تغییر کرد و ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی با روش بلندمدت ابتدا در پنج دستگاه: شرکت پست، 
شرکت مخابرات، سازمان هواپیمایی کشوري، سازمان حمل و نقل و پایانه هاي کشور و وزارت بهداشت 

هاي بازرگانی، کشاورزي، کار و امور ارتخانههاي بعد وزو درمان و آموزش پزشکی آغاز و طی سال
  اجتماعی، علوم، تحقیقات و فناوري و جهاد سازندگی نیز به این تعداد اضافه شدند. 

ملزم شدن  رابطه بادر  3/2/1379مورخ  49870يي شمارهبا تصویب مصوبه 1379در سال        
هاي گی مرکز آمار ایران و تشکیل کمیتههاي اجرایی براي ساماندهی آمارهاي ثبتی با هماهندستگاه

دستگاه اجرایی به صورت  26هاي اجرایی، ساماندهی آمارهاي ثبتی در بخشی و فنی در تمامی دستگاه
هاي توسعه در شوراي عالی آمار آغاز شد و قلم ثبتی مورد نیاز برنامه 4715رسمی و فراگیر با تصویب 

  دستگاه اجرایی رسیده است. 31قلم ثبتی در   4832آمار به  تاکنون تعداد اقلام مصوب در شوراي عالی
قلم ثبتی   552در مجموع تعداد  1381قلم مصوب شوراي عالی آمار  تا پایان سال  4832از مجموع        

هاي سال مذکور در نامهقلم مندرج در موافقت 449از  1380ساماندهی شده است که به ترتیب در سال 
قلم  442هاي آن سال در مجموع نامهقلم مندرج در موافقت 922از  1381سال   قلم و در 110مجموع

  اند.ساماندهی شده
دستگاه اجرایی مرتبط، مراحل  29هاي نامهقلم مندرج در موافقت 1166نیز از مجموع  1382در سال        

 1380ـ  82ي هقلم آماري به پایان رسیده است. بدین ترتیب در مجموع طی دور  847ساماندهی  
  درصد از اقلام آماري مصوب انجام گرفته است. 29ساماندهی 

  
  ) اعتبارات 1ـ1ـ4

بخش هزینه   6مدت ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی در میلیون ریال در طرح کوتاه 278مبلغ   1374در سال 
اماندهی نظام میلیون ریال در طرح بلندمدت س 1297نیز مبلغ   1378لغایت   1375شده است. در سال 

میلیون ریال در موافقت  3600مبلغ  1379دستگاه اجرایی هزینه شده است. در سال  5آمارهاي ثبتی در 
ها تخصیص یافت. این میلیون ریال به دستگاه  1580دستگاه اجرایی منظور شد که از این مبلغ،  8ي نامه

  تأمین شد.  503471ي  رهي شمااز محل ردیف بودجه 1382لغایت   1380هاي بودجه در سال
میلیون  1885دستگاه اجرایی، مبلغ   25میلیون ریال اعتبار مصوب  9800از مجموع 1380در سال        

  میلیون ریال هزینه شده است. 1783دستگاه اجرایی از خزانه دریافت و مبلغ    8ریال توسط 
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میلیون ریال  3858دستگاه اجرایی مبلغ  26میلیون ریال اعتبار مصوب  9200از مجموع 1381در سال        
  میلیون ریال هزینه شده است.  3126دستگاه اجرایی از خزانه دریافت و مبلغ    22توسط  

میلیون  6050دستگاه اجرایی مبلغ  29میلیون ریال اعتبار مصوب   9800از مجموع  1382در سال        
  میلیون ریال هزینه شده است.  5032مبلغ  دستگاه اجرایی از خزانه دریافت و  28ریال توسط 

میلیون ریال براي ساماندهی نظام آمارهاي  11516جمعاً مبلغ   1382لغایت  1374ي زمانیدر دوره       
  ثبتی هزینه شده است.  

 
  ) مشکلات و تنگناها  1ـ2
 هاي اجراییفقدان و یا ضعف تشکیلات واحد آمار و اطلاعات در برخی دستگاه 

  ي ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی و آشنا  به نیروي انسانی مجرب و متخصص در زمینهکمبود
 هاي اجراییهاي اطلاعاتی ـ  عملیاتی در مرکز آمار ایران و دستگاهطراحی و ساخت  سیستم

 نامه، عدم تخصیص کامل اعتبار و جذب نشدن کامل اعتبارات در ي موافقتتأخیر در مبادله
 ها دستگاه

 هابودن اعتبارات براي اجراي تمامی مراحل ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی دستگاهکافی ن 

 هاي ي طراحی سیستماي متخصص و داراي صلاحیت در زمینههاي مشاورهکمبود شرکت
 اطلاعاتی

 نظر براي استفاده از یک روش مشخص در ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی نبود وحدت
 هاي اجراییدستگاه

  
  قوت  ) نقاط1ـ3
 ي هیئت محترم وزیران در مورد نحوه 3/2/1379/ ت مورخ 49870ي ي شمارهنامهتصویب

 همکاري واحدهاي دولتی و نهادهاي انقلاب اسلامی با مرکز آمار ایران 

 عالی آمار در خصوص ایجاد واحدهاي آمار و اطلاعات در تمامی ي شوراي مصوبه
 هاي اجراییدستگاه

 هاي اجرایی وابسته به دولت ي دستگاهآمار ایران در مورد الزام استفاده قانون مرکز 8ي ماده
 از تعاریف و مفاهیم مرکز آمار ایران
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 ریزي کشور به ریاست محترم سازمان مدیریت و برنامه 21/7/1381ي مورخ بخشنامه
ها، دفاتر سازمان و مرکز آمار ایران در خصوص رفع موانع و مشکلات مرکز آمار معاونت

 هاي آماري کشورایران در ساماندهی فعالیت

 ها، ها، سازمانجمهور به تمامی وزارتخانهمعاون اول رئیس  16/10/1381ي مورخ  بخشنامه
هاي سراسر کشور در مورد اجراي مؤسسات دولتی و نهادهاي انقلاب اسلامی و استانداري

  3/2/1379/ ت مورخ 49870ي ي شمارهنامهدقیق مفاد تصویب

 ي شوراي عالی اداري به تصویب شده در یکصد و ششمین جلسه 12/9/1382ي مورخ مصوبه
هاي دولتی در مورد ساماندهی واحدهاي ها، مؤسسات و شرکتها، سازمانتمامی وزارتخانه

 هاي اجراییمسئول آمار و اطلاعات دستگاه

 هاي اجراییر دستگاهي ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی دهاي صورت گرفته در زمینهفعالیت 
 

 ) نقاط ضعف 1ـ4

 هاي قانونی موجود در شرح ها براي استفاده از محملنداشتن شناخت کافی برخی دستگاه
 هاوظایف دستگاه براي پیشبرد فعالیت

 افزاري هاي بالقوه امکانات نرمها براي استفاده از ظرفیتنداشتن شناخت کافی برخی دستگاه
 افزاري موجود و سخت

 را نشدن و یا ضعف در اجراي مصوبات و الزامات قانونی مربوطاج 

 هاي لازم براي هزینه کردن اعتبارات مربوطفقدان مکانیزم 
  
  
  ي روند موجود  ) چشم انداز آینده با ادامه2

هاي شده در دستگاهیافته و جذبي روند فعلی با توجه به وضعیت اعتبارات تخصیصدر صورت ادامه
هاي اقلام و روش مورد استفاده، ساماندهی و استقرار کامل نظام آمارهاي ثبتی در دستگاهاجرایی، پوشش 

  اجرایی میسر نخواهد شد. 
  
  

  ) چشم انداز آینده در حالت مطلوب  3
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مین أیابد به نحوي که تهاي اجرایی استقرار مینظام آمارهاي ثبتی در دستگاه ،انداز مطلوبچشم در
مستمر پایگاه اطلاعات آماري کشور محقق  يبل تولید به روش ثبتی و تغذیهنیازهاي آماري کشور قا

  خواهد شد.

  هاي اساسی در راه رسیدن به وضع مطلوب   ) چالش4
 ي ساماندهی نظام آمارهاي هاي اجرایی ومرکز آمار ایران در زمینهدانش تخصصی در دستگاه

  ثبتی
 راییهاي اجتأمین نیروي متخصص مورد نیاز در دستگاه  
 هاي اجراییهاي فنی و اجرایی تولید آمارهاي ثبتی در دستگاهظرفیت  
 ها، قوانین، مقررات و تشکیلات سازمانی موجود هماهنگی استقرار نظام آمارهاي ثبتی با رویه

  هادر دستگاه
  
  

  ) اهداف کیفی5
 گسترش تولید آمار به روش ثبتی  
 بهبود کیفیت آمارهاي ثبتی 
 
  
  ) استراتژي 6
 سازي، هاي اجرایی از طریق شناخت، طراحی، پیادهدهی نظام آمارهاي ثبتی دستگاهسامان

  عملیاتی مطلوب -هاي اطلاعاتیاندازي سیستممکانیزاسیون و راه
  
  
  ) اهداف کمی 7
 سیستم اطلاعاتی عملیاتی در هر دستگاه  2اندازي سازي، مکانیزاسیون و راهطراحی، پیاده

 درصد اقلام آمارهاي ثبتی مورد نیاز برنامه 60ساماندهی حداقل دستگاه) براي   31اجرایی (
  ي توسعهها

  
  ) سیاست ها8
 هاي اجراییهاي فنی مورد تایید مرکز آمار ایران در دستگاهرعایت روش  
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 نیاز پایگاه اطلاعات  نظارت مستمر مرکز آمار ایران بر ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی مورد
  اي اجراییهآماري کشور در  دستگاه

 ها در ساماندهی نظام آمارهاي ثبتیافزایش نقش کارشناسان دستگاه  
 هاي اطلاعاتی ي سیستمهاي مشارکت بخش خصوصی داراي صلاحیت در زمینهتقویت زمینه

  عملیاتی
 هاي اجراییآموزش کارشناسان دستگاه  
 هاي ثبتیي استقرار نظام آمارها در زمینهجلب حمایت هر چه بیشتر مدیران دستگاه  
 هاي اجرایی براي ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی حمایت و تشویق دستگاه  
 اولویت دادن به تأمین نیازهاي پایگاه ملی اطلاعات آماري کشور  
  
  
  هاي اجرایی و اقدامات ) برنامه9
 دستگاه  31هاي اطلاعاتی ـ عملیاتی در بندي سیستمشناخت وضع موجود، تعیین و اولویت

  اجرایی
 سیستم اطلاعاتی ـ عملیاتی مطلوب (در هر  62اندازي سازي، مکانیزاسیون و راهحی، پیادهطرا

  سیستم)2دستگاه اجرایی 
  دستگاه اجرایی 31نظارت بر استقرار نظام آمارهاي ثبتی در  
 نفر ساعت 13500هاي اجرایی به میزان آموزش کارشناسان دستگاه  
 نفر ساعت 3600ها به میزان ریزي استانآموزش کارشناسان سازمان مدیریت و برنامه  
  نفر ساعت 1500آموزش کارشناسان مرکز آمار ایران به میزان  
 اي هاي مشاورههاي اجرایی و شرکتهاي توجیهی مشترك دستگاهبرگزاري گردهمایی

  هاي اطلاعاتیداراي صلاحیت در زمینه سیستم
 هاهاي توجیهی و آموزشی مدیران دستگاهبرگزاري گردهمایی  
 هاي آماري سازي چارچوبهاي ثبتی موجود و مورد نیاز تهیه و بهنگامساماندهی و تأمین داده

 هاي اجراییکشور در دستگاه

 هاي کشورسازي چارچوب کارگاهبهنگام  
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  (نفر)                         نیروي انسانی مورد نیاز  

ف
ردی

 

 هاي اجراییبرنامه
 هاي برنامهسال

 88 87 86 85 84 جمع

1 
بندي شـناخـت وضـع موجود، تعیین و اولویـت

 هاي اطلاعاتی ـ عملیاتیسیستم
 ـ ـ ـ ـ 310 310

2 
سازي و طراحی وضع مطلوب، پیاده

 هاي اطلاعاتی ـ عملیاتیمـکـانیزاسیون سیستم
 620 620 620 620 ـ 2480

 15 15 15 15 15 75 نظارت بر ساماندهی نظام آمارهاي ثبتی 3

4 

هاي آموزشی بـراي کـارشـناسـان زاري دورهبرگ
هاي اجرایی، سازمان مـدیـریــت و دستگاه

 ها و مرکز آمار ایرانریزي استانبرنامه

120  30 30 20 20 20 

5 
هاي برگزاري گردهمایی توجیهی با دستگاه

 اجــرایـی و شرکت هاي مشاور
150 30 30 30 30 30 

6 

هاي ثبتی موجود و ســـامــانـدهی و تـأمـین داده
موردنیاز تهیه و بهنگام سـازي چارچوب هاي 

  هاي اجراییآماري کشور در دستگاه
830 80 100 150 200 300 

  12  12  12  12  12  60  هاي کشوربهنگام سازي چارچوب کارگاه  7
 997 897 847 807 477 4025 جـمـع
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  اي ثبتی موضوع بند الف احکام برنامه آماره - 3پیوست 
  آن ها استقرار خواهد یافتقل دو سیستم اطلاعاتی عملیاتی درحدا فهرست دستگاه هاي اجرایی که تا پایان برنامه

  

  آموزش و پرورشوزارت  1
 امور اقتصادي و داراییوزارت  2
 امور خارجهوزارت  3
 بازرگانیوزارت  4
 بهداشت، درمان و آموزش پزشکیوزارت  5

 ت و فناوري اطلاعاتوزارت ارتباطا 6
 تعاون وزارت  7
 جهاد کشاورزيوزارت  8
 دفاع و پشتیبانی نیروهاي مسلحوزارت  9

 راه و ترابريوزارت  10
 صنایع و معادنوزارت  11
 علوم، تحقیقات و فنآوريوزارت  12
  فرهنگ و ارشاد اسلامیوزارت  13
 سازمان میراث فرهنگی و گردشگري کشور 14
 کار و امور اجتماعیوزارت  15
 کشوروزارت  16
 مسکن و شهرسازيوزارت  17
 نفتوزارت  18
 نیرووزارت  19
 انرژي اتمیسازمان  20
 تربیت بدنیسازمان  21

 صدا و سیماي جمهوري اسلامیسازمان  22
 حفاظت محیط زیستسازمان  23
 بنیاد شهید انقلاب اسلامی 24
 وزارت دادگستري 25
 داد امام خمینیکمیته ام 26
 ثبت احوال کشورسازمان  27
 نیروي انتظامی 28
 وزارت رفاه و تأمین اجتماعی 29
  سازمان مدیریت و برنامه ریزي کشور  30
  مرکز آمار ایران  31



  

  بند الف احکام برنامه آمارهاي ثبتی  )1تبصره  موضوع -4پیوست 
  

 هاي اجرایی و اعتبارات مورد نیازبرنامه

 

ف
ردی

 

اجرایی هاينامهبر  
مجموع واحد  

برنامه هايسال  

  برنامه هايسال
اجرایی دستگاه (هزار ریال)  

 88 87 86 85 84 جمع

1 

تعیین و  مـوجـود،وضـع  شـناخـت
هـاي اطلاعاتی ـ  بــنـدي ســیـسـتـماولــویــت

 )1(عملیاتی
 ـ ـ ـ ـ 9300000 9300000 دستگاه اجرایی 31

 اییاجر ايــهدستگاه
 )3( پیوست

2 

 مکانیزاسیونپیاده سازي،   مطلوب،وضع  طراحی
 ) 1(اطلاعاتی ـ عملیاتی  هـايسیسـتـماندازي و راه

 ـسیستم اطلاعاتی  62
 2عملیاتی (هر دستگاه 

 سیستم)

 33177000 27648000 23040000 19200000 ـ 103065000
 اجرایی ايــهدستگاه

 )3پیوست(

3 

هاي ثبتی موجود و مورد داده تـأمـینو  ساماندهی
هاي آماري سـازي چارچوبنیاز تهیه و بهنگام

 هاي اجراییدر دستگاه کشور

 27737850 15793920 10195200 6048000 ـ 59774970 دستگاه اجرایی 30

 راییــاج هايدستگاه
) (به استثناء 3پیوست(

 مرکز آمار ایران)

  60914850 43441920 33235200 25248000 9300000 172139970 جمع
 
 

سیستم اطلاعاتی عملیاتی خود با توجه به اولویت بندي صورت گرفته بوده و از محل ردیف متمرکز تامین  2ها براي ساماندهی تعداد )  اعتبار پیش بینی شده به منظور حمایت و تشویق دستگاه1( 
 ها منظور خواهد شد.اتی دستگاهي سنوشود و اعتبار مورد نیاز براي دیگر سیستم ها در بودجهمی

  
  



  

  بند الف احکام برنامه آمارهاي ثبتی  )1تبصره  موضوع - 5پیوست 
 

           هاي برنامههاي اجرایی و اعتبارات مورد نیاز در سالبرنامه
  

ف
ردی

 

 هاي اجراییبرنامه
  واحد مجموع

 هاي برنامهسال

 هاي برنامه سال
 دستگاه اجرایی (هزار ریال)

 88 87 86 85 84 عجم

1 
نظارت بر ساماندهی نظام آمارهاي 

 ثبتی
  مرکز آمار ایران 1326800 1105000 921600 768000 372000 4493400 ـ

2 

برگزاري دوره هاي آموزشی 
بـراي کـــارشـــناســــان 

هاي اجرایی، سازمان دستگاه
  ریزيمدیـریــت و بـرنـامه

 استان ها و مرکز آمار ایران

نفر   18600
 ساعت

1039600 210000 165600 255000 186000 223000 ً       ً  

3 

برگزاري گردهمایی توجیهی بــا 
هاي اجــرایـی و شرکت دستگاه

 هاي مشاور

ً 42000 36000 30000 24000 20000 152000  دوره  10       ً  

4 
سازي چـارچــوب بـهـنـگام

  هاي کشورکارگاه
2800000 
ً  4504000  3750000  3120000  2600000  2500000  16474000  کارگاه       ً  

  6095800 5077000 4326600 3557600 3102000 22159000 جمع
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  احکام

  
ـ به منظور ساماندهی و استقرار نظام آمارهاي ثبتی، و با هدف تأمین نیازهاي پایگاه اطلاعات 1

  آماري کشور:
پایان برنامه نسبت به ساماندهی حداقل دو سیستم اطلاعاتی ـ  مکلفند تا 3هاي اجرایی پیوست دستگاه الف)

  عملیاتی خود براساس ضوابط پیشنهادي مرکز آمار ایران و تأیید شوراي عالی آمار اقدام نمایند.
  ریزي کشور موظف است: سازمان مدیریت و برنامه )1تبصره

منظور حمایت و تشویق تی، به هاي لازم براي استقرار نظام آمارهاي ثبضمن فراهم نمودن زمینه -
ها و ساماندهی و ها، اعتبار مورد نیاز براي استقــرار دو سیستم اطلاعاتی ـ عملیاتی دستگاهدستگاه

هاي آماري کشور در سازي چارچوبهاي ثبتی موجود و مورد نیاز تهیه و بهنگامتأمین داده
منظور نموده و براساس تأیید مرکز  4هاي اجرایی را در یک ردیف متمرکز به شرح پیوستدستگاه

  ربط اختصاص دهد. هاي ذيآمار ایران به دستگاه
هاي اجرایی در بودجه سنواتی مرکز آمار اعتبار مورد نیاز را براي ساماندهی آمارهاي ثبتی دستگاه -

  منظور نماید. 5ایران به شرح پیوست 
هاي اطلاعاتی ـ عملیاتی ماندهی سایر سیستمهاي مربوط به ساهاي اجرایی مکلفند طرحدستگاه )2تبصره

مورد نیاز پایگاه اطلاعات آماري کشور را تا پایان مردادماه هر سال به مرکز آمار ایران ارسال کنند. مرکز 
هاي مذکور را پس از بررسی و تأیید به منظور تأمین اعتبار در بودجه سال بعد (ذیل آمار ایران باید طرح

  کند.ریزي ارسال زمان مدیریت و برنامهبرنامه آمار) به سا
  هاي اجرایی موظفند:دستگاه ب)

هاي سازي چارچوب کارگاههاي ثبتی موجود مورد نیاز پایگاه اطلاعات آماري کشور، بهنگامداده   -
) در اختیار مرکز آمار Onlineالمللی را ترجیحاً به صورت برخط (ها و مجامع بینکشور و سازمان

بندي ارسال دهند. دستورالعمل مربوط به تعداد و عناوین اقلام اطلاعاتی، چگونگی و زمانایران قرار 
  هاي ثبتی حداکثر تا پایان سال اول برنامه، توسط مرکز آمار ایران تهیه و ابلاغ خواهد شد.داده

  
  



۰۰-۰۴ -QP -۱۰  

  

  
  
  

  تحقیقـات آمـاري برنامه
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  ي تحقیقات آماريي تحقیقات آماريبرنامهبرنامه
  

  اط قوت و ضعفشناخت وضع گذشته و موجود، نق
هاي انجام پژوهش در آمار رسمی با هدف افزایش دقت و سرعت در طراحی، اجرا، و انتشار نتایج طرح

، به ویژه مرکز آمار ایران بوده است. 15ي آمار رسمیهاي تولید کنندهآماري، همواره مورد توجه دستگاه
شده هاي آماري انجام میي طرحنندهکاین تحقیقات اغلب توسط دفاتر مرکز آمار، به ویژه دفاتر تهیه

هاي اجرایی که به نحوي در امر تولید آمار رسمی درگیر بودند، سهم بسیار ناچیزي از است. سایر دستگاه
دادند. ارتباط بین مرکز آمار ایران، به عنوان مهمترین دستگاه این تحقیقات را به خود اختصاص می

هاي آماري در ی و دانشگاهی بسیار محدود بوده است. پژوهشي آمار رسمی و مراکز پژوهشتولیدکننده
هاي کارشناسی نامهشده و تنها معدودي از پایانها صرفاً به تحقیقات بنیادي در این زمینه محدود دانشگاه

ي آمار به ، پژوهشکده1378هاي مرتبط با آمار رسمی بوده است. در سال ي موضوعارشد آمار در زمینه
ي آمار تأسیس شد. برقراري ارتباط با سایر گویی به بخشی از نیازهاي پژوهشی در زمینهمنظور پاسخ

باشد. در این راستا می ها به منظور ایجاد امکانات پژوهشی یکی از وظایف پژوهشکدهسازمان
ها در انجام ها و جلب مشارکت اعضاي هیئت علمی دانشگاهپروژهي آمار با حمایت از تکپژوهشکده

  هایی را براي برقراري این ارتباط فراهم نموده است. هاي پژوهشی، زمینهحطر
هاي پژوهشی انجام شده در کشور در بخشی از اطلاعات مربوط به طرحپیوست  3تا  1 جداول       
   ، را در بر دارد.1382تا  1370هاي ي آمار رسمی، طی سالزمینه
درصد توسط مرکز آمار ایران،  72ها انجام شده است سال طرح پژوهشی که طی این 130از حدود        

 82هاي اجرایی انجام شده است. درصد توسط سایر دستگاه 11ي آمار و درصد توسط پژوهشکده 17
  انجام شده است.  1379ها پس از سال درصد این طرح

درصد آن  63است که هاي آماري شده میلیارد ریال صرف انجام پژوهش 13ها حدود طی این سال       
ها هزینه درصد توسط سایر دستگاه 10ي آمار و درصد توسط پژوهشکده 27توسط مرکز آمار ایران، 

  باشد.می 1382درصد) مربوط به سال  44میلیارد ریال ( 8/5شده است. از این مبلــغ حـدود 

                                                
ریزي و اطلاع رسانی در مورد امهمنظور استفاده در امور مدیریتی، سیاستگذاري، برناطلاعات عددي که توسط حکومت به )1(

  (تعریف ارائه شده از طرف بخش آمار سازمان ملل متحد). شودآوري و منتشر میوضعیت عمومی کشور جمع
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درصد  78اند که تههاي پژوهشی همکاري داشدر اجراي طرح 1382تا  1370هاي نفر طی سال 1126 
هاي سایر درصد در طرح 13ي آمار و درصد پژوهشکده 9هاي مرکز آمار ایران، آنان در طرح

  اند.هاي اجرایی همکاري داشتهدستگاه
  

  نقاط قوت
 1378ي آمار در سال تأسیس پژوهشکده 

  کنفرانس آمار 7برگزاري 

  همایش جداول داده ـ ستانده 2برگزاري 

  1371ایران درسال تشکیل انجمن آمار 

  
  نقاط ضعف

 نبود سازوکار مناسب براي شناسایی نیازهاي پژوهشی مراکز تولیدکننده آمار رسمی 

 هاي انجام شده در تولید آمار رسمینبود سازوکار مناسب براي استفاده از نتایج پژوهش 

 ي آمار رسمیتوجهی مراکز دانشگاهی به پژوهش در زمینه کم 
  
  

  ي وضع موجودصورت ادامه انداز آینده درچشم
هاي انجام شده تنها پاسخگوي بخش اندکی از دهد پژوهشبررسی وضع گذشته و موجود نشان می

ي آمار سایر نیازهاي تولید آمار رسمی در کشور بوده است و به غیر از مرکز آمار ایران و پژوهشکده
  هاي مرتبط، ندارند. در انجام پژوهش ي آمار رسمی، تقریباً هیچ سهمیهاي اجرایی تولیدکنندهدستگاه

شوند، از نتایج تحقیقات به درستی درصورت ادامه وضع موجود، نیازها به درستی شناسایی نمی       
  کاري در انجام پژوهش در آمار رسمی وجود دارد.شود و امکان موازياستفاده نمی

  
  

  انداز مطلوب چشم
ها باشند. لذا این پژوهشر، قابل طرح در سطح جهان میدستاوردهاي پژوهش در آمار رسمی در کشو

ي آمار رسمی بوده و داراي دستاوردهاي هاي مراکز تولیدکنندهعلمی، بدیع، پاسخگو به نیازها و پرسش
  روز هستند.قابل اعتماد و به
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  انداز مطلوب مشکلات اساسی در رسیدن به چشم
  ـ فقدان نظام پژوهش در آمار رسمی 1
  ود پژوهشگر ـ کمب2
  ـ کمبود منابع مالی 3
  هاي آماري هاي اطلاعاتی مربوط به پژوهشـ نبود امکان دسترسی به بانک4
  ها و مراکز پژوهشی ي آمار رسمی، دانشگاههاي تولیدکنندهـ فقدان ارتباط مناسب بین دستگاه5

  اهداف کیفی
  هاي آماري ـ ارتقاي کیفی پژوهش1

  هاـ بدیع بودن پژوهش1ـ1
 ـ کاربردپذیري دستاوردها2ـ1

  ـ قابل اعتماد بودن دستاوردها3ـ1
 هاي آماريوري نظام پژوهشـ افزایش بهره2

  ـ بهینه بودن زمان انجام پژوهش1ـ2
  ي انجام پژوهش ـ بهینه بودن بودجه2ـ2

  
  استراتژي 

  ي منابع انسانی و تشکیلات، حول محورهاي:افزایش منابع مالی و توسعه
ها، ي سرشماريقت، صحت و سرعت، انطباق با نیازهاي کاربران و کاهش هزینهـ افزایش د1

 هاي ثبتی ها، آمارگیريگیرينمونه

 رسانی ـ بهبود اطلاع2

  ـ تولید آمارهاي رسمی3
  تحلیل آمارهاي تولید شده- 4
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  هاسیاست
  هاي آماري مرتبط با نیازها مطابق برنامه ـ انجام پژوهش1
 ري علمی ـ اتکا به نظام داو2

 هاي انجام شده در داخل و خارج کشور هنگام از پژوهشرسانی بهـ اطلاع3

 هاي علمی معتبر ها در مجلهـ تشویق چاپ نتایج پژوهش4

 هاي آماري ـ بهبود نظام انگیزشی به منظور جلب مشارکت پژوهشگران در پژوهش5

  ـ افزایش منابع مالی 6
 هاي آماري امر پژوهشي منابع انسانی متخصص در ـ توسعه7

 هاي بهینه از آنهاي آماري و استفادهي پژوهشسازي بودجهـ شفاف8

  ها و مراکز پژوهشیي آمار رسمی، دانشگاهیافته بین مراکز تولید کنندهـ ارتباط سازمان9
  هاي مرتبط با آمار رسمی ها و دستاوردهاي علمی در رشتهـ استفاده از آخرین فناوري10
  منظور افزایش کارایی فرایند پژوهشجاد شرایط لازم بهـ ای11

  اقدامات 
 هاي آماري انجام شده در داخل کشورـ تشکیل بانک اطلاعاتی پژوهش1

 هاي آماري انجام شده در خارج کشورـ برقراري ارتباط با بانک اطلاعاتی جامع از پژوهش2

المللی و هدایت و حمایت از لی و بینهاي علمی در نشریات تخصصی مي مقالهـ حمایت از ارائه3
 هاي آماري در راستاي نیازهاي پژوهشی آمارينامهپایان

هاي آموزشی در داخل و خارج کشور، ها و کارگاهـ حمایت از شرکت در کنفرانس4
هاي مرتبط با آمار ها و دستاوردهاي علمی در رشتهمنظور آگاهی از آخرین فناوريبه

  رسمی
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  1370ـ  82هاي آماري: د پژوهشـ تعدا1جدول 
  

  سال
  نام سازمان

  و  1379
 1382 1381 1380 پیش از آن

 31 36 6 20 مرکز آمار ایران

 7 5 6 4 ي آمارپژوهشکده

ـ وابسته به سازمان  ریزيي عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامهمؤسسه
 ریزي کشورمدیریت و برنامه

2 

  ---   6  ---   ---   ریزي کشورداري سازمان مدیریت و برنامهمدیریت آمار و اطلاعات نظام ا
  2  2  ---   ---   وزارت صنایع و معادن

  ---   ---   1  ---   وزارت نیرو
  1  ---   1  ---   ریزي و امور مجلسي امداد امام خمینی ـ معاونت برنامهکمیته

  1370ـ  82هاي پژوهشی: طرحي مربوط به انجام هاـ هزینه2جدول 
  (میلیون ریال)

  سال
 نام سازمان

  و 1381
 1382 پیش از آن

  3984  4250 مرکز آمار ایران
  1333  2246 ي آمارپژوهشکده

ـ وابسته به سازمان مدیریت و  ریزيي عالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامهمؤسسه
 *ریزي کشوربرنامه

    

     **ریزي کشورمدیریت آمار و اطلاعات نظام اداري سازمان مدیریت و برنامه
  480  420  وزارت صنایع و معادن

  ---   380  وزارت نیرو
  50  30  ریزي و امور مجلسي امداد امام خمینی ـ  معاونت برنامهکمیته

رفته اند، اعتبار خاصی براي پرداخت به آنها در نظر گهاي مذکور از اعضاي مرکز آموزش مدیریت دولتی بودهچون همکاران طرح *
  نشده بود.

 مین شده است.أالتحقیق تریزي کشور در قالب حقاز منابع مالی سازمان مدیریت و برنامه هالی این طرحمنابع ما **
  1370ـ  82هاي پژوهشی: طرحـ تعداد افراد درگیر در اجراي 3جدول 

  (نفر)

  سال
 نام سازمان

  و 1381
 1382 پیش از آن

  272  609 مرکز آمار ایران
  32  67 ي آمارپژوهشکده

ریزي ـ وابسته به سازمان مدیریت و برنامه ریزيعالی آموزش و پژوهش مدیریت و برنامهي مؤسسه
 کشور

12 

  ---   + مشاوران 37  ریزي کشورمدیریت آمار و اطلاعات نظام اداري سازمان مدیریت و برنامه
  20  17 *وزارت صنایع و معادن

  ---   مشاور  وزارت نیرو
  40  20  ریزي و امور مجلسبرنامه ي امداد امام خمینی ـ معاونتکمیته

  دو طرح توسط مشاور انجام شده است* از چهار طرح مربوطه، 
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  احکام 
  

هاي تحقیقات آماري را ریزي کشور موظف است اعتبار مورد نیاز برنامهسازمان مدیریت و برنامه الف)
  ند.هاي اجرایی منظور کي سنواتی دستگاهتأمین و در بودجه 7و  6به شرح پیوست 

نیامده است تا “ الف” هاي پژوهشی مورد نیاز خود را که در بند هاي اجرایی موظفند طرحدستگاه ب)
) به مرکز آمار ایران ارسال کنند. مرکز 84هاي پژوهشی سال پایان مردادماه هر سال (به استثناي طرح

مان مدیریت و برنامه هاي مذکور را پس از تأیید شوراي عالی آمار، به سازآمار ایران باید طرح
ي سال بعد ریزي کشور ارسال کند، سازمان مذکورموظف است اعتبار مربوط را در بودجه

  هاي اجرایی منظور نماید.دستگاه
ي چهارم توسعه، اقدامات لازم براي تقویت و حمایت ي آمار مکلف است در طی برنامهپژوهشکده ج)

  انجام دهد.  7ه شرح پیوست هاي اجرایی را بپژوهشگران آمار در دستگاه
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  کام برنامه تحقیقات آماري)موضوع بند الف اح(7پیوست 
  هزار ریال 

ف
ردی

 

 1388 1387 1386 1385 1384 جمع شرح
دستگاه 
 اجرایی

1 
تشکیل بانک اطلاعاتی 

پژوهش هاي آماري انجام 
 شده در داخل

1،900،000 1،500،000 100،000 100،000 100،000 100،000 
 يپژوهشکده

 آمار

2 

برقراري ارتباط با بانک 
 اطلاعاتی جامع از

هاي آماري در پژوهش
 خارج کشور

3،720،800 500،000 600،000 720،000 864،000 1،036،800 
 يپژوهشکده

 آمار

3 
برگزاري و مشارکت در 

ها و سمینارها، کنفرانس
 هاي آماريکارگاه

744،160 100،000 120،000 144،000 172،800 207،360 
 يپژوهشکده

 آمار

4 
هاي مقاله يحمایت از ارائه

 علمی در نشریات تخصصی
 ملی و بین المللی

1،116،240 150،000 180،000 216،000 259،200 311،040 
 يپژوهشکده

 آمار

5 
هاي نامهحمایت از پایان

آماري در راستاي نیازهاي 
 پژوهشی آماري

1،488،320 200،000 240،000 288،000 345،600 414،720 
 يپژوهشکده

 آمار

6 

شرکت در  حمایت از
هاي ها و کارگاهفرانسکن

منظور آگاهی از آموزشی به
ها و فناوري آخرین

 دستاوردهاي مرتبط با آمار
رسمی و پرورش پژوهشگر 

  آمار

744،160 100،000 120،000 144،000 172،800 207،360 
 يپژوهشکده

 آمار

7 
ها و حمایت از انجمن

 414،720 345،600 288،000 240،000 200،000 1،488،320  هاي علمی آماريتشکل
 يپژوهشکده

 آمار

  2،764،800 2،304،000 1،920،000 1،600،000 2،750،000 11،202،000 جمع
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   برنامه
توسعه فنـاوري اطلاعات و پایگـاه 

  اطلاعات آماري کشور
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  و ارتباطات و پایگاه اطلاعات آماري کشورو ارتباطات و پایگاه اطلاعات آماري کشور  ي فناوري اطلاعاتي فناوري اطلاعاتتوسعهتوسعه  برنامهبرنامه
  
  

 موجودشناخت وضع گذشته و 
  

ي زیر زمینه 6توان در کارگیري فناوري اطلاعات در مرکز آمار ایران را میوضع گذشته و موجود به
  مورد بررسی قرار داد:

 ي ارتباطات) بستر سخت افزاري و شبکه1

  مطلبی تحت عنوان زیر آورده شده بود: 4بند  2ي و در ماده 1344در قانون تاسیس مرکز در سال 
ي ماشین هاي الکترونیکی انجام هاي دولتی که به وسیلهاطلاعات آماري دستگاه يهاستخراج کلی” 

از  “شود.جزء وظایف مرکز آمار ایران محسوب می شود، (به استثناي بانک مرکزي و شرکت نفت)می
طرف دیگر مرکز آمار ایران به همراه شرکت نفت و بانک مرکزي مشترکاً مجوز خرید و یا استفاده از 

  امپیوتر را به سایر دستگاهها صادر می کردند.ک
ترین در کشور تبدیل شده بود و پیشرفته ICTبه بزرگترین مرکز  1354مرکز آمار ایران در سال        
اندازي شده بود. ولی بعدها اي در مرکز نصب و راهافزاري روز به همراه آخرین فناوري رایانههاي نرمبسته

هاي موجود رایانه 1357ـ 1358ایگاه اصلی خود افول کرد به طوري که در سال مرکز آمار ایران از ج
کرد. تا هاي اجرایی مراجعه میآوري شد و براي اجراي استخراج طرح هاي آماري به سایر دستگاهجمع

  اي مرکز احیا شد.سایت رایانه 1364در سال  این که مجدداً
 ریزي،هاي اجرایی (تامین اجتماعی، سازمان مدیریت و برنامههاي مراجعه به دستگاهدر طی سال       

ي زیادي هاي بعد هزینهاي مرکز وارد شد. در سالپردازي و ...) لطمات زیادي به منابع دادهشرکت داده
توجهی به استفاده از آمار در کشور ي بیها به مرکز و نظام تولید آمار تحمیل شد که نشانهبراي جبران آن

  بود.
کرد ولی با شروع استخراج غیرمتمرکز در بزرگ استفاده می  ياز رایانه 1371مرکز آمار تا سال        

ها هاي مبتنی بر آنهاي شخصی و شبکهبه مرور به سمت استفاده از رایانه 1372سرشماري کشاورزي
  نبود. 2گسترش یافت ولی ساخت یافته 1ي محلیتدریج شبکهگرایش یافت و به

                                                
1 . Local Area Network 
2 . Structured Cabling System 
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بود و بعد از آن هر سال تعدادي  DM5و از نوع  1366ي کوچک مرکز آمار در سال اولین رایانه       
دستگاه و بعد از آن هر سال  60تعداد  1370رایانه خریداري و بنا به نیاز در مرکز توزیع می شد. در سال 

تیب به صورت ذیل می به بعد به تر 1376هاي مرکز از سال تعدادي دستگاه خریداري شد. آمار رایانه
  باشد:
دستگاه (با  257تعداد  1378دستگاه، سال  331تعداد  1377دستگاه، سال  249تعداد  1376در سال        

دستگاه،  450تعداد  1380دستگاه، سال  300تعداد  1379)، سال 386و 286هاي با پردازنده حذف رایانه
  دستگاه. 578تعداد  1383دستگاه و سال  548تعداد  1382دستگاه، سال  381تعداد  1381سال 
افزاري مرکز از نظر کمی در سطح مناسبی قرار دارد و اکثر درحال حاضر زیرساخت سخت       

ثابت برخوردار هستند. از نظر کیفی  3هاي مختلف مرکز از حداقل یک ایستگاه کاريکارشناسان بخش
هاي کاري به بی قرار دارد و فقط بخشی از ایستگاهافزار موجود در سطح مناساي از سختنیز بخش عمده

هاي اخیر تجهیزات پردازش اطلاعات رشد مناسبی در ارتقا یا تعویض نیاز دارند.     خوشبختانه در سال
هاي آماري، کمبود اساسی مرکز داشته است. از نظر استفاده از بعضی تجهیزات خاص و پیشرفته در طرح

هاي کاربردي مبتنی بر ي سیستمل اصلی این امر  عدم استفاده و توسعهدر مرکز وجود دارد که دلی
  تجهیزات خاص در مرکز آمار است.

 1ي اطلاعات در دیسکهاي کارگزاربه منظور ذخیره 1372ي محلی مرکز آمار ایران در سال شبکه       
با یک  3COMافزار  ساختار شبکه با کمک تجهیزات کابل نوري و سخت 1373اندازي شد. در سال راه

و به  Bus 3و با همبندي 10Mbpsهاي فرعی در طبقات با سرعت FMSاصلی مستقر در سایت و  2هاب
در ساختار شبکه مطالعه و بازنگري شد و  1380در ایستگاه کاري بود. در سال  Coaxصورت خروجی 

امکان سرویس و نگهداري ساده،  اي با ویژگی سه لایه براي امکان ایجاد تغییرات لازم در هر لایه باشبکه
پذیري، امکان امنیت در سطح قابل اطمینان، عدم تاثیر اشکال یک ایستگاه کاري در کارایی کل مدیریت

 براي کارگزارها ایجاد شد. 1000Mbpsبراي ایستگاه کاري و  100Mbpsشبکه، سرعت انتقال 

از  32Kبا سرعت  1376ي دوم سال ان نیز از نیمهي اینترنت در مرکز آمار ایرامکان استفاده از شبکه       
ي ادامه یافت. پس از آن مرکز آمار به شبکه 1379ي سال طریق شرکت مخابرات دیتا فراهم آمد و تا نیمه

اختصاصی دانشگاهی و مراکز تحقیقاتی سازمان پژوهشهاي علمی و صنعتی پیوست و از طریق خط تلفن 

                                                
 

1 . Server 
2 . HUB 
3 . Topology  



 140

هاي ي اینترنت برقرار شد. سرعت ارتباط به ترتیب در سالبه شبکه  64kاین ارتباط با سرعت 4استیجاري
  ) ارتقا یافت.128k ، 512k  ،1024k )1Mbpsبه  1383و  1381، 1380
ي پست دهندهبا استفاده از فضاي سرویس 1377خدمات پست الکترونیکی مرکز آمار در سال        

 کاربر شروع شد.  10مگابایت و براي حداکثر  5/2الکترونیکی شرکت خدمات انفورماتیک با اختصاص 

ي اختصاصی پس از برقراري ارتباط با سازمان پژوهشهاي علمی و صنعتی و ثبت نام دامنه       
sci.org.ir  ي پست الکترونیکی و دهندهسرویس 1380توسط مرکز تحقیقات فیزیک نظري در سال
ها و . در ابتدا تمامی مدیران و معاونین آمار مراکز استانرسانی مرکز آمار ایران برقرار شدسایت اطلاع

کردند. در حال حاضر المللی داشتند از این خدمت استفاده میتدریج کارشناسانی که مکاتبات بینبه
  باشند که روز به روز در حال افزایش است.نفر می 180کاربران سرور پست الکترونیکی 

 1373ها از طریق خطوط تلفن از سال ریزي استانا سازمان مدیریت و برنامهارتباط مرکز آمار ایران ب       
شروع شد این ارتباط به دلیل سرعت پایین خطوط و نرم افزارهاي موجود تغییر یافت و با راه اندازي 

 از طریق اینترنت برقرار شد.  1381در سال  5هاکارگزار انتقال فایل

ي دولت درسال هاي اجرایی، شبکهاي بین مرکز آمار و دستگاهاط شبکهبه منظور فراهم آمدن  ارتب       
توسط بخش فناوري اطلاعات نهاد ریاست جمهوري ایجاد شد و مرکز آمار ایران نیز با ایجاد وب  1378

 نهاد اقدام نمود. 6ي اکسترانتي اینترنت به حضور در شبکهسایت اختصاصی درشبکه

رکز آمار ایران از وضعیت مناسب و قابل قبولی برخوردار است و محلی م يیافتهي ساختشبکه
ها و باشد اما در برخی ارتباطات گسترده با استانهاي آتی هم میپاسخگوي نیازهاي کاربران در سال

هاي اي از آن به ضعف زیرساختهاي اجرایی، مشکلات جدي وجود دارد که البته بخش عمدهدستگاه
  شود. می ارتباطی درکشور مربوط

هاي واقع بینانه و اقتصادي هاي ارتباطی گسترده با دیدگاهبا وجود این نیاز به بررسی و ایجاد راه حل
پذیرد که و امنیتی در مرکز وجود دارد. درحال حاضر ارتباطات گسترده مرکز در بستر اینترنت انجام می

  خورد.ر به چشم میمشکلات امنیتی و همچنین سرعت پایین انتقال داده در این بست
  
  هاي آماري) نقشه2

ي خدمات سازي آرشیو، ارائههاي آماري اعم از تهیه، تولید، بهنگامهاي مربوط به امور نقشهتمامی فعالیت
شد و در حال حاضر به صورت هاي سنتی انجام میبندي درگذشته به صورت متمرکز و با شیوهو حوزه

                                                
4 . Leased Line 
5 . FTP Server ( File Transfer protocol = FTP) 
6 . Extranet 
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) انجام 1GISمکانیزه و استفاده از سیستم اطلاعات جغرافیایی (  هايغیرمتمرکز و با تاکید بر شیوه
  شود.می

هاي آماري به صورت ي رقومی وجود نداشته ولی در حال حاضر بخش اعظم نقشهدرگذشته نقشه       
هاي بزرگ با هاي آماري با توجه به توسعه مناطق شهري و برخی آباديمی باشد. تعداد نقشه 2رقومی

برگ نقشه  13000برگ به  9000هاي آماري از که تعداد نقشهطوري باشد به گیر توام میافزایش چشم
هاي در مقاطع زمانی خاص را بیش افزایش یافته و لزوم استفاده از سیستم بایگانی مکانیزه و بازیابی نقشه

  از پیش ضروري ساخته است که در حال حاضر فاقد آن هستیم.
  
  ريهاي آما) استخراج طرح3

ها آمایی، وریف، و انواع ادیتهاي آماري شامل دادهدر گذشته تمامی مراحل اجراي استخراج طرح
در مراکز استانها و در  %100ها به صورت در سرشماري 1372شد ولی از سال منحصراً متمرکز انجام می

و حال منحصراً در شود. استخراج جداول آماري در گذشته اي به صورت توام انجام میهاي نمونهطرح
  شود.مرکز آمار ایران انجام می

اي موارد افزارهاي آن عموماً متمرکز و در پارهدر مرکز و تولید نرم طراحی سیستم استخراج منحصراً       
 گیرد.با همکاري بخش خصوصی صورت می

خصوصی واگذار شد به بخش  1373هاي آماري از سال آمایی و وریف اطلاعات طرحي دادهوظیفه       
آمایی در دلیل توجه بیشتر به امر محرمانگی اطلاعات آماري مجدداً سایت دادهولی در حال حاضر به

شود. از آنجا که تمرکز مرکز احیا شده و توسط بخش خصوصی و با نظارت مستقیم مرکز آمار انجام می
تی به منظور حفظ محرمانگی در آمایی مشکلاتی را در آینده فراهم خواهد آورد باید تمهیداداده

                                                
1 . Geographic Information System 

  هاي آماريمزایاي رقومی سازي نقشه .  2
  هاسازي اطلاعات به صورت الکترونیک و کاهش حجم بایگانی نقشهـ امکان ذخیره1
 هاـ دسترسی سریع و آسان به اطلاعات مندرج در نقشه2
 هاي مکانی موجود در نقشهدهبندي و مدیریت داـ امکان لایه3
 هاسازي و عملیات کارتوگرافی نقشهـ تسریع در امر بهنگام4
 هاي مورد نیاز ها در مقیاسچاپ نقشه ـ عدم وابستگی به مقیاس نقشه و امکان5
 هاي آماريبندي نقشهـ تسریع در امر حوزه6
رسانی ي خدمات اطلاعاي آماري و بانک اطلاعات آماري و ارائهههاي مکانی موجود در نقشهـ امکان برقراري ارتباط بین داده7

 یکپارچه 
  ي مناسب براي ایجاد پایگاه اطلاعات جغرافیایی آماريـ  فراهم کردن زمینه8
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برداري از توان بخش خصوصی فراهم آید. از هاي آماري در نظر گرفته شود تا امکان بهرهپرسشنامه
  باشد.آمایی بیش از پیش ضروري میهاي جایگزین دادهبینی استفاده از سیستمطرفی پیش

  
 هاي اطلاعاتی ) نرم افزارهاي کاربردي و سیستم4

گرفت. در حال حاضر بخش افزارهاي کاربردي عموماً توسط مرکز آمار انجام میي نرمهدر گذشته تهی
هاي کاربردي و پشتیبانی با همکاري افزارها بخصوص در مورد ایجاد پایگاهها، سیستماي از این نرمعمده

  شود. بخش خصوصی تهیه می
ي کپی و یا آزمایشی با زمان استفاده افزاري عموماً به صورتهاي نرمهاي عامل و بستهسیستم       

ي آنها وجود ندارد و  این هاي اصلی، امکان تهیهشود. که به دلیل قیمت بالاي نسخهتهیه می 1محدود
هاي فراوانی در انجام امور براي کارکنان و مدیران شبکه بوجود آورده است و از موضوع صدمات و وقفه

  شبکه را نیز محدود کرده است.طرفی امکان اعمال مدیریت و امنیت در
بندي هستند. افزارهاي آماري و غیرآماري قابل تقسیمنرم افزارهاي موجود مرکز به دو دسته نرم       

افزار غیرآماري موجود در مرکز، سیستم جامع اتوماسیون اداري و سیستم کتابخانه است. ترین نرمعمده
دهاي پشتیبانی مرکز است. طرح جامع اتوماسیون اداري پس کارکريسیستم اتوماسیون اداري دربرگیرنده

و با همکاري بخش خصوصی آغاز شده  1382، از سال 1381تا  1378از مطالعات اولیه طی     سال هاي 
سیستم به صورت عملیاتی در مرکز آمار راه اندازي  22، تعداد  1383رود تا پایان سال است و انتظار می

بخش  1384برداري قرار گرفته است و از سال ها در حال حاضر مورد بهرهستمشود، بخش اعظم این سی
  ) آن نیز مورد استفاده قرار خواهد گرفت .MISسیستم اطلاعات مدیریت (

افزاري براي تولید اطلاعات آماري از طریق اجراي هاي نرمکارگیري سیستمخوشبختانه در به       
ي به کارگیري این یران تجربیات زیادي موجود بوده و سابقههاي آمارگیري در مرکز آمار اطرح

هاي اخیر، تولید نرم افزارهاي هاي آماري در سالها طولانی است. با توجه به افزایش اجراي طرحسیستم
افزار بین تولید نرم 1383تا  1378طوري که از سال مربوطه نیز از افزایش محسوسی برخوردار بوده است به

هاي مذکور از جامعیت و یکپارچگی کامل افزار متغیر بوده است. با وجود این، سیستمنرم 85تا  30
هاي موجود یکنواختی و برخوردار نیستند. از نظر فناوري و زیرساختهاي مورد استفاده در ساخت سیستم

ئله ها از فناوري روز استفاده نمی کنند. این مساستراتژي معینی وجود ندارد و برخی از سیستم
هاي اطلاعاتی آماري یکپارچه در ي لزوم بازنگري جدي و طراحی معماري مناسب سیستمدهندهنشان

هاي موجود مرکز هاي اجرایی است. یکی دیگر از مشکلات سیستمها و سایر دستگاهمرکز آمار و استان
                                                

1 . Trial 
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افزاري مرکز هاي نرممهاي امنیتی مناسب در سیستآمار، عدم تاکید بر کنترل سطوح دسترسی و ایجاد لایه
ها نیز برخی مواقع موجب از است. فقدان استراتژي معین پشتیبانی و بازیابی منابع اطلاعاتی این سیستم

  شود.اي میدست رفتن داده و اشکال در پشتیبانی منابع داده
  
  رسانی و پایگاه اطلاعات آماري کشور) اطلاع5

تا  1374هاي کاغذي به متقاضیان بود که از سالي گزارشئهفقط به صورت ارا 1372رسانی تا سال اطلاع
و ارتباط راه دور با کامپیوترهاي بزرگ به کاربران  1BBSنشریات مرکز با استفاده از سیستم  1379سال 

  شد.اطلاعات آماري عرضه می
ولی به منظور نظام تولید آمار کشور  در حال حاضر فاقد پایگاه اطلاعات آماري کشور می باشد،        

هیئت وزیران   1379ي سال هاي اطلاعاتی این پایگاه، مرکز آمار به استناد بخشنامهآماده سازي زیرساخت
ي آنها در پایگاه اطلاعات خام و پایگاه نشریات نسبت به آماده سازي اطلاعات آماري موجود و تغذیه

جدول آماري  172000مجموعا حاوي عنوان نشریه که  2600آماري اقدام نموده است. در حال حاضر 
ها تغذیه شده است باشد در پایگاه نشریات قرار گرفته است. تعداد طرح هاي آماري که در پایگاه دادهمی

  طرح آماري می باشد.   100
  گیري است.در همین رابطه پایگاه اطلاعات جغرافیایی  نیز در حال شکل

است و نسخ  1370برابر عناوین نشریات در سال  5بیش از  1382تعداد عناوین نشریات آماري درسال        
ي منابع دلیل عدم توسعهمی باشد، این افزایش به 1370برابر سال  7چاپی آن نیز در حال حاضر بیش از 

سازد. انسانی و نبود سیستم جامع مدیریت امور انتشاراتی فشار زیادي را بر نیروي انسانی مرکز وارد می
  چاپ شده است.) 1382جلد در سال  64000نشریه با تیراژ عنوان  131(

باشد و متوسط جلد می 6000و  14000تعداد کتابهاي فارسی و لاتین موجود در کتابخانه به ترتیب  
نفر است. مراجعه به وب سایت مرکز و پایگاه اطلاعات نشریات به  65تعداد مراجعات روزانه به کتابخانه 

  باشد.نفر می 48رسانی روزانه مراجعه است. و تعداد مراجعان به واحد اطلاع 120و  250ترتیب روزانه 
مدیریت امور کاربران آمار (فروش نشریات، مخزن نشریات، نظرسنجی و ارزیابی آن و ...) هنوز        

 باشد. عدمترین دلیل آن، عدم تأمین اعتبارات و کمبود نیروي انسانی  میمکانیزه نشده است که مهم
رسانی آماري هاي نظرسنجی درگذشتـه و حـال و عدم اطلاعامکـان ارزیـابی نیـاز کاربـران و نبود سیستم

رسانی سریع و بموقع؛ رضایتمندي مطلوب کاربران را به همراه نداشته با استفاده از فراداده، عدم اطلاع
  است.

                                                
1. Bulletin Board System 
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  ) طرح جامع ارتقاء فناوري اطلاعات در مرکز آمار 6
بسته به نیاز و امکانات مالی محدود، نسبت به استفاده از فناوري روز، اقدام کرده است این مرکز آمار 

دلیل عدم وجود یکپارچگی و ارتباط این اقدامات با موضوع هرچند فوایدي را به همراه داشته ولی به
ها با ط سیستمرو به منظور ایجاد یکپارچگی و ارتبایکدیگر نتوانسته به اهداف خود دست یابد. از این

و با  1382یکدیگر و استفاده از فناوري روز مرکزآمار طرح جامع ارتقاي فناوري اطلاعات را در سال 
هاي رسانی به اجرا گذاشت. طرح جامع با استفاده از روشعالی اطلاعاستفاده از همکاري مالی شوراي

یه و تحلیل را به اتمام رسانده و در علمی روز و استفاده از مطالعات تطبیقی جامع، مراحل شناخت، تجز
هاي مشخص در کند، که امید است نتایج آن با انجام پروژهحال حاضر مراحل نهایی تدوین را طی می

هاي اطلاعاتی و فناوري برداري قرار گیرد. تدوین طرح جامع سیستمهاي برنامه مورد بهرهطول سال
هاي زیر مد نظر بوده این پروژه با رعایت اصول و ویژگی ریزي مناسب استقرار آن، دراطلاعات و برنامه

  است:
 هاي فناوري اطلاعات توجه به نظام تولید آمار کشور و بهبود آن از طریق قابلیت  
  به کارگیري تجربیات مراکز آماري کشورهاي پیشرو در این زمینه  
  قابلیت پیاده سازي و علمی بودن اجراي طرح  
  هاي کلان مرکز آمار ایران هاي در دست اجرا و اهداف و استراتژيتوجه به طرح ها و پروژه  

  
  

  هاي اجراییدستگاه
المللی، ملی و هاي بینهاي خاص در زمینهي فعالیتي وسیع وگستردههاي اجرایی به دلیل دامنهدستگاه

  ي نسبتاً مناسبی در استفاده از کامپیوتر دارند.استانی سابقه
هاي اجرایی هاي زیادي را از دستگاهر دولت براي تحقق دولت الکترونیک حمایتهاي اخیدر سال       

گیري از اعتبارات ها با بهرهعمل آورده است و دستگاهي هرچه بیشتر از فناوري اطلاعات بهبراي استفاده
  هاي خوبی را براي مکانیزاسیون امور خود صرف کرده اند.طرح تکفا گام

هایی مثل وزارت نیرو، بانک مرکزي، وزارت راه، آموزش و پرورش، جهاد تگاهبررسی وضعیت دس       
رسانی و استفاده از فناوري ي اطلاعکشاورزي، وزارت کشور، وزارت بهداشت و درمان و ... در زمینه

  هاي موثر و قابل توجهی برداشته شده است.دهد گاماطلاعات نشان می
ي مدارس شهري و هاي ساده وکارا در همهه به بکارگیري سیستموزارت آموزش و پرورش با توج       

آموزان در پایگاه روستایی در کشور اطلاعات دیجیتالی بسیار دقیقی از وضعیت دموگرافی دانش
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 1375اطلاعات استانی و ملی دراختیار دارد. (مرکز آمار به منظور بررسی نتایج سرشماري نفوس و مسکن 
  بتی آموزش و پرورش از این پایگاه استفاده کرد.)و مقایسه با آمارهاي ث

وزارت بازرگانی در حال ایجاد بزرگترین پایگاه اطلاعاتی است که در تجارت الکترونیک مورد        
  بهره برداري قرار خواهدگرفت.

روي اند، نیهاي اطلاعاتی خوبی پرداختهنیروي انتظامی و وزارت دادگستري نیز به ایجاد پایگاه       
ترین زمان به اطلاعات مورد نیاز هاي اطلاعاتی خود در سریعگیري از اطلاعات پایگاهانتظامی با بهره

  یابد.دست می
ثبت احوال کشور با استفاده از سایت کامپیوتري عظیم خود ایجاد پایگاه جمعیتی کشور را در دست        

شور و اعمال بهنگام سازي آن، پایگاه جمعیتی هاي آینده با پوشش کامل افراد کانجام دارد. در سال
  ارزشمندي ایجاد خواهد شد.

هاي اطلاعاتی دارو، اطلاعات بهداشتی و درمانی در وزارت بهداشت و درمان راه اندازي شده بانک      
  است.

ي رسانی و ارائهوزارت راه، وزارت نیرو، هواپیمایی کشوري، راه آهن، ... نیز به امر اطلاع      
  هاي موثري برداشته اند و بسیاري موارد دیگر ...هاي خدماتی به مردم گامسرویس

براي  1383، 1382، 1381هاي ي اعتبارات فناوري اطلاعات سالکننده ترین مرجع تامینمهم       
رسانی کشور بوده که در چارچوب طرح تکفا مبلغی درحدود هاي اجرایی شوراي عالی اطلاعدستگاه

میلیارد تومان از اعتبارات تکفا  25، مبلغ 1383د میلیارد تومان هر ساله اختصاص داده است. در سال یکص
طرح خواهد بود، که علاوه بر این، اعتبارات جاري کل  7میلیارد تومان در غالب  75به طور متمرکز و 

 %2است که می توانند ، مبالغی است که در اختیار روساي دستگاهها 1382هاي کشور مانند سال دستگاه
  هزینه نمایند. ICTآن را در قلمرو فعالیت هاي 

هاي جامع شده و به عمق کار توجه شده است بیشتر صرف مطالعات اولیه و طرح 1382اعتبارات سال        
تر ها بلندمدتو سال هاي بعد به پروژه هاي اجرایی توجه بیشتري خواهد شد و برنامه 1383و در سال 

  بود. خواهند
ي اطلاعات در هاي طرح تکفا به عرضههاي اجرایی طبق برنامهبه بعد، دستگاه 1383هاي در سال       

نیروي انسانی نیز توجه خاصی مبذول خواهند  ICTهاي ي آموزشجامعه خواهند پرداخت و به امر توسعه
  کرد.
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هاي اجراي ی منتشر شده در طول سالرساني شوراي عالی اطلاعطبق آمار و اطلاعاتی که توسط دبیرخانه
فعال و  %70وب سایت مورد بررسی قرار گرفته،  400وب سایت ایجاد شده است که از  1000برنامه تکفا 

  مورد قبول بوده است.
رسد چنانچه مرکز آمار ایران در خصوص تامین اعتبارات براي ساماندهی آمارهاي ثبتی با نظر میبه       

هاي ثبتی و مکانیزه، رسانی وارد مذاکره شود مطمئناً در تحقق تولید امار به روشعشوراي عالی اطلا
هاي حاصل از طرح جامع ارتقاي گونه که در حال حاضر اجراي پروژهتر خواهد شد، هماننزدیک

فناوري مرکز آمار که باعث توسعه فناوري اطلاعات در مرکز و در نهایت نظام تولید آمار خواهد بود به 
  رسانی ارجاع شده است. شوراي عالی اطلاع

میلیون تومان بوده است، که  350جمعاً  1382و 1381ي مرکز آمار در سال اعتبارات دریافت شده       
  ) و اتوماسیون اداري شده است.NICي طرح جامع، نظام ملی اطلاعات (عمدتاً صرف تهیه

  
  ساختار سازمانی و نیروي انسانی

در نظام تولید  ICTي مرکز آمار ایران و اثر بخشی آن در توسعه ICTي ثر در توسعهیکی از عوامل مو
هاي گذشته با وجود اعلام این آمار وجود نیروي انسانی متخصص و باتجربه است که متاسفانه در طی سال

ستفاده کمبودها اقدام قابل قبولی صورت نگرفته است. هر چند مرکز آمار ایران براي حل این مشکل به ا
هاي فنی این مشکل از توان بخش خصوصی اقدام نموده ولی به لحاظ نیاز به نظارت وکارفرمایی پروژه

  نمود بیشتري پیدا کرده است.
هاي اي یافته است و تخصصي روزافزون، ابعاد گستردهدلیل توسعهفناوري اطلاعات وارتباطات به       

سهل  1که هرچند رهاوردهاي آن، کارها را براي کاربر نهاییجدیدي را به همراه آورده است، به طوري 
هاي اطلاعاتی، ها، ساخت سیستمي زیر ساختو آسان کرده است ولی در بخش ایجاد و توسعه

  تر شده است.رسانی، امنیت و نگهداري بسیار فنیاطلاع
درتشکیلات  ICTهاي ي فعالیترو لازم و ضروریست ضمن توجه به تجدید ساختار حوزهاز این       

در مرکز آمار ایران توجه شود و از دولت  ICTهاي مختلف سازمانی نسبت به جذب و نگهداري گرایش
  خواسته شود در این زمینه اقدامات قانونی را انجام دهد.

هاي دولت الکترونیک که از سوي ها به سیاستهاي اجرایی نیز به لحاظ توجه دستگاهدر دستگاه       
هایی براي جذب نیروي انسانی ها ابلاغ شده است، فعالیتریزي به دستگاهمان مدیریت و برنامهساز

بینی شده که به دلایل مختلف از سوي دولت مورد حمایت قرار نگرفته است و توصیه هاي دولت به پیش
                                                

1 . End User 
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اري آنها دستگاهها به منظور ارجاع کار به بخش خصوصی و عدم توجه به کارفرمایی و نظارت و نگهد
  مشکلاتی را بوجود آورده است.

ها به جذب و رسانی، ضروریست درتشکیلات آماري دستگاهي تولید آمار و اطلاعدر زمینه       
  نگهداري نیروي انسانی مورد نیاز توجه لازم صورت گیرد.

اوري است ولی هاي مختلف متناسب با روند توسعه فنروند تغییر نیازهاي نیروي انسانی در تخصص       
ي فناوري اطلاعات مورد بازنگري قرار نگرفته هاي دولتی در زمینهبندي مشاغل در دستگاهمتاسفانه طبقه

  است.
تر شدن امور توسط متاسفانه در چند سال اخیر به دلیل آگاهی کم مسئولین، این فکر که به دلیل سهل       

ي ي تشکیلات حوزهیازي به جذب نیروي انسانی و توسعهافزاري متنوع نهاي نرمکامپیوتر و ایجاد بسته
ي آن در نظام دولتی را به همراه داشت ولی فناوري اطلاعات و ارتباطات نیست، مشکلاتی در راه توسعه

هاي به عمل آمده روشن شده است که نظام دولتی در بخش فناوري اطلاعات و ارتباطات امروز با بررسی
  ید یا دانش تولید کنند و یا قادر باشند دانش را به نحو مطلوب به کار بگیرند.نیازمند افرادیست که با

    
  آموزش 

هاي لازم در بخش نیروي انسانی  به اهمیت جذب و نگهداري نیروي انسانی پرداخته شد، اما یکی از زمینه
فناوري هاي برداري موثر از نیروي انسانی بحث آموزش است که بخصوص در زمینهبه منظور بهره

  اي برخوردار است.اطلاعات و ارتباطات به لحاظ تغییر در سخت افزار و نرم افزار از اهمیت فوق العاده
آورد که هاي روزمره، تقاضا و نیازهاي جدیدي را نیز بوجود میگیر شدن رایانه در فعالیتهمه       

کند. مدیریت تر میجامعه سنگیني مرکز آمار را نسبت به رسانی آماري وظیفهبخصوص در امر اطلاع
تر می شوند. ها که هر روز بیشتر و متنوعفناوري اطلاعات به منظور ایجاد یکپارچگی در مدیریت داده

ي معماري و مهندسی اطلاعات است لذا تربیت و آموزش نیازمند استفاده از متدولوژي علمی در زمینه
ي جامع آموزشی مبتنی بر در یک برنامه ICTو به روز نگهداشتن کارشناسان بخش  ICTمدیران 

  مطالعات تطبیقی ضروریست.
باید به آن  ICTریزي جامع آموزشاي دارند که در برنامهگیرندگان طیف وسیع وگستردهآموزش    

  توجه شود.
ه و هاي کامپیوتر با توجه به وجود مراکز دولتی (در سازمان برنامآموزش 1360تا  1353هاي طی سال       

ریزي شده و مطلوب بود ولی بعدها تا سال سابق) برنامه IBMپردازي و بودجه) ونیمه دولتی (شرکت داده
هاي آموزشی در داخل وخارج از بشدت از کمیت و کیفیت آنها کاسته شد. استفاده از فرصت 1379
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شتري یافت که به دلیل ها رونق بیرسانی و فرابري دادهبراي کارکنان معاونت اطلاع 1380کشور از سال 
  ها و نیازهاي دفاتر معاونت نبوده است.هاي قبلی در مواردي متناسب با خواستهریزيعدم برنامه

  
  

  نقاط ضعف
 هاي آماريدر فعالیت ICTـ پایین بودن سطح دانش و فرهنگ به کارگیري 1

 ICTـ محدودیت به کارگیري نیروي انسانی خبره و متخصص 2

  ICTهاي ي فعالیت) در زمینهR&Dهاي تحقیق و توسعه (الیتـ کم توجهی به فع3

در نظام تولید آمار  ICTریزي معین جهت استانداردسازي و یکپارچه سازي فعالیتهاي ـ فقدان برنامه4
 کشور

 ICTهاي مناسب ارزیابی و تعامل با پیمانکاران ـ نبود رویه5

 اي معتبرافزارهاي پایهـ عدم دسترسی به نرم6

فناوري باوري مدیران ارشد مرکز آمار از دستاوردهاي مثبت اجراي طرح جامع ارتقاي کم ـ7
 اطلاعات درنظام تولید آمار کشور

هاي اجرایی به منظور ایجاد یکپارچگی ـ عدم توجه به انجام طرح جامع فناوري اطلاعات در دستگاه8
 هاي جاريدر مکانیزاسیون فعالیت

 رسرعت مخابراتی ـ عدم دسترسی به خطوط پ9

  
 

  نقاط قوت 
 در کشور ICTهاي ـ برخورداري از کارکنان جوان، با انگیزه و علاقمند به فعالیت1

 هاي بنیادي به جاي رفع نیازهاي مقطعیـ اجراي پروژه2

 ICTهاي ـ حمایت نسبی مدیریت از فعالیت3

 ولید آمار درکشوري تهاي مختلف در زمینهـ وجود تجارب به کارگیري برخی از فناوري4

 هاي اجراییـ دراختیار داشتن ضوابط مناسب جهت تقویت و اعمال نظارت بر دستگاه5

هاي اجرایی و استفاده از فناوري اطلاعات ـ توجه وتاکید دولت به مکانیزه کردن امور اجرایی دستگاه6
 (طرح تکفا)

 عات آماري کشورمبنی بر ایجاد پایگاه اطلا 28/1/1379ي دولت درتاریخ ـ مصوبه7
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  ي وضع موجودتصویر چشم انداز آینده درصورت ادامه

ي فعالیت هاي مرتبط با فرایندهاي درجهان، مرکز آمار ایران را  به توسعه ICTگرچه گسترش روزافزون 
ها در استفاده از نیروي رسانی آماري سوق خواهد داد، اما این توسعه به دلیل محدودیتتولید و اطلاع

ی کارامد و متخصص و تخصیص اعتبارات مورد نیاز بشدت دچار وقفه خواهد شد و انسان
براي انجام طرح جامع ارتقاي فناوري اطلاعات صورت گرفته به  1382هایی که در سال گذاريسرمایه

بینی شده به هدر خواهد رفت. به همین دلیل رشد سریع فناوري هاي پیشدلیل وقفه در اجراي برنامه
  ي روند گذشته نیز هیچ سازگاري ندارد.با ادامه اطلاعات

  توان به شرح ذیل خلاصه کرد:پیامدهاي حاصل را می
رسانی آماري، عدم ـ سرعت افزایش تعداد کاربران آمار، به دلیل عدم استفاده از سیستم جامع اطلاع1

خواهد بود و ها، مناسب نمدیریت موثر کاربران آماري و عدم نیازسنجی و نظرسنجی مستمر آن
  تر عملی نخواهد شد.تر و متنوعتر ، سریعي خدمات ارزانارائه

 ـ سرعت و دقت در امر پردازش اطلاعات آماري پیشرفت مناسبی نخواهد داشت.2

هاي اجرایی ـ ایجاد پایگاه اطلاعات آماري کشور و به تبع آن پایگاه اطلاعات آماري در دستگاه3
 شد.همچنان باوقفه مواجه خواهد 

ها که براي مرکز آمار کاربرد زیادي خواهند داشت و دستیابی به ـ اطلاعات مکانی مربوط به نقشه4
هاي مورد نیاز خواهد بود، میسر ي مکانی که بستر اصلی تهیه نقشهیک پایگاه استاندارد و ملی داده

 نخواهد شد.

اي یکپارچه و منسجم مبتنی بر هـ اعمال مدیریت و نظارت موثر به دلیل عدم به کارگیري سیستم5
 فناوري روز عملی نخواهد شد.

ـ در نهایت رضایتمندي مناسب طیف وسیع کاربران اطلاعات آماري فراهم نشده و به تبع آن ارتقاي 6
 ي تبلیغات ممکن، رضایت بخش نخواهد بود.فرهنگ آماري با همه

  
 

  تصویر چشم انداز مطلوب
ي اطلاعات تحقق یک نظام آماري دیجیتالی تولید و عرضه ICT يانداز نظام آماري در زمینهچشم

ي باید به یک سازمان پیشرو در زمینهآماري در کشور است. در راستاي این هدف مرکز آمار ایران می
  درفعالیتهاي آماري کشور تبدیل شود. ICTي کاربرد و توسعه
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ها درکشور بر مبناي استفاده از ا و سیاستگذاريهگیريها، تصمیمریزيانداز مطلوب برنامهدر چشم       
رسانی جامع، رضایت کامل کاربران را به پایگاه اطلاعات آماري کشور است که به لحاظ توجه به اطلاع

  همراه خواهد داشت.
  انداز آینده عبارت است از:در چشم ICTمحورهاي کاربرد 

 کپارچه) فراهم آوردن یک محیط کاري الکترونیکی پیوسته و ی1

  این است که:  ICTهدف نهایی در این محور از کاربرد 
هاي هریک از عوامل نظام آماري و واحدهاي تابعه، در هرجا و هر زمان و با استفاده از هریک از رسانه

  دیجیتالی بتواند وظایف کاري خود را انجام دهند.
به منابع اطلاعاتی و امکان ارتباط آماري  باید امکان اتصال کارکنان نظام ICTزیرساخت وکاربردهاي 

  با یکدیگر را فراهم آورد. 
 ) حضور در فضاي مجازي 2

هاي اختصاصی یا عمومی به هم پیوسته با هدف منظور از حضور در فضاي مجازي، حضور در شبکه
  ي خدمات می باشد.رسانی، کسب اطلاع و ارائهاطلاع
رسانی بسیاري هاي اطلاعاینترنت است که از ارتباط شبکهي جهانی بارزترین محمل این فضا، شبکه       

  دهد.رسانی را انجام میدر سراسر جهان تشکیل شده است و امروز کارکردهاي فراتر از اطلاع
 در انجام وظایف سازمانی   ICTکارگیري) به3

ي یات روزمرهاین است که بخش اعظم از وظایف سازمانی و عمل ICTهدف از بیان این محور از کاربرد 
بندي این قابل انجام نباشد. هرچند صورت ICTها وکاربردهاي سازمان بدون یاري جستن از زیرساخت

شود، مثبت است. در واقع تحقق این  هدف به معناي هدف منفی است اما معنایی که از آن مستفاد می
  باشد.در همه عناصر و ارکان سازمان می ICTرسوخ و نفوذ کاربردهاي 

  تر به جامعهتر و متنوعتر، ارزانارائه خدمات سریع )4
ترین ي مرکز آمار ایران به جامعه در سریعي خدمات قابل ارائههدف از بیان این محور آن است که همه

  ي تمام شده، و با متنوع ترین اشکال ممکن ارائه شود.زمان ممکن، با کمترین هزینه
ان کاربرد فناوري اطلاعات را موجد ارزش افزوده در عملیات تودر صورت تحقق این هدف، می       

  کاري سازمان دانست.
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  ها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشم انداز مطلوبتعیین چالش
  آماري ـ جذب و حفظ نیروي انسانی کارامد و متخصص در نظام1
 در نظام تولید آمار کشوري فناوري اطلاعات ریزي درحوزهسازي، سیاستگذاري و برنامهـ نهادینه2

ي هاي اجرایی از نظر نیروي انسانی و تجهیزات در زمینهـ ایجاد و یا تقویت واحد آمار در دستگاه3
ICT 

هاي ارتباطی در نظام تولید آمار رسانی آماري و شبکههاي تولید و اطلاعـ استانداردسازي سیستم4
 کشور

هاي اجرایی به منظور مکانیزاسیون تولید آمار ی دستگاهـ اجراي طرح جامع فناوري اطلاعات در تمام5
 به روش ثبتی

 رسانی در نظام تولید آمارها در روند تولید و اطلاعـ نظارت کمی و فنی فعالیت6

هاي آماري با همکاري شوراي عالی آمار، در فعالیت ICTهاي پیمانکاران ـ تعیین ضوابط و ویژگی7
صلاح و همچنین بسترسازي مناسب درجهت تقویت و ر مراجع ذيشوراي عالی انفورماتیک و سای

 ثبات پیمانکاران.

 ـ حفظ محرمانگی اطلاعات فردي و امنیت اطلاعات آماري در نظام تولید آمار کشور8

 هاي عمومی و اختصاصیـ سهولت دسترسی به شبکه9

  
  

  اهداف کیفی
 هاي آماريدرفعالیت ICTهاي ـ ارتقاي سطح بهره وري با بهره برداري بیشتر از کاربرد1

 رسانی آماري ها در فرایند تولید و اطلاعـ ارتقاي سطح کیفی داده2

 ـ حفظ محرمانگی اطلاعات فردي و امنیت اطلاعات3

 تر با جلب رضایت کاربران آمارتر و متنوعتر، سریعرسانی جامع آماري به صورت ارزانـ اطلاع4

 و قابل اطمینان  ي خدمات پیوسته، پایدارـ ارائه5

  
  

  اهداف کمی
ریزي هاي اجرایی، سازمان مدیریت و برنامههاي ارتباطی بین مرکز، دستگاهـ افزایش پهناي باند شبکه1

 Mbps 4 ها و اینترنت به حداقلاستان
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 آوري، بهنگام سازي، انتقال، بازیابی و پردازش اطلاعات آماري ـ افزایش سرعت در تهیه، جمع2

 ساعت در شبانه روز 24زمان سرویس دهی به کاربران آمار به صورت هفت روز هفته و ـ افزایش 3

 ـ کاهش مراجعات حضوري متقاضیان اطلاعات آماري به مرکز آمار ایران4

 ـ افزایش تعداد نیروهاي متخصص و کارامد متناسب با وظایف محوله 5

 ید آمار کشورنظام تول هاي نرم افزاري درـ استاندارد شدن تمامی سیستم6

 عنوان دوره آموزشی 22هاي کارامد آموزشی  به ـ افزایش دوره7

 رشد تا پایان برنامه  %20ها و نشریات مرتبط با موضوعات آماري با روند ـ افزایش تعداد کتاب8

  
  

  استراتژي 
  هاي اجراییـ اشتراك منابع اطلاعاتی بین مرکز آمار و دستگاه1
 اطلاعات آماري کشور ي پایگاهـ ایجاد و توسعه2

 رسانی مطلوب با مدیریت موثر خدمات و منابع اطلاعاتیسیستم جامع اطلاع يـ ایجاد و توسعه3

 ها ها وحفظ محرمانگی دادهـ برقراري امنیت درشبکه و پایگاه داده4

 درانجام وظایف سازمانی تولیدکنندگان آمار ICTـ به کارگیري موثر 5

 پیوسته و یکپارچهـ ایجاد یک محیط کاري 6

 هاي اجراییهاي مرکز آمار و دستگاهي شبکهـ توسعه7

 ملی آمار  16ـ ایجاد درگاه8

 ـ جذب و نگهداري نیروهاي متخصص9

 ـ ارتقاي سطح دانش نیروي انسانی10

 هاي مکانی بهنگامـ استفاده از داده11

 
  

  ها سیاست
 رسانی آماري درکشور توسط مرکز آمار ایرانـ اطلاع1

 هاي کشورـ حفاظت فیزیکی از منابع اطلاعاتی به عنوان سرمایه2

 هاي کارامد در جهت حفظ محرمانگی اطلاعات فردي و امنیت اطلاعاتـ به کارگیري سیستم3

                                                
16. Portal 



 153

سازي و مدیریت منابع سازي، بهنگامـ استانداردسازي و ایجاد یکپارچگی در فرایند تولید، ذخیره4
 ی رسانها، انتشار و اطلاعداده

  ـ استفاده از بسترهاي ارتباطی مناسب5
 هاي اطلاعاتی ي خدمات و ساخت سیستمي بهینه از بخش خصوصی در ارائهـ استفاده6

 هاي جغرافیایی یکسان در فرایند تهیه و تولید اطلاعات آماري در کشورـ استفاده از آدرس7

 رسانیلاعآوري و استخراج و اطهاي مربوط به فرایند جمعـ کاهش هزینه8

 هاي اجرایی به انجام طرح جامع فناوري اطلاعاتـ حمایت و تشویق دستگاه9

 )NSDI17هاي مکانی (ي زیرساخت ملی دادهـ همکاري موثر در پروژه10

 در فعالیت هاي آماري ICTـ تشویق در انجام پژوهش و مطالعه در رابطه با کاربرد 11

 نگهداري نیروي متخصص و کارامد هاي مناسب براي جذب وکارگیري روشـ به12

  
  

  ها و اقدامات اجراییبرنامه
ترین استراتژي رسانی جامع آماري درکشور و به تبع آن مهمیکی از اهداف اصلی مرکز آمار ایران، اطلاع

  باشد.ایجاد پایگاه اطلاعات آماري کشور است. موارد فوق در احکام مرکز آمار ایران نیز مستتر می
د پایگاه اطلاعات آماري کشور وقتی کارایی لازم را خواهد داشت که اطلاعات مورد نیاز ایجا       

یابد که فرایندهاي پایگاه به موقع و باکیفیت بالا آماده و در پایگاه قرار گیرد. این امر زمانی تحقق می
بدیل شوند و سیستمی بر افزارهاي عملیاتی استاندارد تپذیري دارند به نرمتولید آمار که قابلیت الگوریتم

ي اطلاعات آماري در رسد، تنها ارائهرسانی جامع نیز به نظر میآن نظارت داشته باشد. در خصوص اطلاع
رسانی سایر اسناد و مدارك مرتبط با آمار به منظور آگاهی پایگاه کافی نیست و ضروریست به اطلاع

  تر کاربران پرداخته شود.کامل
  

                                                
هاي ها، استانداردها، شبکهاي از سیاست) مجموعهNational Spatial Data Infrastructureمکانی ( ـ  زیرساخت ملی داده2

ي آوري، دسترسی و استفادهباشد که امور مختلف تولید و جمعها و نیروهاي انسانی میهاي مکانی، سازمانها، دادهدسترسی، فناوري
  سازدهاي مکانی در سطح ملی را تسهیل و هماهنگ میبهینه از داده
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  جراییهاي االف)  برنامه
  ) طراحی و تامین نرم افزارهاي پایه1

 1ایجاد یک موتور گردش کار )Workflow Engine(  
 (سیستم عامل، ابزارهاي تولید، مدیریت پایگاه داده) تامین بستر نرم افزاري  
 هاي کاربرديهاي امنیت سیستمایجاد لایه  
 تدوین استانداردهاي نرم افزاري  

  ) طراحی و تامین زیرساخت شبکه2
 و اینترانت مرکز آمار ایران ي اینترنتي شبکهسعهتو  
 هاي امنیت دادهاندازي لایهایجاد امکانات نرم افزاري و سخت افزاري جهت نصب و راه  

  ) سیستم استاندارد طراحی و استخراج طرح هاي آماري3
  ي طرح هاي آماري) سیستم تهیه3ـ1

گیري در سطح نظام تولید هاي نمونهها و طرحرياین سیستم یک نظام استاندارد تعریف و طراحی سرشما
هاي این سیستم، تعریف طرح کند. ماجولهاي اصلیهاي اجرایی ایجاد میآمار و تمامی دستگاه

موضوعی، طراحی طرحهاي فنی، طراحی پرسشنامه، مولد کد جهت فرمهاي سرشماري اینترنتی یا 
PDA2 .یا کاغذ و سایر روشها است  
  آماريطراحی طرح هاي  
  طراحی طرح هاي فنی  
 موتور مولد کدهاي داده آمایی، ادیت و استخراج نتایج 

  هاي آماري) سیستم استخراج طرح3ـ2
باشد و هاي اجرایی کشور قابل استفاده میي دستگاهاین سیستم به عنوان یک سیستم استاندارد در همه

یکنواخت و سازگار است. ماجولهاي  کارگیري آن گام بزرگی در جهت تولید آمارهاي استاندارد،به
ها، تدوین و آمایی، کنترل کمی وکیفی، پردازش دادههاي مختلف دادهاصلی این سیستم شامل روش

  هاي آماري و ارسال به پایگاه اطلاعات آماري کشور است.استخراج نتایج طرح

                                                
گرشی است براي ایجاد زیر ساخت و تفکیک آن از نرم افزارهاي کاربردي براي بهینه کردن فرایندهاي جریان کار، ن تـ مدیری1

هاي مورد نیاز کارکنان و پی گیري تمام جنبه هاي ي صحیح با تامین مستندات و دادهکاري از طریق توزیع اتوماتیک کارها به شیوه
 اجرایی فرایندها.

2. Personal Digital Assistant 
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 آوري به کمک مصاحبه و تکمیل پرسشنامه ( جمعPAPI(٣  
 امپیوتر (آوري به کمک کجمعCAPI(۴  
 ) داده آمایی به کمکICR(۵  
  داده آمایی به کمکOMR ۶  
 ) تصحیح وکدگذاريCAC, Imputation(7  
 پردازش و استخراج نتایج  
 ي استانداردتبادل داده 8پروتکل  

  هاي مکانی) سیستم نقشه و مدیریت داده4
مورد نیاز جهت تولید آمار اطمینان  ايهاي پایهترین دادههاي مکانی یکی از مهمهاي آماري و دادهآدرس

هاي آماري و تحلیل مکانی اطلاعات آماري است. سازي دادهاز پوشش کامل جغرافیایی، یکپارچه
هاي آماري، ي جغرافیایی به نقشههاي پایههاي اصلی این سیستم شامل به کارگیري و تبدیل نقشهماجول

هاي اري در کشور، بروز آوري و کنترل تغییرات نقشههاي آمهاي مکانی و آدرساستاندارد سازي داده
هاي اجرایی و سایر مراکز علمی و صنعتی کشور هاي خاص آمار مورد نیاز دستگاهآماري، تهیه نقشه

  است.
 ي جغرافیاییهاي پایهبه کارگیري نقشه  
 هاي آماريتهیه نقشه  
 یهاي مکانی براساس پایگاه داده مکانی ملاستاندارد سازي داده  
 هاهاي مکانی براي اجراي سرشماريحوزه بندي و دسته بندي داده  
 ها و طرح هاي آماريهاي مکانی مورد مراجعه در سرشماريرسانی دادهاطلاع  
 هاي آماريبروز آوري نقشه  

  ریزي، نظارت و ارزیابی) سیستم برنامه5
به اقلام آماري و تعیین روش  آوري و تحلیل نیازهاي آماري جامعه و دولت و تبدیل آنشناسایی، جمع

ي تامین و تولید آمار درکشور تدوین کننده، در قالب یک برنامهها و تعیین دستگاه اجرایی تامینتولید آن

                                                
3. Paper and Pen Interviewing 
4. Computer Assisted Personal Interviewing 
5. Intelligent Character Reader 
6. Optical   Mark Reader 
7 . Computer Aided Coding 
8 . Protocol یشتر را تضمین وسیله و یا ب در ارتباط دیجیتالی، پروتکل مجموعه اي از قواعد است که نقل و انتقال منظم اطلاعات بین دو(

نماید.)می  
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هاي اجرایی است. بخش ي عملیاتی مرکز آمار ایران و دستگاهشود و این برنامه مبناي تدوین برنامهمی
  هاي آماري در نظام تولید آمار کشور است.و کیفی فعالیت بعدي این سیستم اجراي نظام کنترل کمی

 ریزي راهبرديبرنامه  
 ي تامین و تولید برنامه  
 ریزي عملیاتیبرنامه  
 کنترل کیفیت    
  ارزیابی  
  کنترل برنامه عملیاتی  

  هاي آماري) سیستم مدیریت دانش، مستندات و پژوهش6
و ملی، استانداردهاي آماري، قوانین و مقررات مرتبط با  المللیهاي بینبنديي طبقهاین سیستم حاوي کلیه

هاي ي دیجیتالی و تمامی منابع علمی و پژوهشها، کتابخانههاي آماري، نقشهآمار، مستندات فنی طرح
  آماري است.

 ) آموزش الکترونیکیE- Learning(  
 کتابخانه دیجیتال  
 مدیریت مستندات فنی  
 مدیریت قواعد و مقررات آماري  
 هاي آماري ملی و بین المللیبندياطلاعات استانداردها و طبقه بانک  

  ي ملی اطلاعات آماري) انبار دادههاي آماري () مدیریت پایگاه ملی اطلاعات و داده7
هاي ها و سرشمارياین سیستم طی یک پروتکل تبادل اطلاعات استاندارد، اطلاعات آماري نتایج طرح

آوري و بعد هاي اجرایی را جمعها و همچنین اقلام آماري ثبتی دستگاهتگاهمرکز آمار ایران و تمامی دس
بندي، استانداردسازي وکنترل صحت و اعتبار، به پایگاه اطلاعات آماري از طی مراحل کدگذاري، طبقه

سازي و ایجاد قابلیت تحلیل و سازي، مجتمعسازي، یکپارچهکند. استانداردسازي، مرتبطکشور منتقل می
ترین گیر از مهمریز و تصمیمکاوي اطلاعات آماري درکشور به منظور حمایت از مراجع برنامهادهد

  اهداف این طرح است.
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 پروتکل استاندارد تبادل داده و اطلاعات آماري  
 مدیریت توزیع و انتقال اطلاعات آماري  
 سازي اطلاعات آماريسازي و یکپارچهکنترل، یکسان  
 ) مدیریت انبار دادهData Warehousing(  
  اندازي پرتال ملی آمار) راه8 -

این سیستم به عنوان درگاه دریافت خدمات و اطلاعات آماري در نظام آماري کشور شامل اخبار و 
اطلاعات، دسترسی به اطلاعات آماري، نظرسنجی و بازخوردها، مستندات فنی و سوابق آماري، 

  در سطح کشور است. هاي آمارياستانداردها، قوانین و دستورالعمل
  کنندگانرسانی آماري و مدیریت ارتباط با مصرف) نظام جامع اطلاع9

ي گسترده از اطلاعات آماري در سطح جامعه و مراجع یکی از دلایل اساسی عدم به کارگیري و استفاده
 ي مناسب اطلاعات آماري و تسهیلات مناسب تحلیل وریز و سیاستگذار کشور، عدم ارائهبرنامه
کاوي در اطلاعات آماري است. این سیستم ابزار مناسبی براي دسترسی به اطلاعات پایگاه اطلاعات داده

ها و امنیت اطلاعات آماري ارائه می کند و علاوه بر آن، تمام آماري کشور با رعایت کنترل دسترسی
توان به سیستم می هاي اینترین ماجولرا نیز در بر دارد. از مهم 1CRMهاي یک سیستم جامع بخش

رسانی گویا، هاي کاغذي، اطلاعتدوین اقلام آماري انتشاراتی، تولید نشر الکترونیکی، تولید نشریه
اشاره  GISرسانی مبتنی بر کنندگان، نظرسنجی و مدیریت بازخورد، اطلاعمدیریت تماس با مصرف

  نمود.
 اي جهت نشرآماده سازي اطلاعات ایستا و دوره  
 یکی پویا با امکان تولید لوح فشردهنشر الکترون  
  نشر اطلاعات آماري مبتنی بر  Web    
  نشر اطلاعات آماري گویا  
 هاي مکانی (نشر اطلاعات آماري مبتنی بر نقشه و دادهGIS(  
 سیستم پرس وجوي پویا در پایگاه ملی اطلاعاتی آماري  
 هامدیریت بازخوردها و نظرسنجی  
 ن اطلاعات آماريپشتیبانی و مشاوره مصرف کنندگا  
 ) مدیریت کانال تماس با مصرف کنندگانChannel Management( 

                                                
1 . Customer Relationship Management 
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  ) سیستم تحلیل اطلاعات آماري10
هاي آماري در سطح ملی شامل طیف بسیار گسترده و متنوعی از اطلاعات آماري به ویژه داده

ریزان و مدیران را در هاي مکانی است. همین امر بسیاري از برنامههاي زمانی و موقعیتموضوعات، دوره
کند. ها و اطلاعات موجود در پایگاه اطلاعات آماري کشور دچار مشکل میبرداري مناسب از دادهبهره

 ) به منظور تحلیل وData Miningکاوي (داده هاي تحلیل آماري واي تکنیکاز مجموعهاین سیستم 
کند. از نتایج اساسی این سیستم پایگاه فاده میسازي استایجاد اطلاعات قابل استفاده در جهت تصمیم

ریز و سیاستگذار هاي برنامههاي مورد نیاز مراجع و سازمانهاي زمانی و تحلیلهاي آماري، سريشاخص
  کشور است.

   هاي زمانیتحلیل سري  
   هاي آماريتدوین شاخص  
   هاي آماري خاص (کاوي و تحلیلدادهData Mining(  
ي فناوري اطلاعات و ایجاد پایگاه ي توسعهمرتبط با برنامه ICTي دانش ) توسعه11

  اطلاعات آماري
 ي افزار براي همهافزار، نرممدت در زمینه سختهاي آموزشی بلندمدت و کوتاهبرگزاري دوره

  مدیران، کارشناسان وکارمندان 
 هاي کاربرديافزارها و سیستمي بهینه از سختآموزش کاربران جهت استفاده  
 هاي ها به منظور گسترش فرهنگ انفورماتیک و آشنایی با ابزارها و فناوريبرگزاري همایش

  جدید
  برگزاري حداقل پنج سمینار وکارگاه آموزشی در ارتباط با کاربردهايICT در نظام تولید آمار 

  هاي اقتصادي) مدیریت حساب12
کپارچه طراحی شده است. و شامل هاي اقتصادي به صورت یاین پروژه براي تهیه و تولید حساب

بندي شده و آوري اطلاعات و تبدیل آن به حساب ملی، تست صحت اطلاعات به صورت دستهجمع
هاي ملی و همچنین تضمین کیفیت این اطلاعات است. به ي حسابدرختی است که باعث تسریع در تهیه

یکی از خصوصیات بارز این سیستم  شودهاي ملی به صورت گروهی انجام میي حسابدلیل این که تهیه
  هاي مشترك می باشد.امکان ایجاد کار گروهی بر روي داده

 هاآزمون صحت داده  
 ي حساب هاي ملیتهیه  
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  ) مدیریت فناوري و منابع اطلاعات13
هاي معماري ي این سیستم کاربردي فناوري ایجاد یک مخزن ساخت یافته و منظم از مولفههدف از تهیه

ي هاي سازمان، تسهیل ارائهها، براورد میزان مطابقت آن با نیازمنديزمان، کنترل تغییرات آنفناوري سا
کاري هاي پشتیبانی به کاربران، شناسایی نقاط قوت و ضعف فناوري مرکز و پرهیز از دوبارهسرویس

  احتمالی است.
 افزارتهیه و تامین نرم  
 افزاريپشتیبانی نرم  
 ي آمارهاي تولیدکنندهگاهافزاري دستپشتیبانی نرم  
 افزارتهیه و تامین سخت  
 افزاريپشتیبانی سخت  
 تهیه و تامین زیرساخت ارتباط و شبکه  
 کارکرد پشتیبانی زیرساخت ارتباطی و شبکه  
  ) سیستم مدیریت منابع انسانی14

نسانی و ایجاد ي منابع ااندازي سیستم کاربردي مدیریت منابع انسانی، مدیریت بهینههدف از ایجاد و راه
  ها در نظام آماري است.یزي منابع انسانی، جذب، بهسازي و نگهداشت آننظم و ساختار در برنامه

  )ایجاد، تغذیه و توسعه پایگاه اطلاعات آماري بخش15
هاي هاي اجرایی، در راستاي تشکیل پایگاه اطلاعات آماري در دستگاههدف استقرار مجموعه برنامه

ي هاي استاندارد تولید و ارائهاین اقدامات شامل نصب، آموزش و عملیاتی کردن سیستمباشد. اجرایی می
  اطلاعات آماري است.

  



 160

  ب) اقدامات اجرایی

ف
ردی

 

 سال تهیه هاي تهیه کنندهدستگاه عنوان

 1384 رانسازمان مدیریت و برنامه ریزي ـ مرکز آمار ای هاي اجراییتدوین الزامات قانونی براي همکاري دستگاه 1

2 

هاي اجرایی که در آن تعهدات نامه تبادل داده با دستگاهطراحی تفاهم
هاي اجرایی و مرکز آمار ایران در مورد کمیت ، کیفیت و امنیت تبادل دستگاه

 داده روشن شده باشد.
 1384 مرکز آمار ایران ـ سازمان مدیریت و برنامه ریزي

3 
رسانی آماري، ي ایجاد پایگاه، اطلاعینهتدوین استانداردهاي مورد نیاز در زم

 انتشارات و ساختار تبادل داده مبتنی بر استانداردهاي بین المللی و ملی 
 1384 هاي اجراییمرکز آمار ایران با همکاري دستگاه

 1384 مرکز آمار ایران هاي آماريتدوین مبانی مناسب پیوند، مجتمع سازي و پردازش داده 4

5 

ها و ها در ارتباط با تهیه و توسعه سیستمي استانداردها و متدلوژيهتدوین و ارائ
ها و افزارهاي کاربردي آماري نحوه نظارت، کنترل، تضمین کیفیت آننرم

  ها.دریافت مستندات و الزام پیمانکاران به رعایت آن
 1384 مرکز آمار ایران ـ شوراي عالی انفورماتیک

6 
 هاي آماري،ي انجام فعالیتکاران خصوصی در زمینهبندي پیمانبندي، رتبهطبقه

 هاي اجرایی آشنا ساختن آنها با نظام آماري و معرفی به دستگاه
 1384 مرکز آمار ایران ـ شوراي عالی انفورماتیک

7 
ها و کارهاي مورد نیاز براي حفظ محرمانگی و امنیت دادهتهیه و تدوین راه

افزارهاي کاربردي در ها و نرمي سیستمدر تهیه اطلاعات آماري به منظور استفاده
 نظام آماري کشور

 1384 مرکز آمار ایران

 1384 سازمان مدیریت و برنامه ریزي ITانجام اقدامات ضروري به منظور جذب و نگهداري متخصصان  8

9 

بندي اطلاعات در پایگاه اطلاعات آماري ها به منظور طبقهتهیه و تدوین سیاست
هاي آماري و کنترل شاخصهاي زمانی، تهیه رسانی، تهیه سريطلاع(براي ا

 کیفیت اطلاعات) 

 1384 مرکز آمار ایران

 1384 مرکز آمار ایران هاي آماري جهانبا کتابخانه 1ریزي به منظور ارتباط برخطبرنامه 10

 1384 مرکز آمار ایران  ریزي راهبردي مرکزتدوین نظام برنامه  11

 1384 مرکز آمار ایران  ظام مدیریت و ممیزي فرایندهاي کاري مرکز تدوین ن  12

 1384 مرکز آمار ایران  رسانی آمارهاي رسمی درکشورتدوین نظام نظارت بر اطلاع  13

 1384 مرکز آمار ایران  ي خدمات و تحلیل آماريتدوین نظام ارائه  14

  

                                                
1 . Online 
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  نیروي انسانی 
  

  ر ایران در زمان اجراي پروژه ها به تفکیک سالالف) نیروي انسانی مورد نیاز مرکز آما -
  واحد : نفر

ردی  88 87 86 85 84 نوع تخصص ف

1 
  مدیر پروژه

 ها)(کارشناس متخصص فرابري داده
8 10 10 10 10 

 GIS  1 1 1 1 1کارشناس  2

 3 3 3 3 3 کارشناس نقشه 3

 10 10 10 10 5 رسانی کارشناس اطلاع 4

 10 10 10 10 5 کارشناس آمار 5

 3 7 12 14 10 تحلیل گر سیستم 6

 2 5 5 5 2 کارشناس پایگاه داده  7

 8 8 8 8 7 کارشناس مدیریت و امنیت شبکه 8

 2 2 2 2 2 آوري اطلاعاتکارشناس جمع 9

 2 2 2 2 2 کارشناس انتشارات 10

  1  1  1  1  1  کارشناس مستند سازي  11
 1 1 1 1 1 کارشناس کتابداري  12

 2 2 2 2 2 س سخت افزارکارشنا 13

 1 1 1 1 1 کارشناس استانداردهاي آماري 14

 56 63 68 70 50 جمع

  
  هاي اجراییب) نیروي انسانی مورد نیاز در دستگاه -

 نفر نوع تخصص ردیف
 1 گر سیستم: به ازاي هر دو طرح آماري واگذار شدهتحلیل 1

  2  برنامه نویس: به ازاي هر طرح آماري واگذار شده 2
  2  رسانی آماريکارشناس اطلاع 3
  2  کارشناس پایگاه داده 4
  2  کارشناس امور انتشاراتی 5
  1  کارشناس مدیریت و امنیت شبکه 6
  1  هامستندسازي سیستم 7

 11 جمع
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  ساله چهارم 5ي هاي پیش بینی شده در طول برنامهجدول زمان بندي تخصیص بودجه براي سیستم

  هزار ریال

ف
ردی

 

 1388 1387 1386 1385 1384 جمع عنوان
دستگاه 
  اجرایی

     6,800,000 6,800,000 و تامین نرم افزارهاي پایه طراحی 1
مرکز آمار 

 ایران

طراحی و تامین زیرساخت شبکه و  2
 //     9680,000 9680,000  سخت افزار

3 
سیستم استاندارد طراحی و استخراج 

 طرح هاي آماري
1,942,000 583,000 1,359,000    // 

4 
هاي مکانی مورد نیاز مدیریت داده 

 فعالیت هاي آماري
1,660,000 332,000 1,328,000    // 

5 
سیستم برنامه ریزي ، نظارت و 

 ارزیابی
2,814,000 1,407,000 1,407,000    // 

6 
سیستم مدیریت دانش، مستندات و 

 هاي آماري پژوهش
1,960,000 294,000 1,666,000    // 

7 
ــات و    ــی اطلاع ــاه مل ــدیریت پایگ م

  ها آماريداده
 3,387,000  2,709,000 678,000   // 

 //     700,000 700,000 راه اندازي پرتال ملی آمار 8

9 
رسانی آماري و نظام جامع اطلاع

 کنندگان مدیریت ارتباط با  مصرف
4,558,000  2,279,000 2,279,000   // 

 //   2,533,000 447,000  2,980,000 ات آماريسیستم تحلیل اطلاع 10

11 

مرتبط با  ICTي دانش توسعه
ي فناوري اطلاعات و ي توسعهبرنامه

  ایجاد پایگاه اطلاعات آماري
1,089,000   272,250 272,250 272,250 272,250 // 

 //   1,348,000   1,348,000 هاي اقتصاديمدیریت حساب 12

 //   1,925,000 214,000  2,139,000 نابع اطلاعاتمدیریت فناوري و م 13

 // 628,000 500,000 1,000,000 700,000 500,000 3,328,000 سیستم مدیریت منابع انسانی  14

ي پایگاه ایجاد، تغذیه و توسعه 15
 اطلاعات آماري بخش

150,000,000 22,000,000 34,000,000 46,000,000 28,000,000 20,000,000 
هاي اهدستگ

 اجرایی

  20,900,250 28,772,250 56,035,250 46,381,250 42,296,000 194,385,000 جمع

برمبناي مطالعه طرح جامع فناوري اطلاعات مرکز آمار ایران ارائه  1383هاي جاري سال * اعتبارهاي پیشنهادي به قیمت
  شده است.
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  ات آماري کشوري فناوري اطلاعات و پایگاه اطلاعاحکام کارگروه توسعه
  
رسانی و ایجاد یکپارچگی در فرایندهاي تولید، انباشت و اطلاعتسهیل  ،منظور تسریع به

  : گیريو تصمیم ، سیاستگذاريریزيدر برنامهبراي استفاده رسمی  آمارهاي
  

  مرکز آمار ایران موظف است:  الف)
مندي آنان مندي و رضایتن بهرهسنجی مستمر آماري کاربران و سنجش مداوم میزااز طریق نیازـ 

هاي نوین رسانی جامع و مؤثر متناسب با شیوهاز خدمات آماري ارائه شده، نسبت به اطلاع
  ي جهانی ؛ به شرح پیوست اقدام نماید.رسانی در گسترهاطلاع

پایگاه اطلاعات آماري  جادی و اینسبت به طراح با استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات ـ
  به شرح پیوست اقدام نماید. پایگاهمورد نیاز روزرسانی اطلاعات آماري ه، تغذیه و ب18ورکش

مورد نیاز پایگاه  رسمی آمار و مکلف هستند اطلاعات اجراییهاي دستگاه تمامی) 1تبصره
در سال اول که مرکز آمار ایران  استانداردهاییاطلاعات آماري کشور را طبق برنامه و 

  آماده نمایند. رساند،عالی آمار خواهد به تصویب شورايتدوین و برنامه 
ي پایگاه اطلاعات آماري بخش و هاي اجرایی موظفند در ایجاد یا توسعهدستگاه) 2تبصره

  را رعایت نمایند. 1ي رسانی از آن، استانداردهاي مورد اشاره در تبصرهاطلاع
اطلاعات  هايپایگاهمنظور ایجاد  به موظف است اطلاعاتوزارت ارتباطات و فناوري ) 3تبصره

نسبت به ایجاد بستر ارتباطی مطمئن، با سرعت مناسب و مؤثر، رسانی جامع آماري و اطلاع
  و امنیت بالا اقدام نماید.

 يبودجه بند الف را دراعتبارات مورد نیاز  ریزي کشور موظف استمدیریت و برنامه سازمانب) 
  هاي اجرایی منظور نماید.دستگاه و سایر ایرانمرکز آمار  يسالانه

  
  
  

                                                
هاي مرتبط با آن ي آمارهاي رسمی و فرادادهها و اطلاعات آماري مورد نیاز ارائهـ پایگاه اطلاعات آماري کشور، محیط انباشت داده3

گیري از فناوري اطلاعات و ارتباطات و از ها و اطلاعات آماري با بهرهپایگاه داده باشد. در ایناست که در مرکز آمار ایران مستقر می
هاي اجرایی گردآوري، یکپارچه سازي، تجمیع و انباشت شده و به صورت هاي اطلاعات آماري دستگاهطریق ارتباط با پایگاه
  شود.کاربران عرضه میي جهانی، به عموم رسانی درگسترههاي نوین اطلاعآمارهاي رسمی با شیوه
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  ساماندهی پایگاه اطلاعات آماري کشور

  
به لحاظ روشن شدن موضوع پایگاه اطلاعات آماري کشور ذکر مواردي به شرح ذیل ضروري به نظر 

 رسد:می

 اي یک طرحاي و مجتمع مطرح است. در روش جزیرهي جزیرهامروزه در امر تولید آمار، دو شیوه       
هاي ثبتی از شود و یا دادهآوري و پردازش، اطلاعات آماري تولید میآماري اجرا و بعد از طی مراحل جمع

شوند، در هر حال این اطلاعات آماري آوري و پردازش شده و به اطلاعات آماري تبدیل مییک منبع جمع
برداري اي و مستقل قابل بهرهگونه ارتباط و جامعیت ساختاري با یکدیگر ندارند و به صورت جزیرههیچ

دهی به پایگاه اطلاعات آماري کشور، کافی است آمارهاي ثبتی تولید هستند. براساس این روش براي شکل
آوري شده و در پایگاه اطلاعات آماري هاي اجرایی بعد از طی مراحل کنترل کیفیت، جمعشده در دستگاه

د در این پایگاه قابلیت یکپارچه سازي و تحلیل و تولید کشور تزریق شود. بدیهی است اقلام آماري موجو
هاي آماري آمارهاي جامع را ندارند. این در حالی است که بسیاري از نیازهاي آماري از طریق پیوند داده

 حاصل از منابع ثبتی و غیرثبتی مختلف قابل پاسخگویی هستند.
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هاي حاصل آوري و دادهاز منابع ثبتی و غیرثبتی جمعهاي آماري در روش تولید آمار به صورت مجتمع، داده

شوند. بدیهی است اطلاعات آماري حاصل از این فرایند، داراي حداقل هاي مختلف، پیوند داده میبا روش
گیري پایگاه اطلاعات ناسازگاري، جامعیت مناسب و پوشش موضوعی کامل هستند. فرایند مذکور در شکل

روش نوین در بسیاري از مراکز آماري پیاده سازي شده است و در بسیاري از آماري کشور به عنوان یک 
 سازي می باشد.کشورها نیز درحال پیاده

  
  

 مرور کلی وضعیت فعلی  
بررسی وضع موجود تولید آمار در مرکز آمار ایران و نظام آماري کشور موید تولید اطلاعات آماري به 

اي ثبتی یا غیرثبتی براساس یک طرح موضوعی مستقل و یا ع دادهاي و پراکنده است. هر منبصورت جزیره
یک طرح ساماندهی اقلام آماري ثبتی مورد پردازش قرار گرفته و اطلاعات آماري پراکنده و غیرقابل پیوند 

هاي شود. از طرف دیگر اطلاعات آماري تولید شده در نظام آماري به صورت پراکنده در دستگاهایجاد می
هاي اطلاعات آماري توزیع شده، غیرهمگن و غیر استاندارد ذخیره مرکز آمار ایران در قالب پایگاه اجرایی و
  شوند.سازي می

با توجه به شرایط فوق گذر از وضعیت موجود و ایجاد پایگاه اطلاعات آماري یکپارچه، استاندارد و        
ي هر راه اي و زمان بر خواهد بود. لذا در ارائهرحلهاي پیوند داده شده، فرایندي ممتمرکز حاصل از منابع داده

حل براي ایجاد پایگاه اطلاعات آماري می باید وضعیت موجود در نظام آماري کشور را نیز مورد توجه 
  جدي قرار داد.
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 راه حل پیشنهادي
اي و مجتمع معماري پیشنهادي براي ساماندهی پایگاه اطلاعات آماري کشور، تلفیق پایگاه اطلاعات جزیره

شود. است. در ابتدا بخش اعظم اطلاعات آماري موجود در این پایگاه از منابع مستقل و غیریکپارچه تامین می
ي اي خام ثبتی و غیرثبتی نظام آماري، این نسبت تغییر پیدا کرده و عمدهبا گسترش دسترسی به منابع داده

شوند. لذا اي سازگار و مرتبط تولید میراساس منابع دادهجداول و اطلاعات آماري ذخیره شده در این پایگاه ب
اي خام یکپارچه باید قابلیت دریافت اطلاعات آماري و پردازش منابع دادهسیستم پایگاه اطلاعات آماري می

ي بعد، شماي کلی سیستم پایگاه اطلاعات آماري با را به صورت توام فراهم آورد. در شکل صفحه
  داده شده است: هاي فوق نشانویژگی
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 168

  (ETL: Extract, Transform, Load)ابزار استخراج، تبدیل و بارگذاري: 
 

ها سازي و تبدیل دادهفرایندهاي عملیاتی پایگاه اطلاعات آماري شامل استخراج، انتقال، جامعیت، خالص
-ETL (Extract- Transformباشد. براي تسهیل، مدیریت و بهینه سازي این اعمال، ابزاري بنام می

Load)  مورد نیاز است. شکل زیر تمامی فرایندهايETL .را نشان می دهد  
 Data Staging)ها بههاي مناسب در طرف مبدا شناسایی و استخراج شده، سپس دادهدر ابتدا داده       

Area) DSA شوند. ها بسط داده میDSA ز منابع ي بومی و یکپارچه سازي اطلاعات جمع شده اها وظیفه
مختلف به یک قالب عمومی براساس قوانین پایگاه داده و قوانین پیوند اقلام آماري را بر عهده دارند. در 

 شوند.ها به پایگاه اطلاعات آماري بسط و انتقال داده مینهایت، داده
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 الزامات ایجاد پایگاه اطلاعات آماري:
روزرسانی مستمر پایگاه اطلاعات آماري مستلزم تعامل مناسب براساس نمودار (صفحه قبل)، ایجاد و به

باشد. در زیر به برخی الزامات اساسی اجراي هاي اجرایی و مرکز آمار ایران در نظام آماري کشور میدستگاه
  شود.مناسب فرایند فوق و تشکیل پایگاه اطلاعات آماري مجتمع پرداخته می

  الف) الزامات حقوقی:
هنگ پایین ارتباطات بین سازمانی درکشور و پیچیدگی برقراري این تعاملات، تعریف شفاف با توجه به فر

  شرایط قانونی و حقوقی با تضمین مناسب قابلیت اجرایی این شرایط اهمیت بسیار بالایی دارد:
 ي آمارهاي تولید کنندهتدوین الزامات قانونی براي هماهنگ سازي و همکاري دستگاه  
 هاي ي آمار که تعهدات طرفین (دستگاههاي تولیدکنندههاي تبادل داده با دستگاهمهطراحی تفاهم نا

ي آمار و مرکز آمار ایران) در مورد کمیت، کیفیت و امنیت  و ... تبادل داده روشن شده تولید کننده
  است.

 طراحی  
 ب) الزامات اجرایی:

 هاي هاي دستگاهل اجرایی مرتبط با فعالیتهاي اجرایی از طریق معرفی نماینده و عامفعال سازي دستگاه
  اجرایی.

 هاي اجرایی بین سازمانی ها و تدوین رویهها و شوراهاي بخشی براي هماهنگیتشکیل یا فعال سازي کمیته
  مناسب.

 هاي مرتبط با سازماندهی مناسب مرکز آمار شامل بازنگري ساختار تشکیلاتی، تعریف وظایف و مسئولیت
  آماري.پایگاه اطلاعات 
 ج) الزامات فنی:

 المللی و ملی:تدوین الگوي تبادل داده براساس استانداردهاي بین  
هاي اجرایی و مرکز آمار ایران شامل طراحی منطقی ایجاد الگوي استاندارد تبادل داده و اطلاعات بین دستگاه

ها و اطلاعات آماري داده هاي تبادلي عمومی و استاندارد و تدوین قالب فنی و پروتکلیک ساختمان داده
ها و ساختارهاي تبادل المللی و به ویژه استانداردهاي ملی و پروتکلاست. پیروي از استانداردهاي بین

اطلاعات از جهت هماهنگی با نظام ملی اطلاعات کشور، برخورداري از منابع علمی و ابزارهاي فنی استاندارد 
  امعه از اهمیت بسیار بالایی برخوردار است.و ارتقاي قابلیت اعتماد این تبادلات در ج

 آوري شده از منابع مختلف ثبتی و غیرثبتی و ایجاد ها جمعهاي مناسب پیوند دادهتدوین الگوریتم
  Record linkageهاي سیستم

 هاي آماريبنديتدوین کامل تعاریف، مفاهیم و ایجاد بانک مناسب تعاریف و طبقه  
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  آوري شده براي پردازش و تزریق در پایگاه اطلاعات هاي جمعدادهایجاد سیستم مناسب کدگذاري
  آماري.

 هاي مناسب پالایش و تخصیص ایجاد رویه(Imputation)  
  ایجاد سیستم کاربردي جامع پایگاه اطلاعات آماري به شکل یک سیستمI.O.S  
 هاي پایگاه دادهسازي مناسب براي افزاري، قابلیت انتقال، پردازش و ذخیرهایجاد زیرساخت سخت

  بزرگ.

  



۰۰-۰۴ -QP -۱۰  

  
  

   برنامه
  ارتقـاي فـرهنگ آمـاري
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  ارتقاي فرهنگ آماريارتقاي فرهنگ آماري  برنامهبرنامه
  

  
  

  الف ـ تبیین وضع موجود
  
  ها، مشکلات و تنگناها) ضعف1

کارگیري آمار ي نگرش و باور عمومی از آمار، چگونگی تولید، نشر، دستیابی و بهفرهنگ آماري، مجموعه       
  در جامعه است.

هاي موثر در فرهنگ آماري جامعه گویان، کاربران، سیاستگذاران و تولیدکنندگان، گروهپاسخ       
ها به لحاظ باشند اما تفکیک آنشوند. هرچند چهار گروه مذکور بدون فصل مشترك نمیمحسوب می

ابل هاي وضعیت موجود  فرهنگ آماري کشور قها و نارساییتشخیص آثار متفاوت در شناخت ضعف
ها و مشکلات فرهنگ آماري هر یک از ضعف 19اهمیت است. براساس تجارب و نظرهاي کارشناسی

  ها و مشکلات فرهنگ آماري در زیر خلاصه شده است.هاي نامبرده و سایرضعفگروه
  
  گویان) پاسخ1ـ1
اهمیت، اهداف، گویان، نسبت به فهم به پاسخو قابل طور ساده دهی به دلیل ضعف در اطلاع) به1ـ1ـ1

  هاي آماري و نتایج آن، آگاهی لازم را ندارند.مفاهیم، و کاربردهاي طرح
گویان به دلیل مشاهده نکردن روشن و واضح آثار و نتایج آمارگیري در زندگی فردي و ) پاسخ2ـ1ـ1

تشره ها، اعتقاد لازم را  نسبت به آمارهاي منگیريکارگیري کمتر آمارها در تصمیماجتماعی و به
  .ندارند

هاي اطلاعاتی، دلیل تردید در محرمانه ماندن و نگرانی نسبت به واکنش دستگاهبهگویان ) پاسخ3ـ1ـ1
ي قضایی و مالیاتی در قبال اطلاعات داده شده و همچنین تردید در واقعی بودن آمارها و مشاهده

  اد کمی دارند.اطلاعات متفاوت از یک موضوع یگانه، نسبت به آمارهاي منتشره اعتم
ي گویان به دلایلی همچون مشاهده نکردن روشن ضمانت اجرایی در قبال عدم ارائه) پاسخ4ـ1ـ1

فردي  اطلاعات، مشاهده نکردن حاصل همکاري خود به طور روشن، توقع بهبود آنی در وضعیت
                                                

برداري کنندگان و سیاستگذاران و یادداشتاندرکار تولید آمار، استفادهـ این نظرها مبتنی است بر نظرسنجی از کارشناسان دست1
  ایی که تاکنون در مورد نظام آماري بیان شده است.از نظرهاي مکتوب شده
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موم، از آمارگیري، کمبود آمارهاي قابل فهم عمومی و داراي جاذبه براي عاجتماعی پس  و
ریزي، آگاهی نیافتن گیري و برنامههاي تصمیمحوزههاي آماري در تاثیر نداشتن فعالیتاحساس 

ها براي ي مکرر به آنها در جامعه، مراجعهها و چگونگی آثار آننسبت به نتایج آمارگیري
آمارگیران ي هاي متفاوت، زمان نامناسب مراجعههاي مشابه از طرف سازماندر طرحگیري اطلاع

و  هاي مطول، نسبت به همکاريو پرسشگویان و مهارت ناکافی آنان در برقراري ارتباط با پاسخ
 ي لازم را ندارند.انگیزهي اطلاعات، مشارکت و ارائه

  
  ) کاربران2ـ1
رتباط مستمر با مراکز تولید آمار؛ هاي آموزشی و تبلیغی مناسب و نبود ادلیل نبود شیوه ) کاربران به1ـ2ـ1

هاي منتشر آوري و چگونگی تولید و استفاده از آمارهاي جمعنسبت به تعاریف، مفاهیم، روش
 شده، آگاهی کامل ندارند.

) کاربران به دلیل تلّقی دسترسی نداشتن آسان و یکسان به آمارها؛ ناکافی تلقی کردن آمارهاي 2ـ2ـ1
نتایج  نبودن هنگاماقض در موضوعی واحد از مراجع مختلف، تصور بهموجود؛ وجود آمارهاي متن

ها و امکانات در فرایند تولید آمار؛ نبود با مشکلات و نارسایی آماري؛ آشنا نبودن هايطرح
صحیح از غیرهاي مند بین کاربران و تولیدکنندگان؛ تعبیر و تفسیر و اظهارنظرهمکاري نظام

 سبت به آمارهاي منتشره اعتماد لازم را ندارند.آمارهاي منتشره؛ ن

رسمی و غیرمعتبر، ارجح دانستن منافع فردي به منافع ) به دلیل رواج استفاده از آمارهاي غیر3ـ2ـ1
ي گزینشی و منطبق با منافع جمعی، استفاده از آمار براي توجیه عملکرد و تخریب رقیبان و استفاده

 کنند. آمار استفاده نمی طور صحیح ازفردي، کاربران به

  
  ) سیاستگذاران3ـ1
 ها کمتر با پشتوانهها و تدوین سیاستگیريشود در جامعه  تصمیمکه عنوان می) با توجه به این1ـ3ـ1

شود؛ از ها کمتر استفاده میگیريشود؛ از مشاوران آماري در تصمیمآمارهاي صحیح انجام می
هاي توسعه اري نگرانی وجود دارد؛ به نیازهاي آماري برنامههاي آمغیر منتظره بودن نتایج طرح

  ؛ سیاستگذاران اعتقاد جدي به آمار و اطلاعات، ندارند.شودتوجه لازم نمی
ي چندگانگی در آمارهاي ارائه شده از یک موضوع یکسان؛ تردید ) سیاستگذاران به دلیل مشاهده2ـ3ـ1

هنگام؛ رسی نداشتن به آمار و اطلاعات صحیح و بهطرفی آمارهاي منتشرشده؛ تلّقی دستدر بی
 نسبت به آمارهاي منتشره اعتماد کامل ندارند.
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  ) تولیدکنندگان4ـ1
دلیل عدم نیازسنجی مستمر کامل ) آگاهی تولیدکنندگان از تقاضاها و نیازهاي آماري کشور به1ـ4ـ1

شود. به آمارگیران نمی یريگپیجامعه شده در آمارهاي عرضه نیست. چگونگی استفاده از 
 شود.گویان داده نمیبا پاسخ لازم پرسشگري و ارتباط مناسبهاي آموزش

هاي نتایج طرح سازي ازآلدلیل برخورد نامناسب با نظام آماري کشور، ایده) تولیدکنندگان به2ـ4ـ1
ي موازي در آمارهاي هاي دلخواه در جامعه، ناهماهنگی و فعالیتبراي رسیدن به نتیجهآماري 

شغلی مناسب، و نااطمینانی نسبت به عواقب ، نبود منزلت حمایت و ضمانت قانونیتولیدي، نبود 
 ي لازم برخوردار نیستند.انگیزهآماري، از هاي از انتشار نتایج طرح پس

 
 ) معلمان ومدرسان5ـ1

فرهنگ عمومی همچنین فرهنگ آماري  ها از عوامل مؤثر درمعلمان مدارس و مدرسان دانشگاه       
ي دروس آماري و آشنایی با آمارهاي رسمی ي مناسب ارائهشوند که آموزش و نحوهتلقی می

هاي درسی، از عوامل مهم و مؤثر در فرهنگ آماري محسوب خواهد شد و همچنین کیفیت کتاب
  هاست. هاي این فعالیتفرهنگ آماري نیز تحت تأثیر ضعف

  
  ها) شاخص6ـ1

هـاي مـرتبط و مناسـب    شناخت وضعیت و سنجش فرهنگ آماري جامعه منوط بـه داشـتن شـاخص          
هـاي مناسـب یکـی از    ها در این خصـوص اسـت. نبـود شـاخص    ها و عملکرد فعالیتبراي ارزیابی برنامه

  رود.نقایص در ارزیابی فرهنگ آماري به شمار می
  
  ) نقاط قوت 2

 هاي ها و فعالیتسی و دریافت بازخورد از جامعه در طرحي چهاردهه کارشناوجود تجربه
  مختلف آماري

 هاي ارتباطی که موجب افزایش روزافزون تعامل بین تولیدکنندگان و کاربران گسترش فناوري
  خواهد شد.

 هاي جامعهگیرياحساس نیاز روزافزون به استفاده از آمار دقیق و صحیح در تصمیم  
 رگزاري هفت کنفرانس آمار وجود انجمن آمار ایران و ب  
 هاگسترش ارتباط مراکز آماري با دانشگاه  
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  ي روند وضعیت موجودب ـ پیامد ادامه

رغبتی در مشارکت و همکاري بی شود:بیان شده موجب می هايها و نارساییروند ضعف يادامه       
اي و نمونهود و خطاهاي غیرتر و کندترشهاي آماري سختگویان سیر صعودي یابد، اجراي طرحپاسخ
اي براي توجیه مقاصد و هاي آماري رو به فزونی رود. استفاده از آمار در جهت وسیلهي طرحهزینه

سازي گسترش یافته؛ کاهش اعتبار آمارهاي رسمی عملکرد، گسترده شود. باور عمومی نسبت به آمار
ارایی و خلاقیت کارشناسان آماري به شتاب گیرد. منزلت و حیثیت مشاغل آماري و در تعاقب آن ک

هنگام بودن نتایج آماري بیش از گذشته طور روزافزون روبه کاهش رود. و در نهایت صحت و به
ریزي را تحت تاثیر گیري و برنامههایی قرار گرفته و به دنبال خود نظام تصمیمتحت تاثیر چنین متغیر

  منفی قرار دهد.
  

  پ ـ چشم انداز مطلوب
: عموم اعضاي جامعه از آگاهی اي داراي فرهنگ آماري است کهانداز مطلوب، جامعهدر چشم       

آماري برخوردار خواهند بود و به آمارهاي منتشره اعتماد دارند. هايبایسته نسبت به اهمیت فعالیت
ي اطلاعات آماري همکاري مناسب خواهند داشت. گیري براي ارائهعموم مراجع اطلاع

ها در جامعه بدون اتکا به آمارهاي صحیح انجام نخواهد شد. اطلاعات گیريها و تصمیمريسیاستگذا
طرفی کامل منتشر خواهد شد. آمار مورد نیاز جامعه در حد کافی وجود خواهد داشت. آماري در بی

ان عنوي آمار در جامعه از جایگاهی شایسته برخوردار خواهد بود. از آمار بهمشاغل آماري و رشته
  ها و مقاصد استفاده نخواهد شد.غیرواقعی عملکرد اي براي توجیهوسیله

  انداز مطلوبها و مشکلات اساسی در رسیدن به چشمت ـ چا لش
 هاي ارزیابی براي سنجش وضعیت فرهنگ آمارينبود شاخص  
 گویان و کاربران و هاي آماري در پاسخها و نتایج طرحکم اعتمادي نسبت به فعالیت

  تگذارانسیاس
  ،نبود آگاهی لازم نسبت به اهمیت، اهداف، مفاهیم، وکاربردهاي طرح هاي آماري و نتایج آن

آوري و چگونگی تولید و استفاده از هاي جمعگویان و علاوه برآن نسبت به روشدر پاسخ
  آمارهاي منتشره در کاربران

 یان گوي اطلاعات در پاسخي لازم براي همکاري و ارائهنبود انگیزه  
 ضعف در نظام آموزشی و ناهماهنگی بین مراکز آماري و آموزشی  
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  ث ـ اهداف کیفی

هاي مناسب تحقق تولید آمارهايِ ـ افزایش درك، و باور عمومی از آمار براي فراهم آوردن زمینه1
  هنگام در جامعه دقیق، صحیح، کافی و به

 عهـ افزایش اعتماد نسبت به نتایج واطلاعات آماري در جام2

ها و اطلاعات آماري و اهمیت علم آمار در ـ افزایش آگاهی نسبت به اهمیت، مفاهیم، نتایجِ طرح3
  جامعه

تر، و در سیاستگذاران براي توجه گویان براي همکاري و مشارکت مناسبـ افزایش انگیزه در پاسخ4
 هاگیريکارگیري آن در تصمیمجدي به آمار و به

 ي ناصحیح از آمار در جامعهي فرهنگی براي بازداري استفادههاـ  فراهم آوردن زمینه5

  
  ج ـ راهبرد

راهبرد ارتقاي فرهنگ آماري بر دو محور تصحیح و تثبیت استوار خواهد بود که از مجراي        
آموزش و تبلیغ تحقق خواهد یافت: تصحیح، دلالت بر زدودن نگرش و باورهاي غیرهمسو با اهداف 

هاي مورد لزوم و همسو براي تحقق اهداف ت، ناظر بر ایجاد باورها، رفتارها و فعالیتباشد.  و تثبیمی
  .است

  
  هاچ ـ  سیاست

   
 ) افزایش آگاهی 1

 هاي آماريهاي آموزش عمومی براي شناخت ِاهمیت، مفاهیم و نتایج طرحفراهم آوردن زمینه 

 معهفراهم آوردن سهولت فهم مطالب آماري براي افکار عمومی در جا 

 هاي احساسِ نیاز به آمار و سودمندي آن براي عموم به زبانی ساده و منطبق با فراهم کردن زمینه
 هاي مختلف اجتماعینیاز گروه

 ها در جهت درك هاي ارتباطی و تبلیغاتی مؤثر و همکاري مستمر با رسانهکارگیري شیوهبه
 مفاهیم و موضوعات آماري 

  فرایند اجراي آمارگیري در قالبی دلنشین و به تصویر کشیدن صعوبت، معضلات و مشکلات
 جذاب براي افکار عمومی
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 براي تشخیص مشکلات و ي گسترده از آمار رسمی هاي استفادهفراهم آوردن زمینه
 گیري در جامعهتصمیم

  هاي تولید و ایجاد شناخت، نسبت به نتایج و روشآموزش عمومی کاربران نسبت به چگونگی
 هاصحیح از آني استفاده

 
  ) افزایش اعتماد 2

 طرفی و بدون دخالت سیاسیطی شدن فرایند تولید و انتشار آمارهاي رسمی براساس اصل بی 

 هاي آماريگیري در فعالیتتلاش در جهت ایجاد هماهنگی بین مراکز تصمیم 

 هاي تکراري در تولید آمارتلاش در جهت از بین بردن فعالیت 

 نونی و وضع قوانین مورد لزوم در جهت کسب اعتماد عمومیاجراي کامل مصوبات قا 

 ي مؤثر در اعتماد عمومی جامعهرسانی مناسب نسبت به قوانین و مقررات وضع شدهاطلاع 

 طور یکسان و آسان در جامعهدر دسترس قرارگرفتن آمارهاي رسمی منتشرشده به 

 اي اشتباه نسبت به آمارهاي رسمی در ههاي بازداري از تعبیر وتفسیر و تحلیلفراهم آوردن زمینه
 جامعه

 صورت سازي و انتشار آمارهاي رسمی بهآوري، پردازش، ذخیرهي جمعرسانی از نحوهاطلاع
 روشن و مشخص به جامعه

 گویانایجاد سازوکار مناسب براي ارتباط مؤثر آمارگیران با پاسخ 

 دگان و کاربرانایجاد سازوکار مناسب براي ارتباط مؤثر و مستمر تولیدکنن 

 ي آمار کافی به جامعهتأمین تقاضاها و رفع کمبودهايِ آمارهاي رسمی و ارائه 
 

  ) افزایش انگیزه 3
  هاي آماري در گویی نسبت به پرسشکارگیري سازوکار مؤثر در ایجاد رغبت براي پاسخبه

 جامعه

 هاي خود یج همکاري و پاسخاي که عموم مردم بتوانند نتاگونهي نتایج آماري در جامعه بهارائه
 را با مأموران آمارگیر احساس کنند.

 ها و مشاغل آماري در افکار عمومیه شایسته و شأن مناسب براي فعالیتایجاد جایگا 

 ایجاد تعلق نسبت به مفاهیم و موضوعات آماري در کودکان و نوجوانان 

 ریزيگیري و برنامهیمفراهم آوردن شرایط لازم در استفاده از مشاوران آماري در تصم 
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  ي صحیح ) استفاده4
 هاي عدم پذیرش آمارهاي استناد نشده به منبع موثق درجامعه فراهم آوردن زمینه  
 هاي رسمی به ارایه آمارهاي صحیح و مستند در جامعههاي الزام گزارشفراهم آوردن زمینه 

  
  ) سنجش فرهنگ آماري 5

 هاي مرتبط براي سنجش وضعیت فرهنگ آماري خصطراحی نظام ارزیابی مناسب و تدوین شا
  جامعه

  
  

  ح ـ برنامه هاي اجرایی 
  
  ) احکام1

بار وضعیت فرهنگ آماري را به سنجش درآورده و ) مرکز آمار ایران مکلف است هر دوسال، یک1ـ1
هاي مقتضی به هیئت دولت گیرينتیجه را پس از تأیید شوراي عالی آمار براي بررسی و تصمیم

 ش نماید. گزار

) صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران مکلف است در طول برنامه با همکاري مرکز آمار ایران 2ـ1
  طور مستمر اقدام به تولید و پخش برنامه در جهت ارتقاي فرهنگ آماري جامعه نماید.به

ی گیري علممنظور تقویت استعداد سنجش، و اندازه) وزارت آموزش و پرورش مکلف است به3ـ1
صورت جذاب با همکاري مرکز آمار ایران و ها، مطالب مناسب آماري را بهها و واقعیتکمیت
هاي درسی سطوح مختلف تحصیلی، تا ي آموزشی وکتابهاي مرتبط تهیه و در برنامهدستگاه

 پایان برنامه درج نماید.

هاي مرتبط از سال ه) وزارت آموزش و پرورش مکلف است با همکاري مرکز آمار ایران و دستگا4ـ1
هاي آموزشی حین خدمت براي معلمان آمار اقدام دوم برنامه نسبت به طراحی و برگزاري کارگاه

  نماید.
هاي ) وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی موظف است با همکاري مرکز آمار ایران نسبت به تهیه برنامه5ـ1

  نماید.مناسب براي ارتقاي فرهنگ آماري از سال اول برنامه اقدام 
وزارت آموزش و  ي اجرایی بندهاي ب، ج، د و هـ که شامل چگونگی همکاريآیین نامهتبصره: 

پرورش، صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران، وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی و مرکز آمار 
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شود و به تصویب هیئت ریزي کشور پیشنهاد میایران است، از طرف سازمان مدیریت و برنامه
 خواهد رسید. وزیران

هاي خود، به آمارهاي رسمی تأیید ها و سیاستهاي اجرایی مکلفند در تدوین برنامه) تمامی دستگاه6ـ1
ریزي کشور برحسن اجراي این بند نظارت خواهد شده استناد نمایند. سازمان مدیریت و برنامه

مزبور تهیه و ابلاغ  داشت. دستورالعمل نظارتی مربوط تا پایان سال اول برنامه توسط سازمان
 شود.می

کارهاي اجراییِ  ارتقاي فرهنگ ریزي موظف است جهت تحقق راه) سازمان مدیریت و برنامه7ـ1
 قرار دهد. ربطاجرایی ذيهاي دستگاهآماري به شرح پیوست، اعتبار مربوط را در اختیار 

در جهت ارتقاي فرهنگ آماري هاي آماري خود هاي اجرایی موظفند درارتباط با فعالیت) دستگاه8ـ1
  هایی را با همکاري مرکز آمار ایران تهیه و اجرا نمایند.جامعه، برنامه

 
  ) اقدام ها2

هاي وضع موجود فرهنگ آماري و نیازهاي هاي رفع مشکلات و نارساییبراي فراهم آوردن زمینه       
 مه انجام خواهد شد. هاي زیر در طول برناهاي مطرح شده، اقدامتحقق اهداف و مصوبه

هاي آماري و  ي دست اندرکاران مؤثر در فعالیتي بزرگداشت وتجلیل شایسته) اعلام برنامه1ـ2
ماه ریزي تا خردادماه هرسال و اجراي آن در اول آبانهاي غنا بخشی به روز آمار و برنامهروش

 ها و سایر مراکز آماريتوسط مرکز آمار ایران با مشارکت دانشگاه

هاي تبلیغی با ) تهیه و فراهم آوردن مطالب آماري مناسب براي پخش در صدا و سیما و فعالیت2ـ2
 مشارکت دانشگاه ها و سایر مراکز آماري

ساعت برنامه براي عموم با محتواي آماري و با محوریت افزایش آگاهی در طی  1000) پخش 3ـ2
 یقه در روز در سه شبکه)دق 30طور متوسط هاي برنامه از صدا و سیما (بهسال

هاي هاي مناسب کودك و نوجوان با محتواي آماري در طی سالساعت برنامه 450) تولید و پخش 4ـ2
 دقیقه در روز)15طور متوسط برنامه از صدا و سیما (به

طور هاي برنامه از صدا و سیما (بهساعت در طول سال120ي تبلیغی به مدت  ) تولید و پخش برنامه5ـ2
  دقیقه از سه شبکه در روز) 4وسط حدود مت

 ) تهیه و فراهم آوردن مطالب آماري مناسب براي درج در جراید کثیرالانتشار6ـ2

صفحه در جراید کثیرالانتشار در طول  500) اقدام به درج مطالب آماري مناسب حداقل به میزان 7ـ2
 هاي برنامهسال
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هاي مرتبط به برگزاري مسابقات و پرورش و دستگاه) مرکز آمار ایران با همکاري وزارت آموزش 8ـ2
آموزان برتر در انشاء نویسی، نقاشی، شعر و... در تحت عنوان فرهنگ آماري پرداخته و به دانش

 ي مناسبی اهدا نمایدریزي هدیهروز آمار و برنامه

 15الی  12 ي سطوح سنیکتاب غیردرسی با محتواي آماري ومتناسب با ذوق وعلاقه 10) تالیف 9ـ2
 ساله در طی برنامه (به شمارگان ده هزار نسخه براي هر کتاب)

کارگاه آموزشی با محتواي آمارهاي کاربردي و رسمی براي معلمان آمار  200) برگزاري 10ـ2
  ها توسط استادان دانشگاه  و کارشناسان مراکز آماريدبیرستان

هاي ر کشور توسط مرکز آمار ایران و دستگاهبار همایش فرهنگ آماري د) اجراي هر دوسال، یک11ـ2
 مرتبط (ازسال سوم برنامه)

ي آمارهاي جذاب هاي مرتبط سازوکار مناسب براي ارائه) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه12ـ2
 هاي مختلف اجتماعی را فراهم نماید.براي عموم و به زبان ساده و منطبق با نیاز گروه

هاي مرتبط، اطلاعات مفید آماري را به صورت ساده و جذاب با همکاري دستگاه ) مرکز آمار ایران13ـ2
 و قابل فهم براي خانوارهاي کشور تهیه نماید و توسط پست ارسال دارد.

ي هاي مرتبط سازوکار ارتباط دائم با نهادهاي مردمی براي ارائه) مرکز آمار ایران و دستگاه14ـ2
 ها را فراهم آورد.ستانها وشهرتانآمارهاي عمومی و پرجاذبه در اس

ي ربط سازوکار نصب تابلوهاي حاوي خلاصههاي ذي) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه15ـ2
ي هاي مربوط به آن را، در جایگاه مناسب براي مشاهدهها و شهرستاناطلاعات آماري مهم استان

 عموم فراهم آورد.

هاي بررسی و تشخیص مخاطبین آماري گروههاي مرتبط به ستگاه) مرکز آمار ایران با همکاري د16ـ2
هاي مختلف، اقدام به تعیین ، متناسب با نیاز گروهشناسیمختلف جامعه بپردازد، تا پس از مخاطب

 ي آموزشی و تبلیغی مناسب هرگروه در جامعه نماید.شیوه

هاي اقبال اعتمادي به آمار رسمی و شیوههاي مرتبط، علل بی) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه17ـ2
 هاي اجرایی و عملیاتی کردن آن را تا سال دوم برنامه ارائه نمایند.عمومی به آن را بررسی و روش

هاي افزایش موقعیت و منزلت و حیثیت هکاراهاي مرتبط، ر) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه18ـ2
هاي عملیاتی نمودن آن را تا سال دوم برنامه ررسی و روشاجتماعیِ مشاغل آماري را در جامعه ب

 ارائه نماید.

هاي مناسب ارزیابی فرهنگ آماري را خصهاي مرتبط، شا) مرکزآمار ایران با همکاري دستگاه19ـ2
 طراحی و تدوین کرده وتا پایان سال دوم برنامه ارائه نماید.
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مربوطه موضوعات مرتبط و مورد نیاز ارتقاي فرهنگ هاي ) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه20ـ2
 ها پیشنهاد و پس از تصویب حمایت نماید.آماري را در قالب پایان نامه به دانشگاه

هاي علمی پرسشگري و مصاحبه براي اخذ هاي مرتبط، روش) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه21ـ2
ر نظام آماري، تا سال دوم برنامه تدوین و ارائه اطلاعات آماري را براي نهادینه کردن و آموزش د

 نماید.

هاي مرتبط  در مورد چگونگی اشاعه و گسترش این باور در ) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه22ـ2
هاي گویی به اطلاعات آماري به عنوان یک تعهد ملی است، طرحافکار عمومی که پاسخ

 تحقیقاتی لازم و مناسب را اجرا نماید.

هاي مناسبِ ایجاد انگیزه هاي مرتبط براي دستیابی به راه حل) مرکز آمار ایران با همکاري دستگاه23ـ2
ي اطلاعات صحیح، طرح هاي تحقیقاتی لازم گویان براي همکاري با آمارگیران در ارائهدر پاسخ

 و مناسب را از سال اول برنامه اجرا نماید.

گویان هاي مناسب تبلیغی براي همکاري پاسخهاي مرتبط شیوهتگاه) مرکزآمارایران با همکاري دس24ـ2
کارهاي عملیاتی آن را تا سال دوم برنامه هاي آماري در هر استان را بررسی و راهنسبت به فعالیت

 ارائه دهد.

هاي ) فراهم آوردن و تدوین مطالب مناسب در آمارهاي کاربردي و رسمی براي ارائه به کارگاه25ـ2
 ها و مراکز آماريی توسط دانشگاهآموزش

  
  
  
  
  



۰۰-۰۴ -QP

   احکام برنامه ارتقاي فرهنگ آماري) 7- 1اعتبارات مورد نیاز (موضوع بند        

 اجرایی دستگاه
           واحد هاي برنامه (هزارریال ) اعتباردرسال

یف پیش بینی شده براي فعالیت ها ي ارتقاي فرهنگ آماري اعتبارات ها) سال جمع(
رد

       جمع 

آمار ایران مرکز        2000ساعت   آماريفرهنگ  ارزیابی  هايخصشا  وتدوین  تعیین
 ایران آمار مرکز      ــ  فرهنگ آماري براساس محاسبه شاخص هاي تعیین شده  وضعیت ارزیابی

 نایرا آمار مرکز      ساعت5000
درعلل بی اعتمادي وبی انگیزگی نسبت به فعالیت هاي آماري وروش هاي  ومطالعه برسی

 وانگیزه در پاسخ گویان وکاربران  اعتمادافزایش 

 ایران آمار مرکز      ـ  آماريدو سالانه فرهنگ  همایش
 رانای آمار مرکز      پایان نامه30  آماريبا ارتقا ي فرهنگ   مرتبطازپایان نامه هاي  حمایت

 ایران آمار مرکز       عنوان10
با محتواي آماري ومتناسب با ذوق وعلاقه سطوح  درسیلیف وانتشار کتب غیر  تا

 نسخه) هزارسال (شمارگان ده 15لی ا12سنی 

 ایران آمار مرکز      ساعت40000  ) جهت درج درجراید عمومیايصفحه  (روزنامه  500فراهم آوردن  برايمطالب مناسب آماري  تهیه
 ایران آمار مرکز       ـ  آماروبرنامه ریزي روز
 ایران آمار مرکز      ـ  با محتواي فرهنگ آماري آموزيمسا بقات دانش  برگزاري

 ایران آمار مرکز      
میلیون 14

خانوار
 پست  توسط   کشورورت ساده وباجاذبه و قابل فهم براي خانوارهاي مفید آماري را به ص اطلاعات ارسال

 ایران آمار مرکز      عدد300  اطلاعات یا تبلیغات آماري خلاصه  حاويتابلوهاي   نصب
 ایران آمار مرکز      ساعت10000  عمومی براي پخش در صدا وسیما وفعالیت هاي تبلیغی جاذبهمطالب آماري داراي  تهیه

 اسلامیوسیما جمهوري  صدا
 ایران       ساعت1570 اعت س120براي عموم وکودکان ونوجوانان با محتواي آماري و برنامهساعت 1450وپخش  تولید

 وسیماتبلیغات از صدا 

 آموزش وپرورش وزارت       ساعت4800  براي معلمان آموزشیکارگاه  200 برگزاري

 ایران آمار مرکز      ساعت2000  کاربردي ورسمی براي ارایه کارگاه هاي آموزشی درآمارهايمطالب مناسب  تهیه

 ارشاد  وزارت      ساعت10000  زمینه هاي همکاري با وزارت ارشاد اسلامی آوردنبرنامه مناسب وفراهم  تهیه

 آموزش وپرورش وزارت      ساعت5000  ارت آموزش وپرورشآوردن زمینه هاي همکاري با وز وفراهمبرنامه مناسب آموزشی  تهیه

 ایران آمار مرکز      ساعت2500  دولتی غیر هايبا نهاد هاي مردمی وتشکل   همکاريبرنامه مناسب وفراهم آوردن زمینه هاي  تهیه 

         جمع
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